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فصلنامه پژوهش های حفاظتی امنیتی دانشکـده امام هـادی)علیه السلام( به منظور تولید دانش و ارائه 
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قراردادن نکات زیر، دانسته ها و یافته های خود را در قالب مقالات علمی پژوهشی برای چاپ و انتشار در 

فصلنامه به آدرس اعلام شده ارسال كنند.

1- مقاله باید پژوهشی و حاصل تحقیق نویسنده یا نویسندگان در زمینة امنیتی- حفاظتی و مرتبط با فعالیت های 
پژوهشی نشریه باشد.

2- مقاله، در هیچ یک از نشریات داخلی و خارجی یا مجموعه مقاله های سمینارها و مجامع علمی به چاپ نرسیده 
یا به طور همزمان برای سایر نشریات ارسال نشده باشد.

3- مقاله، باید دارای چکیدة فارسی حداكثر300 كلمه و حداكثر 6 كلیدواژه باشد.)چکیده و كلیدواژه انگلیسی باید 
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11- فصلنامه در رد، تلخیص و ویرایش مطالب آزاد است.
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نظام مطلوب حفاظت اطلاعات در فرمان هفت گانۀ 
بیانیۀ گام دوم 
  مصطفی ساوه درودی  

mo_ doroudi@yahoo.com دانشیار علوم سیاسی دانشکدة علوم و فنون فارابی
  حمیدرضا نادی  

استادیار امنیت ملی دانشکدة علوم و فنون فارابی
  محمدحسین پناهی  

دانش آموخته كارشناسی ارشد علوم سیاسی )گرایش امنیت ملیّ( دانشکدة علوم و فنون فارابی

فصلنامه پژوهش های حفاظتي ـ امنیتی
دانشگاه جامع امام حسین)علیه السلام(

سال نهم، شمارة 33 )بهار 1399(صص36–7

تاریخ پذیرش: 1399/02/11 تاریخ دریافت: 1399/01/20

چکیده
حفاظت  سازمان های  مأموریت  با  دوم  گام  بیانیۀ  هفت گانۀ  مفاهیم  انطباق  پژوهش،  این  نگارش  از  هدف 
اطلاعات است. ازاین رو، تلاش شد تا با پیمایش مسیر نظام مطلوب حفاظت اطلاعات در هفت حرکت، راه های 
رسیدن به تحقق اهداف نهایی این بیانیه مورد تحلیل قرار گیرد و برای آن راهکار ارائه گردد. نویسندگان این مقاله به 
دنبال پاسخ به این پرسش هستند که »شاخص های نظام مطلوب حفاظت اطلاعات بر اساس محورهای هفت گانۀ 

بیانیۀ گام دوم کدامند؟«. 
     این موضوع که ازلحاظ روش، توصیفی و ازلحاظ موضوعی، کاربردی است، با بهره گیری از تحلیل محتوای 
متن محور بیانیۀ گام دوم در حوزة مطالعاتی این مقاله، انجام پذیرفته است. نتایج حاصل از پایش یافته ها در هفت 
مدخل و با بیشترین ضریب تأثیر در موضوعات عبارت اند از سبک زندگی، آموزش اطلاعاتی، عدالت طلبی، تقویت 
استمرار دفاع  اقتصادی و  با جاسوسی صنعتی در حوزة  ملیّ، مقابله  باورهای معنوی و اخلاق اطلاعاتی، عزت 
اطلاعاتی از استقلال و آزادی. ترسیم نقشۀ راه مبتنی بر این فرامین در تصمیم گیری های راهبردی کلان نظام 
ج.ا.ایران با برآورد اطلاعاتی خوب، صحیح، منطقی و مستدل می تواند در مستحکم  نمودن سازه های نظام مطلوب 

حفاظت اطلاعات برای دفاع از امنیت کشور نقش مهمی داشته باشد. 

کلید واژگان: بیانیۀ گام دوم، حفاظت اطلاعات، نظام مطلوب.
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مقدمه

عام ترین تعریف از امنیت در فضای مطالعات امنیتی تمرکز بر دو معنای آرامش و نبود تهدید 
داشته )افتخاری، 1380: 21؛ عبدالله خانی، 1384: 34( و خواستۀ عموم جامعۀ انسانی نیز همین است. هرگاه 
این دو در جای خود قرار نگیرند، حس ناامنی در اندیشه و تفکر انسان نقش بسته و به تدریج منجر 
به بروز رفتارهایی میشود که در اوج خود منجر به شکل گیری منازعات ضدامنیتی در جامعۀ انسانی 
و واکنش های حاکمیت برای بازگرداندن نظم موردنظر خود خواهد شد. این نظم الزاماً خواستۀ جامعه 
نیست و ازاین رو ممکن است با دخالت خارجی، جامعه در تقابل با حاکمیت، واکنش هایی را از خود نشان 

دهد که محصول آن تشدید ناامنی و برهم خوردن نظم امنیتی کشور است.
 جمهوری اسلامی ایران بعد از پیروزی انقلاب اسلامی با ایجاد تغییر در ساختار حکومتی از 
حکومت استبدادی شاهنشاهی به نظام مردم سالار دینی و ایجاد سازمان های امنیتی و اطلاعاتی، 
تلاش خود را معطوف به حفظ امنیت سرزمین، ملت و حاکمیت خود کرد. محصول این تلاش در 
)بیانیۀ گام دوم، 1397(، در منطقه و  طول چهل سال انقلاب اسلامی، حکومتی مقدر و الهام بخش 
جهان اسلام است. نظام اسلامی ایران در تمام این دوران با عبور از تحرکات ضدامنیتی داخلی و 
خارجی و تقدیم هزاران شهید، توطئه های ضدامنیتی را خنثی کرد و دورة جدیدی را در آغاز دهۀ 
پنجم انقلاب پیشِ روی خود قرار داد. صدور بیانیۀ گام دوم از سوی حضرت امام خامنه ای )مدّظلهّ العالی(، 
رهبر معظّم انقلاب اسلامی، به عنوان مهم ترین سند حکومتی در آغاز دهۀ پنجم آغاز این دوران 
جدید، نیازمند توجه و اقدام لازم برای اجرایی نمودن اوامر و توصیه های ایشان است. در این راستا، 
سازمان های حفاظت اطلاعات ج.ا.ایران نیز وظایف مهمی را بر عهده دارند که با برداشت از بیانیه 

میتوانند نظام مطلوب حفاظت اطلاعات را ساماندهی نمایند.
وظایف سیستم های اطلاعاتی حکومت اسلامی برای ایجاد امنیت با اقدام اطلاعاتی در غرب و شرق 
و دفاع از آن، کاملًا متفاوت و بر اساس ویژگیهای نظام اسلامی قابل  تعریف است. درک ویژگی های 
انقلاب اسلامی مستلزم داشتن درک درستی از باورهای دینی و شرایط محیطی با تأکید بر تهدیدات امنیتی 
تهدیدکنندة حکومت اسلامی است. داشتن این درک برای سامانه های اطلاعاتی به واسطۀ مأموریت خطیر و 
حساس ایجاد امنیت و حفظ آن، به مراتب حساس تر و مهم تر از هر سامانۀ دیگری است. ازاین رو، سازمان های 

اطلاعاتی نظام ج.ا.ایران باید با درک شرایط، اقدامات لازم در حوزة مأموریتی خود را انجام دهند. 
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بیانیۀ گام دوم فرصت مناسبی برای سامانه های امنیتی نظام ج.ا.ایران است تا با بهره گیری از 
آن مسیر خود را متناسب با ایدئولوژی نظام ج.ا.ایران ترسیم نمایند. این اقدام، درواقع، گام مناسبی 
برای بومی سازی اقدامات اطلاعاتی مبتنی بر باورهای دینی و اسلامی و رسیدن به نظام مطلوب 
اطلاعاتی و حفاظت اطلاعاتی است که دغدغۀ اصلی این مقاله را شکل می دهد. دغدغۀ محقق، 
چگونگی استخراج ویژگی های نظام مطلوب حفاظت اطلاعات از بیانیۀ گام دوم انقلاب برای ساخت 
منشور بومی - اطلاعاتی و حفاظت اطلاعاتی است که برای تکمیل آن، ذیل مندرجات این بیانیه، 
سایر متفکران و نخبگان اطلاعاتی را با استناد به تدابیر، فرامین، ابلاغیه ها و فرمایشات فرماندهی 

معظّم کل قوا، به همکاری و تکمیل این تلاش دعوت می نماید.

بیان مسئله
جامعۀ امن، مهم ترین خواستۀ یک ملتّ برای تأمین رفاه و در ادامۀ آن استقلال و آزادی کشور 
است. ازاین رو، ملتّ در درجۀ اول، مطالبات امنیتی خود را برای حیاتی امن از قدرتی به نام دولت 
می طلبد که به عنوان قرارداد اجتماعی در علوم سیاسی مطرح و امروز به عنوان یکی از موضوعات 
مهم در تحلیل های امنیتی و سیاسی مورد توجه قرار دارد )هابز، 1381: 22(. این اهمیت باعث شده تا 
حاکمیت برای رسیدن به نظم مطلوب امنیتی در کشور، دست به ایجاد سازمان اطلاعاتی در ساختار 
تشکیلاتی نهادهای حکومتی بزند تا امنیت جامعه و مردم را تأمین نماید. سازمان اطلاعاتی نیز با 

برآورد اطلاعاتی خوب می  تواند نقش تعیین کننده ای در دفاع از امنیت کشور داشته باشد. 
اهمیت آن، اساساً دفاع از امنیت کشور و مقابله با تهدیدات امنیتی بوده است. سازمان های 
اطلاعاتی موظف هستند تا در چهارچوب مأموریت خود، با اجرای اقدامات اطلاعاتی با مصادیق 
ضد  امنیتی برخورد انجام دهند. این اقدامات، تمام موضوعات علیه منافع ملیّ کشور را دربرگرفته 
و منشأ آن الزاماً در داخل کشور نیست و همچنین، اقدامات ضدامنیتی در خارج از کشور که علیه 
مصالح امنیت ملیّ انجام می شود را نیز دربرمی گیرد. تحقیقاتی ازاین دست، بومی گزینی را با محک 
تدبیر عالمانه و چاشنی تجربه، همراه نموده و تلاش می نماید تا کارویژة سازمان اطلاعاتی که 
همانا خنثی سازی تهدیدات امنیتی با برآورد مناسب از شرایط محیطی است را برای تصمیم سازان 

کشور بیان نماید. 
پذیرفتن  مشابه  آثار  و  پژوهش  این  با  مرتبط  ضروری  مضامین  به  نپرداختن  آن،  ضرورت 
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خطرات منبعث از نقص و یا عیب در برآورد مطلوب اطلاعاتی منطبق با ضروریات زمانی و درگیر 
نمودن کشور به موضوعات ضدامنیتی ای است که جبران آن سخت خواهد بود.   

 آثاری که در این مجال مورد بررسی قرار گرفت، دستۀ اول کتاب ها و مقالاتی است که در حوزة 
اطلاعات امنیتی نگاشته شده و بار تئوریک از مفهوم اطلاعات و امنیت دارد: دو مقولۀ »حفظ« و 
»بسط« مورد اشارة این دو گروه قرار می گیرد. عده ای خروجی سازمان اطلاعاتی را »اقدام« تلقی 
می کنند، اما در تشریح جایگاه سازمانی اقدام، اختلاف آرا وجود دارد. دیدگاه تمرکزگرا معتقد است 
داخل دستگاه  در  ازلحاظ سازمانی  ازاین رو  است؛  اطلاعاتی  »اقدام« وظیفۀ سازمانی دستگاه  که 
پیدا می کند. دیدگاه غیر تمرکزگرا، »اقدام« را وظیفۀ سازمانی سایر دستگاه ها  اطلاعاتی جایگاه 
ازجمله پلیس امنیتی می داند )Lowental, 2006: 25( یا آنجا که بعُد مطالعاتی امنیت، نویسندگان 

را به واژة »محظور امنیتی« می رساند )افتخاری، 1391: 13(. 
مهم ترین رکن هر ســازمانی را نیروی انسانی تشکیل می دهد که میتواند سازمان را برای رســیدن 
به اهداف موردنظر آن هدایت کند. در این میان، مدیران نقش مهم تری در موفقیت ســازمان ایفا 
سازمان ها  این  هدایت  در  مهمی  نقش  که  است  موضوعی  تیپ های شخصیتی  نقش  و  می نمایند 
دارد )اصغرزاده، 1397: 64( »در بررسی زمینه ها و بســترهای چالــش زا و تنش زا میــان اطلاعات و 
سیاست گذاران بازشناسی، نتیجه مهم اینکه میزانی از تنش در این رابطه همواره وجود دارد و از بین 
بردن آن به تمامی غیرقابل اجتناب اســت« )سالارکیا، 1397: 91(، »کارآمدسازی سازمان های اطلاعاتی 
و حفاظتی وابسته به عوامل متعددی است که نقش مدیران را برجسته می-سازد« )طلایی، 1398: 25(.

این مقاله تلاش دارد تا سازمان حفاظت اطلاعاتی مطلوب را بر اساس بیانیۀ گام دوم مورد 
بررسی قرار دهد و تنها فرمایشات مقام معظّم رهبری )مدّظلهّ العالی( را مورد تحلیل قرار دهد. منظور 
از این اقدام، رسیدن به منشور حفاظت اطلاعاتی مناسب برای سازمان های حفاظت اطلاعات نظام 
ج.ا.ایران است که امید است با تمرکز بر مفاد بیانیه، محورهای اطلاعاتی آن مورد استفادة ساحفا 
قرار بگیرد1 .شایان ذکر است، پیشینهای با موضوع موردتحقیق در حوزة فعّالیت سامانه های اطلاعاتی 

یافت نشد.

1آیت الله شب زنده دار روایتی را به نقل از رهبر معظّم انقلاب اسلامی بدین مضمون یاد کرده که رهبری فرمودند: 
»من روی این بیانیه خیلی زحمت کشیدم، من بنای این ندارم که اگر چیزی نوشتم یا مطلبی می گویم از دیگران 

www. درخواست کنم که روی آن کار کنند، ولی راجع به این می گویم، این کار را بکنند«. مراجعه شود به سایت
 jameemodarresin.Org
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مفاهیم و مبانی نظری
1. مفاهیم

اطلاعات1؛ »اطلاعات به معنای دانش تخصصی در حوزة اقدامات پنهان است که با روش های 
خاص جمع آوری، ارزیابی و تحلیل شده و به دست سیاست گذاران می رسد« )میرمحمدی، 1392: 320(. 
»اطلاعات را جمع آوری و پردازش پنهان عناصر آگاهی بخش در مورد پدیده های داخلی و خارجی 
موردنظر سیاست گذاران توسط نهاد اطلاعاتی میدانند« )Random, 1993: 21(. »برخی معتقدند 
اطلاعات روندی با تمرکز خارجی است که از معلومات تمامی منابع در دسترس استفاده می کند 
)علیخانی، 1394: 444(.  برای تصمیم گیرنده طراحی شده است«  برای کاهش سطح عدم قطعیت  و 
»والتز2  اعتقاد دارد، اطلاعات نوع ویژهای از شناخت است که برای خردگرایی تصمیم ها و موفقیت 
اخبار  است،  معتقد  »راتکلیف   .)Waltz, 2003 :1( می رود«  بشمار  حیاتی  مأموریت ها، ضرورتی 

.)Ratclif, 2008: 11( »به اضافۀ تجزیه وتحلیل، مساوی اطلاعات است
ضداطلاعات؛ »ضداطلاعات3  به معنای محافظت از اطلاعات خودی به کار می رود و به تلاش هایی گفته 
می شود که برای حفاظت از عملیات اطلاعاتی یک کشور در مقابل نفوذ و ایجاد اختلال توسط ملل متخاصم 

 .)Lowental, 2006: 113(»و یا گروه ها و نیز حفاظت از اسرار محرمانۀ کشور صورت می پذیرد
سازمانی که این وظیفه را بر عهده دارد، سازمان حفاظت اطلاعات )ساحفا( نامیده شده و مأموریت آن بر 
اساس مفاد مطروحه در قانون اساسی، تعیین و مشخص شده است. مجموعه های اطلاعاتی و ضداطلاعاتی 
در تأمین امنیت ملیّ نقش مکمل یکدیگر را داشته و جدایی و عدم همکاری طرفین در تأمین امنیت ملیّ، 
ضربات جبران ناپذیری بر حکومت، ملت و سرزمین خواهد زد. ازاین رو، حکومت ها در تعریف مأموریت این دو، 

تلاش دارند تا هر دو را در کنار یکدیگر قرار دهند. 
تهدید؛ »تهدید در معنای لغوی به معنای خطر، ترساندن و بیم دادن است )فرهنگ معین(، اما در معنای 
مفهومی، به معنای موضوع، اقدام و یا رویدادی است که امنیت انسان را هدف قرار می دهد« )افتخاری، 1385؛ 
عبدالله خانی، 1388؛ مرادیان،1390(. تهدید در مقابل فرصت قرار داشته و از مؤلفه های تأثیرگذار در سنجش امنیت 

محسوب می شود، هرچه میزان آن بالاتر باشد، امنیت با خطر بیشتری مواجه است. برای شناخت تهدید، 
آن را به سخت و نرم تقسیم نموده و با توجه به رشد فنّاوری اطلاعات و تغییر رویکرد در منازعات 
1 Intelligence
2 Waltz
3 Counter Intelligence 
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جامعۀ انسانی، شکل تهدید امروز از حالت نرم و سخت خارج شده و آن را در قالب تهدید هوشمند 
و درنهایت تهدیدات ترکیبی هم تقسیم نموده اند. 

مفهوم،  سه  در  امنیت   ،2019 اکتبر  تاریخ  به  هریتیج«1   »آمریکن  لغت  فرهنگ  در  امنیت؛ 
به معنای رهایی از هرگونه خطر و یا احتمال آن به همراه احساس ایمنی؛ یعنی رهایی از شک، 
انسان داده و یا  ایمنی را به  اضطراب و یا ترس به همراه کسب اعتمادبه نفس؛ یعنی چیزی که 
و  داشته  امنیت  مفهوم  پیچیدگی  از  نشان  تعریف  این  است.  شده  معنی  می کند،  تضمین  را  آن 
مورد  در  دیدگاه های مختلفی  دلیل،  به همین  است.  و دشوار  آن سخت  میزان  ازاین رو، سنجش 
مفهوم و سنجش امنیت به وجود آمده که ازجملۀ این موارد می توان به نظرات مکاتب رئالیستی، 
لیبرالیستی، کپنهاک، فرانکفورت و سازه انگاری اشاره کرد که هرکدام در مورد امنیت و واژه های 
مرتبط با آن مانند تهدید، قدرت و آسیب، برداشت متفاوتی دارند )علیخانی، 1393: 58(. به هرحال، 
فضای امنیتی، ماهیت تهدید - فرصت را دارد. فضایی که در آن فرصت محوری، احساس رضایت 
بازیگر اصلی؛ یعنی  این فضا، سه  با خود خواهد داشت. در  نارضایتی  و تهدید محوری، احساس 
حکومت، جامعۀ مدنی و شهروندان، محور اصلی آن هستند. حکومت به دنبال ایجاد نظم و امنیت و 
شهروندان به دنبال تأمین خواسته های خود از حکومت، مطالبات خود را دنبال می کنند. جامعۀ مدنی 
دراین بین نقش واسط را داشته و خواسته ها و مطالبات طرفین را در قالب تعریف شده قرار می دهد. 
ازیک طرف، وظایف تعیین شده از سوی دولت را به مردم اعلام می کند و از طرف دیگر، مطالبات 

شهروندی را در قالب حزب، گروه و سازمان غیردولتی به دولت انتقال می دهد.
 قدرت؛ پژوهشگران سیاسی و اجتماعی از زوایای گوناگون این مفهوم را مورد توجه قرار داده اند. »راسل«2  
قدرت را ایجاد اثرات موردنظر، »ماکس وبر«3  قدرت را تحمیل ارادة خود بر دیگران، »رابرت دال«4  قدرت 
را به-معنای تأثیرگذاری بر رفتار دیگران، »توماس هابز«5  قدرت را به معنای توانایی دولت در کنترل جامعه و 
»جوزف نای«6  قدرت را دانایی محوری در عصر اطلاعاتی می دانند )هابز، 1381: 32؛ نای، 1392: 21(. قدرت با 
واژة اقتدار گاهی اوقات باهم دیده می شود، درحالی که قدرت مشروع به معنای اقتدار تلقی می شود. ازاین رو، 

1 www.Americandictionary.com
2 Rasell
3 Max Veber
4 Robert Dall
5 Thomas Habez
6 Joseph Nay
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هر قدرتی اقتدار نیست، اما هر اقتداری در درون خود قدرت را به همراه دارد. 
آغاز  به  آستانۀ ورود  انقلاب اسلامی و در  پیروزی  با چهلمین سال  بیانیۀ گام دوم؛ هم زمان 
دهۀ پنجم، مقام معظّم رهبری )مدّظلهّ العالی( با صدور بیانیه ای در بهمن ماه سال 1397 به مهم ترین 
دستاوردهای چهل سال اول انقلاب اسلامی پرداخته و با اشاره به تلاش های انجام شده در آن، 
برای خودسازی، جامعه پردازی و تمدن سازی، آغاز دوران جدید را با عنوان گام دوم انقلاب اسلامی 
برشمرده و توصیه هایی را خطاب به آحاد ملت ایران به خصوص قشر جوان و سازمان ها و نهادهای 
مسئول در ج.ا.ایران برشمردند. مقالۀ حاضر با توجه به فرمایشات رهبر معظّم انقلاب اسلامی در 
فرامین هفتگانۀ بیانیۀ گام دوم، تلاش دارد تا این مهم را در مورد سازمان های حفاظت اطلاعات 
به عنوان یکی از مهم ترین سازمان های مسئول در تأمین و حفظ امنیت ج.ا.ایران مورد توجه قرار 
دهد. هدف اصلی از این توجه آن است که ویژگی های نظام مطلوب حفاظت اطلاعات را بر اساس 
بیانیۀ گام دوم از محورهای هفتگانه استخراج کند و برای نهادینه نمودنش، آن را به سازمان های 

حفاظت اطلاعات ارائه دهد. 

2. مبانی نظری
 مأموریت اصلی سازمان اطلاعاتی، جمع آوری اخبار و اطلاعات از حریف با اجرای اقدامات پنهان و 
مأموریت ساحفا، حفاظت از مجموعۀ خودی در برابر اقدام حریف برای جمع آوری اطلاعات در حوزة خودی 
است. برخی مأموریت های ساحفا برای مقابله با اقدام حریف در خارج از حوزة استحفاظی است که از آن 
با عنوان دفاع تهاجمی یاد می شود. به عبارتی، دفاع تهاجمی به معنای اجرای یک سری اقدامات عملیات 
اطلاعاتی پیچیده، سخت و دشوار با کاربست ابزارهای اطلاعاتی ممکن در حوزة حضور حریف است که از 
این منظر، تأثیر مستقیمی بر روابط و دیپلماسی خارج کشور داشته و افشای آن می تواند تأثیر مستقیمی بر 
امنیت ملیّ کشور داشته باشد. ازاین رو، هرگونه شکست اطلاعاتی در آن منجر به تیره شدن روابط دو یا چند 
کشور شده و حتی می تواند به جنگ نظامی و یا حداقل به جنگ سیاسی کشیده شود. ازاین جهت، سازمان 
اطلاعاتی و حفاظت اطلاعاتی برای اجرای اقدام اطلاعاتی و جلوگیری از شکست اطلاعاتی باید اقدامات 
لازم را با در نظر گرفتن همۀ جوانب امر، مدنظر قرار داده و با توجه به شرایط محیطی و در نظر داشتن زمان 
و مکان، اقدامات خود را به مرحلۀ اجرا گذارد. برای این اقدام، برآورد اطلاعاتی یکی از مهم ترین 
اقداماتی است که سازمان باید قبل از اجرای هرگونه عملیات اطلاعاتی، ارزیابی لازم را در مورد 
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اقدام اطلاعاتی تهیه و تدوین کند و برای جلوگیری از شکست اطلاعاتی احتمالی، مدنظر قرار دهد.   
از این منظر، شکست اطلاعاتی به معنای ناتوانی در پیش بینی وقایع مهمی است که توسط سرویس 
حریف و گروه های وابسته، ازطریق یک اقدام ضدامنیتی و یا هدایت یک جریان )داخلی و یا خارجی( علیه 
امنیت ملیّ طراحی و اجرا می شود. به همین دلیل و با توجه به حساسیت کار ساحفا، برای اجرای اقدامات 
ضداطلاعاتی باید در اولین اقدام به برآورد اطلاعاتی توجه نمود. برآورد اطلاعاتی مرز بین اطلاع و پیش بینی 
است )صالحی و ترابی، 1397: 19( که در نگاه سازمان ها با توجه به مأموریت هرکدام ممکن است از تفاوتی ماهوی 

برخوردار باشد.
لازمۀ برآورد اطلاعاتی، تجزیه وتحلیل خوب، مستدل و منطقی و داشتن نیروی فهیم، کاردان، 
دشمن شناس، باتجربه، مؤمن، پرانگیزه و دارای مدیریت جهادی و رویکرد انقلابی است که این 
مهم برای شکل گیری یک سازمان اطلاعاتی قوی و مقتدر، موقعیت شناس و به روز، لازم و ضروری 
است و چنانچه مدنظر قرار گیرد، سازمان مطلوب حفاظت اطلاعاتی شکل گرفته و درنهایت ضریب 

امنیتی کشور در دفاع از سرزمین، مردم و حکومت، افزایش خواهد یافت. 
 همه این موارد به درک و برداشت مدیران راهبردی کشور و حمایت از ساحفا برای مقابله با تهدیدات 
امنیتی بستگی دارد. اگر این اقدام به خوبی مدنظر قرار گیرد، برآورد اطلاعاتی کامل و جامعی برای 
تصمیم سازان مبتنی بر واقعیت و عدالت تهیه خواهد شد، در غیر این صورت ممکن است کشور با خطر 
جدی ناشی از تهدید امنیتی مواجه شود. »لامار دیویس«1  در تشریح برآورد اطلاعاتی خوب معتقد است: 
»فرماندهان و افسران اطلاعاتی ازلحاظ گرایش به تجزیه وتحلیل، در سه گروه فکری قرار دارند. گروه 
اول، توصیف محور هستند که تنها به توصیف شرایط برای تصمیم سازان می پردازند. گروه دوم، توانمند 
محور هستند که علاوه بر توصیف شرایط، به توانمندی خودی برای مقابله با حریف هم توجه دارند. گروه 
سوم، نیت محور هستند که علاوه بر دو محور بالا، به نیت طرف مقابل هم توجه دارند« )صالحی و ترابی، 
1397: 19(. نیت محور نیز زمانی به مرحلۀ اجرا خواهد رسید که تصیم سازان به تلاش ساحفا باور داشته 

باشند و همین طور در طرف مقابل، اعتماد ساحفا نیز به تصمیم سازان وجود داشته باشد. 
 در نظام ج.ا.ایران، بهدلیل تنوع تهدیدات امنیتی حکومت اسلامی و تلاش بی وقفۀ سرویس های 
اطلاعاتی غرب با محوریت آمریکا و همچنین حضور این کشور در منطقۀ غرب آسیا و استمرار تهدیدات 
این منطقه علیه ج.ا.ایران، انجام برآورد اطلاعاتی از وضعیت دشمن با هدف اقدامات مقابله ای برای 

1Lamar Davies
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خنثی سازی تهدیدات علیه امنیت ملیّ، اقدامی ضروری است که سامانه های حفاظت اطلاعاتی ج.ا.ایران 
باید این مهم را با جدیت دنبال کنند. شرایط فعلی حاکم بر کشور و افزایش تهدیدات علیه امنیت نظام 
ج.ا.ایران در داخل و خارج و موج سواری سرویس های غربی در استفاده از گسل های موجود در کشور 
ازجمله مباحث قومی، نژادی، فاصلۀ طبقاتی و... شرایطی را به وجود آورده که داشتن برآورد اطلاعاتی 
خوب، از مهم ترین و مبرم ترین نیازهای ساحفا برای ارائۀ گزارشی مطلوب برای تصمیم سازان و مسئولان 

کشور است تا اقدامات خباثت آمیز سرویس های غربی علیه حکومت اسلامی خنثی شود. 
  با عنایت به  مراتب فوق، می توان گفت، نظام مطلوب حفاظت اطلاعاتی برای کشور، نظامی 
است که توانمندی لازم را برای تهیه برآورد اطلاعاتی خوب از تهدیدات ضدامنیتی داشته باشد. 
به برخی از نیازمندی های برآورد خوب در مطالب بالا اشاره شد، اما به نظر میرسد برای انتخاب 
مستدل این ویژگی ها، نیاز به چارچوب نظری مناسبی دارد. بیانیۀ گام دوم فرصت مناسبی است 
تا این مهم با استناد به فرمایشات مقام معظّم رهبری، مورد توجه قرار گیرد. ازاین رو، توصیه های 
ایشان که در قالب محورهای هفتگانه برشمرده شده، میتواند فرصتی برای ساحفا فراهم سازد تا 
این محورها که حکم فرمان برای تشکیل یک نظام مطلوب حفاظت اطلاعاتی دارد، به دقت بررسی 
گردد و شاخص های مطلوب از دیدگاه معظّم له استخراج شود. این هفت محور، به ترتیب در جداول 

ذیل با هدف استخراج شاخص ها مورد توجه قرار گرفته است.

روش تحقیق
روش تحقیق مورد استفاده در این پژوهش از حیث گردآوری داده ها از نوع تحلیل محتوا است. تحلیل 
محتوا به هر روش استنباطی اطلاق می گردد که به صورت منظم و عینی به منظور تعیین ویژگی های پیام 
به کار برده می شود. در این روش، پیام ها یا اطلاعات به صورت منظم کدگذاری و به نحوی طبقه بندی می شوند 
که محقق بتواند آنها را به صورت کمی تجزیه وتحلیل کند )رامین مهر و چارستاد، 1393: 125(. در این پژوهش، با 
استفاده از تحلیل محتوای کمی و روش تحلیل و توصیف و همچنین گردآوری 83 موضوع، جامعۀ آماری 
مرتبط با پژوهش مشخص گردید. جامعۀ آماری متن بیانیۀ گام دوم انقلاب، شامل هفت محور می شود و بر 
این اساس، متون دریافتی، واحد تحلیل این تحقیق می باشد و متناسب با متغیر اصلی تحقیق، مبنایی برای 
ورود به مدخل اصلی شده است. محاسبات توسط نرم افزار »اکِسِل«1  صورت گرفته و بررسی تک تک عناوین 
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و محتوای موضوعات، اطلاعات موردنیاز درخصوص هفت محور پیش گفته از حیث ماهیت داده ها، نحوة 
گردآوری، نحوة نمونه گیری از جامعۀ آماری، نوع نرم افزارهای کاربردی و تقسیم بندی موضوعی بر مبنای 
کدگذاری کلمات کلیدی و عناوین مقالات در قالب یک فهرست بررسی مورد واکاوی و تجزیه وتحلیل قرار 
گرفته است. برای تعیین پایایی فهرست بررسی از روش پایایی مصحح استفاده شده است. دراین باره، 54 
مدخل توسط دو نفر با فهرست بررسی مربوطه ارزیابی و نتایج با یکدیگر مقایسه گردیدند. استخراج موضوعات 
اصلی از درون تنوع و تکرار موضوعی موجود است که به سادگی امکان پذیر نیست، چراکه اصولًا برگرفتگی 
محتوای کلام از درون متون اصلی، به طوری که به اصل محتوا خدشه ای وارد نیاید، از اصول حتمی تحلیل 
محتوا است. حذف محتوای تکراری بی-بازده و از سوی دیگر، جمع آوری محتوای دارای بازده خواست 
نگارندگان بوده است. با این وصف، از درون موضوعات پراستناد، با لحاظ نمودن 435 عنوان استخراجی، 

نتایجی که در ادامه می آید، به دست آمد.

یافته های تحقیق
در این پژوهش، کلیۀ موضوعات )n=261(، مورد تحلیل محتوا قرار گرفته است. از 30 گزینۀ 
که  شد  شناسایی  اصلی  تخصصی  موضوع  به عنوان  موضوع  هفت  متن ها،  تمام  از  استخراج شده 
261 موضوع اصلی و 435 عنوان فرعی نیز در این میان شناخته شد. بررسی هفتگانۀ جداول مورد 
پژوهش، شاخص هایی شامل تعداد موضوعات مورد دغدغه، موضوعات امنیتی، محورهای عملیاتی، 

نحوة گردآوری داده ها، نحوة نمونه گیری از جامعه آماری و... بوده است.
 در این جدول ها، 83 شاخص به دست آمد که بر اساس بیانات مقام معظّم رهبری، میتوان آن ها 
را در دو بخش مجزا تحلیل نمود. بخش اول، نتایج حاصل از به کارگیری علم و پژوهش در ساحفا 

است که در سه محور قابل  توجه است: 
1. فراگیری دانش اطلاعاتی با افزایش عزت و قدرت، دشمن را از اقدام علیه امنیت ملیّ منصرف می نماید.

2. افزایش دانش اطلاعاتی باعث افزایش قدرت اطلاعاتی شده و سرنخ ها با سهولت و قاطعیت 
انجام می شود. 

3.توسعۀ دانش اطلاعاتی باعث افزایش سرمایه، نفوذ و قدرت ساحفا خواهد شد. 
  بخش دوم از این جدول مربوط به توصیه های رهبری برای ترسیم نقشۀ راه برای سازمان ها 

و نیروی جوان جامعه است. در حوزة کاری ساحفا این موارد نیز در دو محور اصلی قرار می گیرند:
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1.کلیدواژه هایی است که به طور مستقیم به علم اشاره داشته و در تلاش برای فراگیری علوم با به کارگیری 
واژه هایی چون جهاد علمی، جهش علمی، رستاخیز علمی، شتاب علمی و انقلاب علمی آمده است.

2. محور دوم سرمایه گذاری، تلاش مداوم، مغرور نشدن، توجه مراکز آموزشی و درنهایت شکر 
الهی است که مکمل بند »یک« بوده و منجر به استحکام اندیشۀ اطلاعاتی در ساحفا خواهد شد.

جدول شماره 1: علم و پژوهش

شکل شماره 1: قدرت اطلاعاتی
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هر دو بخش نیازمند راه حل هایی است که ساحفا باید برای رسیدن به جایگاه مطلوب سازمانی خود در حوزة 
علم اطلاعاتی، روی آن سرمایه گذاری کند که با نگاه به موارد ذیل میتواند قدرت اطلاعاتی خود را تقویت کند:

1.  نهادینه سازی آموزش های اطلاعاتی جامعمحور در مراکز آموزشی ساحفا با استفاده از تجربیات ساحفاها؛ 
2.  تبادل اطلاعات آموزشیِ استاد و دانشجو با هدف انتقال تجربیات و افزایش حس همکاری اطلاعاتی؛

3. نهادینه سازی باور اطلاعاتی نسبت به اثرگذاری آموزش اطلاعاتی در توفیق اقدامات اطلاعاتی و 
عملیاتی توسط مدیران؛ 

4. همکاری آموزشی با دانشگاه های معتبر کشور با هدف بومی سازی آموزش های اطلاعاتی؛ 
5. راه اندازی نهضت علم در مراکز آموزشی ساحفاها با تغییر و دگرگونی اساسی در سرفصل های آموزشی؛ 
و  دانشگاهی(  فرا  ازلحاظ کیفی )طی دورههای  آموزشی  تقویت کادر هیئت  علمی مراکز   .6

کمی )تعداد نفرات(؛
7. بومی سازی آموزش اطلاعاتی با جهاد علمی، شتاب علمی، انقلاب علمی و رستاخیز علمی در 

مراکز آموزشی؛  
8. غره نشدن به دانش اطلاعاتی موجود و تلاش برای فتح قلۀ افتخار با کسب علوم روز و 

فنّاوریهای نوین.

جدول شماره 2: معنویت اخلاق
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 بر اساس جدول شماره2، 10 شاخص از اندیشۀ مقام معظّم رهبری به دست آمد. ایشان با توجه 
به اهمیت موضوع، به طور جداگانه، اما مرتبط باهم، دو واژة معنویت و اخلاق را مورد تأکید قرار داده و با 
شمردن خصلت های هرکدام، درواقع با تمیز قائل شدن بین این دو، خواستار سرمایه گذاری روی این دو 

محور مهم در حوزة فردی و سازمانی شده اند. 
 در اندیشۀ رهبری، آماج اصلی کانون های ضداخلاقی و ضد معنوی، جوانان هستند که اندیشۀ آنان 
ازطریق قدرت رسانه ای غرب مورد هجمه قرار گرفته است. ساحفا باید با توجه به این مهم، در مورد 
نیروی جوان اطلاعاتی سرمایه گذاری لازم را انجام داده و با توجیه آنان به ترفندهای ابزار رسانه ای غرب، 
ضریب هوشیاری اطلاعاتی آنان را ارتقا داده و برای رسیدن به این هدف، برنامه های مناسبی را با عنوان 
بصیرت افزایی کارکنان در دستورکار خود قرار دهد. در کنار این اقدام، بایستی مباحث برون سازمانی را در 
حوزة مأموریت اطلاعاتی با مبادی ذیربط )با هدف ارتقای باور معنوی و اخلاقی آحاد جامعۀ هدف( به کار 
برده و درزمینۀ تقویت آن و شناسایی کانون تهدید، اقدامات اطلاعاتی هماهنگی را با ساحفاها انجام داده و 
با تبادل تجربیات چندجانبه، ضریب امنیتی کشور را درخصوص تهاجم احتمالی افزایش دهد. این موارد را 
می توان در قالب مدار معنویت و اخلاق به شکل ذیل مورد توجه قرار داد. مدیران به عنوان محور اصلی با 
الگوسازی از رفتار اخلاقی و معنوی خود با جذب نیروی جوان و افزایش بصیرت دینی و انقلابی در آن ها 
می توانند عیار معنویت و ا خلاق را در سازمان و اقدامات اطلاعاتی نهادینه کنند. با نهادینه سازی معنویت و 
اخلاق، سلامت امنیتی سازمان حفظ و تلاش ها برای سلامت امنیتی جامعه هدف نیز تسهیل خواهد شد. 

 

شکل شمارة 2: مدار اخلاق و معنویت
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جدول شماره3: اقتصاد

در حوزة اقتصادی، هفت محور به عنوان شاخص اقدام ساحفا به دست آمد که از این تعداد، پنج 
محور همچنان بر حوزة اقدامات اطلاعاتی و دو محور مرتبط با اقدام اطلاعاتی شامل استفاده از 
نیروی جوان و اتکا بر خودی مشخص شد. در اقدامات اطلاعاتی، هدف اصلی؛ مقابله با اقدامات 
دشمن در حوزة جاسوسی صنعتی و کسب اخبار و اطلاعات مربوط به سازمان های اقتصادمحور 
این بخش،  در  است. هدف سرویس حریف  دانش بنیان  و سازمان های  ازجمله جهاد خودکفایی 
القای ضعف اقتصادی سازمان با هدف وابسته نمودن جامعۀ هدف ازطریق رواج اندیشۀ ناتوانی 
مجموعۀ اقتصادی است. ازجمله مهم ترین راهکارهای مقابله با این اقدام، شناسایی همراهان و 
همفکران این اندیشه در حوزة اقتصاد داخلی و جلوگیری از انتصابات غلط توسط ساحفا در این 
دارای ویژگی هایی که رهبری  نیروهای جوان  به کارگیری  اقدام،  این  برای تحکیم  حوزه است. 
برای این افراد برشمردند ازجمله دانا، مؤمن، پرانگیزه، مسلط و دارای روحیۀ جهادی و انقلابی 
و  تقویت روحیه  با  و  باشد  تأثیرگذار  از شرایط تحمیل شدة دشمن  برون رفت  در  بودن، می تواند 
حس گلاویزی در جوانان که به دلیل برخوردار بودن از روحیه جوانی در سطح بالایی قرار دارد، 
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می توان خواستۀ سرویس حریف در رسیدگی به اهداف شومشان را خنثی نمود.

 

شکل شمارة 3: سه رکن اقدام اطلاعاتی در حوزة اقتصادی
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جدول شمارة 4: عدالت و مبارزه با فساد

در جدول، دوازده محور از فرمایشات رهبر معظّم انقلاب اسلامی استخراج شد که از این  بین، 
انتصابات در پنج شاخص، رعایت عدالت در چهار شاخص و عدالت ورزی در کار اطلاعاتی در 
سه شاخص به دست آمد. در بین این سه محور، واژة انتصابات بیش از دیگر موارد تحصیل شد که 
نشان دهندة دغدغۀ رهبری بر انجام پیشگیری است. درواقع، برای مقابله با فساد و اجرای عدالت قبل 
از کار اطلاعاتی که هزینه های مادی و معنوی فراوانی دارد، تأکید معظّم له بر آن است که انتصابات 
شایسته مانع از رواج بی عدالتی و فساد در جامعۀ هدف خواهد شد. برای رسیدن به این هدف، یکی از 

مهم ترین اقدامات، دقت نظر ساحفا در انتصاب افراد اصلح و تأکید بر به کارگیری جوانان است.  
در  عدالت  رعایت  آمد،  دست  به  رهبری  معظّم  مقام  اندیشه  اولویت  در  که  دومی  موضوع   
مجموعۀ سازمان است. در نگاه رهبری، عدالت به معنای اعتدال است. ایشان می فرمایند: »اعتدال؛ 
یعنی در جای خود، بدون افراط و بدون تفریط؛ بدون چپ-روی و بدون راست روی. این هم که 
می گویند عدل؛ یعنی قرار دادن هر چیزی در جای خود، به خاطر همین است؛ یعنی وقتی هر چیز 
در جای خود قرار گرفت، همان تعادلی که در نظام طبیعت بر مبنای عدل و حق آفریده  شده، به 
وجود می آید. در رفتار، عدل لازم است. برای حکمران، عدل لازم است. در موضع گیری، عدل لازم 
است. در اظهار محبت و نفرت، عدل لازم است. قرآن فرموده است: ﴿ولایجرمنکم شنئان قوم علی الا 
تعدلوا﴾؛ دشمنی با کسی موجب نشود که شما درباره او از عدالت کناره بگیرید و عدالت را رعایت 
نکنید، ﴿اعدلوا هو اقرب للتقوی﴾. بنابراین، عدل هم یکی از پایه های ایمان است. اگر عدل بود، 
در  امر مهم در مجموعۀ سازمان،  این  انجام  معظّم رهبری، 83/08/20(.  مقام  )بیانات  ایمان می ماند« 
اولویت اول، بر عهدة مدیران ساحفا است که در همۀ امور عدالت را سرلوحه قرار داده و به عنوان 
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الگو برای دیگران مطرح باشند. موضوع سوم، عدالت ورزی در کار اطلاعاتی است؛ به این معنا 
که ساحفا در برخورد با فساد به این نکته توجه داشته باشد که اقدام اطلاعاتی از وزن خود خارج 
نشود. اعتدال به معنای رعایت حدّ وسط است که باید در تمام مراحل اقدام اطلاعاتی رعایت شود تا 
این مهم به عنوان یک الگو در سازمان اطلاعاتی، به ویژه برای نیروهای جوان، در اجرای اقدامات 

اطلاعاتی نهادینه شود. 

 

 

شکل شمارة 4: فرایند عدالت محوری در اقدامات اطلاعاتی

جدول شماره 5: استقلال و آزادی

 سرویس حریف به طور معمول اقدامات اطلاعاتی خود برای حمله به استقلال و آزادی کشور را با 
اجرای اقدامات اطلاعاتی در حوزة جمع آ وری اخبار و اطلاعات، استخدام جاسوس، حمایت از گروه های 
معاند و موج سواری بر تحرکات داخلی و هدایت آن، در دستورکار قرار می دهد. دغدغۀ مقام معظّم رهبری 
در بخش پنجم، معطوف به همین موضوع بوده و لازمۀ دفاع از این دو را به صورت عام، تلاش و همت 
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ملت و دولت برشمرده اند. وظیفۀ ساحفا در مورد این دو اصل مهم، توجه به کار اطلاعاتی است که در 
جدول ذیل با برداشت از متن به دست  آمده است. ازنظر مقام معظّم رهبری، کار اطلاعاتی در این بخش 
باید در چند محور مورد توجه قرار گیرد تا توان دفاع از استقلال و آزادی را داشته باشد. کار اطلاعاتی باید 
به عنوان ارزش تلقی شود؛ در سازمان نهادینه شود؛ از تجربۀ دیگران برای انجام آن استفاده شود؛ نگرش 
جهادی داشته باشد و با مشارکت اطلاعاتی همراه باشد. اگر این موارد در انجام کار اطلاعاتی رعایت 
شود، توفیق ساحفا با کشف و شناسایی افراد و گروه های برهمزنندة امنیت و افراد وابسته به سرویس های 

اطلاعاتی و مقابله با آنها، شناسایی کشورهای هدف و اقدام در حوزة حریف، حاصل خواهد شد. 

    

شکل شمارة 5: شاخصهای مؤثر در کار اطلاعاتی مطلوب در دفاع از استقلال و آزادی
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جدول شماره 6 : عزت ملیّ، روابط خارجی و مرزبندی با دشمن

بی تردید آمریکا مهم ترین دشمن انقلاب اسلامی در طول چهل سال گذشته بوده و ردپای این 
کشور و تلاش های آن برای براندازی نظام ج.ا.ایران به طور تقریبی در تمام توطئه های ضدامنیتی 
علیه ایران دیده شده است. حمایت از اقدامات تروریستی گروههای ضد انقلاب، حمایت از رژیم 
به  اقدام سخت  از  تغییر رویکرد  اقدامات جاسوسی،  اجرای  بعث عراق در جریان جنگ تحمیلی، 
تشویق  برای  انقلاب، تلاش  در دهۀ سوم  ترکیبی  اجرای جنگ  انقلاب،  دوم  در دهۀ  نرم  اقدام 
نظام بین الملل برای اقدام نظامی علیه ایران در دهۀ چهارم انقلاب و درنهایت، تشدید تحریم های 

ضدبشری، تنها بخشی از این اقدامات برای مقابله با ایران بوده است )فیروزآبادی، 1393: 32(.
و  دشمن شناسی  هدف  با  آمریکا  مورد  در  دوم  گام  بیانیۀ  در  رهبری  معظّم  مقام  فرمایشات 
مورد خباثت های  در  از دغدغۀ رهبری  و حاکی  ایران صورت گرفته  ملت  انقلابی  بصیرت افزایی 
این کشور جانی و تروریست علیه ملت و نظام ج.ا.ایران است که شایسته توجه سرویس اطلاعاتی 
خودی برای انجام اقدامات لازم اطلاعاتی و عملیاتی برای خنثی سازی توطئۀ آمریکا و همراهانش 
است. بررسی متن بیانیه و مرکزثقل محوری که با عنوان عزت ملیّ، روابط خارجی و مرزبندی با 
دشمن در بیانه مورد توجه رهبری قرار گرفته، نشان دهندة دشمنی آمریکا به عنوان محور مخالفان 
انقلاب اسلامی و حکومت اسلامی است. »نگاه خباثت آمیز آمریکایی ها بارها در اندیشۀ رهبران 
این کشور در مورد ایران مشاهده شده« )weinthal: 2015( که از همان ابتدا با سخنرانی جیمی 
کارتر، رئیس جمهور وقت ایالات متحده مبنی بر اینکه انقلاب اسلامی منافع آمریکا را در خاورمیانه 
با خطر مواجه ساخته است، شروع شد و بعد از او نیز، در دوران تمام روسای جمهور بعدی آمریکا به 
طرق مختلف همین موارد تکرار شد. ریگان با کمک به عراق در جنگ علیه ایران، بوش پدر با تخریب 
چهرة ایران اسلامی، کلینتون با تشدید تحریم ها علیه ایران، بوش پسر با محور شرارت خواندن ایران، 
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اوباما با تهدید ایران به عملیات نظامی و ترامپ با تشکیل ائتلاف های ضدایرانی، تشدید تحریم ها و 
اختصاص 3 میلیارد دلار برای کمک به مخالفان حکومت اسلامی ایران در سند امنیت ملیّ مصوب 
آمریکا در سال 2017، تنها بخشی از این اقدامات خصمانه علیه ایران بود که در برخی موارد با اظهارات 
تعدادی از سردمداران آمریکایی و صهیونیستی به اوج خود رسید )سایت موسسۀ مطالعات آمریکا، 2014(.    
باوجوداینکه محور ششم در مقام مقایسه با سایر موارد، توضیحات کمتری در بیانیه دارد، 
العالی(  به اقدامات آمریکای  اما محتوای آن نشان از عمق حساسیت مقام معظّم رهبری)مدظله 
10 محور و در  این خصوص، در  ایشان در  فرمایشات  تمامی  به همین سبب،  جنایتکار است. 
اطلاعاتی،  هوشیاری  جهادی،  مدیریت  شامل  شاخص ها  این  گردید.  مشخص  جدول  قالب 
دشمن شناسی، مرزبندی با دشمن، کسب تجربه از گذشته و برخورداری از حس گلاویزی در 
باید  اول  درجۀ  در  ساحفا  اطلاعاتی  کار  که  می دهد  نشان  و  است  آمریکا  تهدیدات  با  مقابله 
معطوف به کشف و شناسایی اقدامات سرویس اطلاعاتی آمریکا و مقابله با آنها شود. ازاین رو، 
بخش  برای  آن،  اقدامات  چگونگی  و  سرویس  این  اطلاعاتی  شگردهای  و  شیوه ها  شناخت 
راهکارهای  ضدجاسوسی،  بخش  که  است  شایسته  و  بوده  مهم  بسیار  اطلاعات  جمع آوری 
هدف،  این  به  رسیدن  نماید.  اجرا  و  تنظیم  حال،  شرایط  با  متناسب  و  دقت  با  را  مقابلهای 
آن(  درخصوص  ارائه شده  توضیحات  به  توجه  )با  اطلاعاتی  برآورد  و  راه  نقشۀ  ترسیم  نیازمند 
باشند  داشته  دقت  برآورد  تهیۀ  در  بایستی  اطلاعاتی  متفکران  است.  سیا  سازمان  سرویس  از 
نظر  در  با  می رود،  انتظار  ج.ا.ایران  نظام  علیه  سرویس  این  احتمالی  اقدام  مورد  در  آنچه  که 
داشتن هر سه محور اشاره شده در برآورد اطلاعاتی و با تأکید بر محور سوم )نیت محوری و 
با در نظر داشتن توان خودی، توان دشمن و نیات حریف از اقدام احتمالی در حوزة جمع آوری 
مهم ترین  شود.  انجام  آن  برای  لازم  اقدام  سپس  و  گردد  مشخص  دقیق  به طور  اطلاعاتی(، 
علیه  فاسد  رژیم  این  دشمنی های  به  باور  ایالات متحده،  با  مقابلۀ جدی  برای  تأثیرگذار  عامل 
نظام ج.ا.ایران و برخورداری از حس گلاویزی با دشمن است. لازمۀ این کار نیز نهادینه شدن 
با آمریکا  انقلابی در مقابله  اقدام که محور اصلی بصیرت  در ساحفا است. این  و حس  باور  این 
فاسد  رژیم  برابر  در  مؤثر  و  اطلاعاتی خوب  کار  اجرای  در  را  نقش  مهم ترین  محسوب می شود، 

ایالات متحده خواهد داشت که امید است مورد توجه مسئولان ساحفا قرار گیرد.
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شکل شمارة 6: شاخص های مؤثر در عزت ملیّ

 

 

جدول شمارة 7: سبک زندگی
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ملیّ  و  فرهنگی  دینی،  برداشت های  از  متأثر  جامعه ای  هر  در  زندگی  سبک  اساسی،  به طور 
آن کشور است. درواقع، فرهنگ سازی در جوامع ازطریق توجه به این سه محور و با تلاش های 
حاکمیت انجام می شود. زمانی که این فرهنگ سازی در مسیر خود با چالش ناشی از سوء مدیریت 
دستگاه های اجرایی کشور مواجه شود، آسیب های فرهنگی ای در جامعه به وجود خواهد آمد که 
در درجۀ نخست، قشر جوان هدف آن خواهد بود. تبعات حاصل از این تفکر به دلیل تأثیرگذاری بر 
روح و روان انسانی، علقه های مذهبی، دینی و ملیّ را تحت تأثیر قرار داده و سبب می شود تا فرد 
دیگر احساس داشتن هویت نکند. در این حالت، همبستگی ملیّ تضعیف و فرد خود را وابسته به 
یک »دیگر برتر« می داند. محصول نهایی این اقدام درصورت سرایت به سطح جامعه منجر به بروز 
بحران هویت خواهد شد، بحرانی که دیگر فرد خود را در آن وابسته به کشور خود نمی داند و حتی 

ممکن است از دین خود نیز عبور کند. 
این حالت در دوران امروز؛ یعنی دوران گسترش فنّاوری و ارتباطات سریع ناشی از جهانی شدن 
و دهکده جهانی )لوهان، 1391: 21(، آسیب های امنیتی فراوانی را به وجود آورده که در قالب هجمۀ 
فرهنگی و تغییر هویت، منجر به تغییر ماهیت ملیّ و دینی بسیاری از کشورها شده است. به هرحال، 
مقابله با آن نیازمند طرحی نو و موردپسند قشر جوان با تأکید بر علقه های دینی، مذهبی و ملیّ است. 
ج.ا.ایران باید این مهم را ازطریق فرهنگ سازی اجتماعی مورد توجه قرار دهد. در فرهنگ سازی 
اجتماعی، ارزش ها، باورها و اعتقادات مدنظر باید به گونه ای در جامعه هدف پیاده شود که مردم با 
استقبال از آن، خود مدافع دفاع از آن باشند. شرط انجام این کار نیز باورسازی در جامعۀ هدف است.  
ساحفا در مقابله با اقدامات حریف علیه امنیت ملیّ کشور که یکی از آنها رواج سبک زندگی غربی 
و رواج رویکردهای فرهنگ غربی با استفاده از قدرت رسانه ای غرب و در برخی موارد نیز اقدامات 
برخی از به اصطلاح روشنفکران علیه جامعۀ هدف است، انجام اقدامات لازم را باید مدنظر قرار داده 
و در نگاه اول با تقویت مباحث ارزشی در درون سازمان، کارکنان خود را بیمه نماید و درنهایت با کار 
اطلاعاتی، عوامل جریان ساز سبک زندگی غربی را شناسایی و به کشف رابطۀ پنهان آنان با سرویس 
غرب بپردازد. بر اساس شکل ذیل، 3 شاخص به عنوان روش، 7 شاخص تأثیرگذاری و 16 شاخص نیز 

به عنوان راهکار ارائه شده که هرکدام از آنها نیازمند توجه جدی سازمان اطلاعاتی است.
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شکل شمارة 7: شاخص های به دست آمده از سبک زندگی غربی و راهکار مقابله با آن

مهم ترین راهکار برای مقابله با سبک زندگی غربی، تمرکز بر روی سرمایۀ اجتماعی است که 
اقدام  این  اقدامات ساحفا مدنظر قرار بگیرد.  باید در کنار کار اطلاعاتی به عنوان محور  این مهم 
به نوعی معماری قدرت اطلاعاتی در فضای عمومی است. این مفهوم برخلاف سرمایۀ مادی که 
مشتمل بر عناصر کمی است، ناظر بر ارزش کیفی کار است )گروتات، 2002: 1(. برخی ویژگي هاي 
اجتماعي نهادها و سازمان ها از قبیل اعتماد، هنجارها و شبکه هاي اجتماعي را سرمایۀ اجتماعي می دانند 
)Putnam, 2005: 67( و »برخی سرمایۀ اجتماعي را قدرت و توانایي مردم براي برقراري ارتباط با یکدیگر 

و شاکلۀ ساختاري روابط میان فعّالان اجتماعي تعریف می کنند« )Coleman, 1993: 92(. »فوکویاما  
سرمایۀ اجتماعي را به عنوان مجموعۀ بعضي از هنجارها یا ارزشهاي غیررسمي تعریف کرده و معتقد است 
هنجارهایي که تولید سرمایۀ اجتماعي مي کنند، به طور اساسي باید شامل صفت های صداقت، اداي تعهدات 
و ارتباطات دوجانبه باشند« )Fukuyama, 1999: 32(. درنهایت، عده ای سرمایۀ اجتماعي را میزان همگوني 
توزیع سلامت در نواحي جغرافیایي یک منطقه و همچنین فرهنگ اعتمادسازی می دانند که در آن شبکه ها، 

.)Kawachi and Kennedy, 1997: 103( .ارتباطات وسیع و سازمان هاي داوطلبانه شکل مي گیرد
 با این توصیف، ساحفا باید با همکاری نهادهای اطلاعاتی و امنیتی مسئول، اقدامات لازم را برای 
تقویت سرمایۀ اجتماعی که درنهایت به اعتماد عمومی و تقویت باور به مبانی و باورهای دینی، ارزشی 

و انقلابی منجر می شود، انجام دهد و الگوی مناسبی برای مقابله با سبک زندگی غربی ارائه دهد. 
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نمودار شمارة 1: نمودار میل های شاخص های به دست آمده به ترتیب متن بیانیه

 

نمودار شمارة 2: نمودار درصدی شاخص های تحصیلشده از متن بیانیه
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نمودار شمارة 3: نمودار فراوانی راهکارها و آثار به دست آمده 

 نتیجه گیری 
هدف از این مقاله، بررسی محورهای هفتگانۀ بیانیۀ گام دوم و انطباق آن با مأموریت ساحفا 
به منظور دستیابی به نظام مطلوب حفاظت اطلاعاتی بود. باوجود اینکه تعریف مشخص و واحدی 
درخصوص نظام مطلوب حفاظت اطلاعاتی وجود ندارد و هرگونه تعریفی از آن باید در حیطۀ نوع 
حاکمیت، اندیشه و ایدئولوژی حاکم بر کشور، شدت تهدید و آسیب و مواردی مانند آن سنجیده شود، 
نظام مطلوب حفاظت اطلاعاتی در نظام ج.ا.ایران، محصول کارکرد مجموعۀ حفاظت اطلاعات در کلیۀ 
سازمان های اطلاعاتی نظام ج.ا.ایران است که مأموریت حفاظت، حراست و دفاع از امنیت ملیّ کشور 

در سه حوزة دفاع از امنیت حاکمیت، امنیت سرزمینی و امنیت مردمی را بر عهده دارد.
بر این اساس، نظام مطلوب حفاظت اطلاعاتی، نظامی است که بر طبق مأموریت تعریف شده در 
قانون کشور و با استناد به اسناد بالادستی و با استفاده از ابزارهای اطلاعاتی توان حراست، حفاظت و 
دفاع از امنیت ملیّ کشور در سه حوزة سرزمینی، حاکمیتی و مردمی را با ارائۀ برآورد اطلاعاتی خوب، 
صحیح، شفاف، به موقع و مناسب در مورد خودی و حریف به تصمیم سازان داشته و نقش مهمی را در 
سیاست گذاری های کلان حوزة مأموریتی در بخش امنیت برای مسئولان ایفا می کند و نبود آن منجر 

به کاهش ضریب امنیت کشور در هر سه حوزه شده و راه را برای اقدام حریف باز می کند.
در این مقاله با بررسی هفت محور موردنظر رهبر معظّم انقلاب اسلامی، 83 شاخص به دست آمد 
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که در نمودار فراوانی بالا ارائه شد. طبق این نمودار، بیشترین شاخص مربوط به سبک زندگی بود که 
باوجود محدود بودن متن، تمام کلمات آن مورد توجه قرار گرفت و در کنار آن سایر مواردی را که رهبری 
در بخش های اولیه بیانیه بر روی آن تأکید داشته و مرتبط با این بند محسوب می شد، مورد توجه قرار 
گرفت که محصول آن 10 مورد مرتبط با روش و تأثیر سبک زندگی غربی و 16 مورد مربوط به راهکار 
برخورد با آن بود که با نگاه اطلاعاتی مورد توجه قرار گرفت که در جدول به آن اشاره شد. این حجم از 
شاخص ها نشان دهندة نگاه خاص رهبری و دغدغه محوری ایشان بر روی سبک زندگی اسلامی و طرد 
زندگی غربی است که لازم است توسط ساحفا در دو حوزة درون سازمانی و برون سازمانی به طور جدی و 
با استفاده از ابزارهای اطلاعاتی انجام شود. دانش و پژوهش به عنوان دومین محور، بیشترین فراوانی را 
به خود اختصاص داد که این امر نیز نشان از دغدغۀ رهبری برای دانش و اقدامات پژوهشی و آموزشی و 
تأثیر آن در روند پیشرفت کشور دارد. ازاین جهت، این مهم نیز برای سازمان اطلاعاتی نقش مهمی داشته 

و با توجه به شاخص ها لازم است تا در حوزة آموزشی سرمایه گذاری خوبی انجام شود. 
محورهای بعدی به ترتیب شامل عدالت با 15 درصد، معنویت با 14 درصد، عزت ملیّ با 12 درصد، 
اقتصاد با 7 درصد و استقلال و آزادی با 6 درصد در رتبه های بعدی قرار گرفتند. درصدی که از این 
موارد به دست آمد، دلیل بر بی اهمیت بودن آنها نیست، این موارد نیز در حوزة کاری ساحفا باید با جدیت 
مورد توجه قرار بگیرد. به هرحال، در مورد معنویت و عدالت که مکمل یکدیگر هستند، اگر باهم دیده 
شوند به طورقطع رتبۀ اول را به خود اختصاص خواهند داد، اما ازآنجایی که دغدغۀ اصلی رهبری در این 
بیانیه جوانان کشور بوده، موضوع سبک زندگی )که اساس آن بر محور معنویت و اخلاق می چرخد( و 
کسب دانش اطلاعاتی )که اساس آن بر فراگیری علوم اطلاعاتی می چرخد( برای نظام مطلوب حفاظت 

اطلاعاتی در اولویت قرار گرفته است.  
نگاه به این دو محور و شاخص های آن نشان می دهد که این دو محور تا چه میزان می تواند در 
ساخت نظام مطلوب حفاظت اطلاعاتی مورد توجه باشد. نیروی جوان، باهمت، پرانگیزه، دانا، مؤمن، 
فهیم، کاردان و دارای روحیۀ انقلابی، باور دینی و مدیریت جهادی ازجمله مهم ترین شاخص هایی 
است که سبک زندگی جوان اطلاعاتی را تحت تأثیر قرار داده و عنصر اطلاعاتی درصورت داشتن 
این شاخص ها در کنار دانش اطلاعاتی که رتبۀ دوم را به خود اختصاص داده و شاخص هایی چون 
دانایی، عزت، نفوذ، قدرت و بصیرت را در درون خود دارد، بهترین مسیر برای تهیۀ برآورد اطلاعاتی 
مناسب از تمام موضوعات امنیتی، به ویژه اطلاعات مربوط به حریف و شرایط محیط امنیتی را برای 
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ارائه به تصمیم سازان جامعۀ هدف )کشور- سازمان( ارائه خواهد کرد. این امر مهم، متناسب با نیاز 
کشور و در راستای نظام مطلوب اطلاعاتی در ساحفا، شکل گرفته است. بدین ترتیب، نمای کلی 

و نرم افزاری تحقیق که برگرفته از کاوش های انجام شده است به شرح ذیل دسته بندی می گردد.
 
 

 

 

شکل شمارة 8: شکل نشان دهندة شاخص های نظام مطلوب حفاظت اطلاعاتی در فرمان هفت گانۀ بیانیۀ گام دوم
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سیاست های ترامپ در قبال سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی در پسابرجام؛ پیامدهای امنیتی قرار دادن 

نام سپاه در فهرست گروه های تروریستی
  یونس فروزان  

دكتری علوم ارتباطات دانشگاه علامه طباطبایی)ره( 
  عبدالرضا عالیشاهی  

دانشجوی دكتری علوم سیاسی دانشگاه علامه طباطبایی)ره()نویسنده مسئول(   
  حسین مسعود نیا  

دانشیار علوم سیاسی دانشگاه اصفهان

فصلنامه پژوهش های حفاظتي ـ امنیتی
دانشگاه جامع امام حسین)علیه السلام(

سال نهم، شمارة 33 )بهار 1399(صص64–37

تاریخ پذیرش: 1399/02/24 تاریخ دریافت: 1399/01/09

چکیده
پس از پیروزی نئوکان ها )نومحافظه کاران( در انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحده در سال 2016، مسئلۀ 
با این سیاست،  تجدیدنظر در برقراری رابطه با جمهوری اسلامی مدنظر آن کشور قرار گرفت. در واقع، ترامپ 
تمامی روند مذاکرات هسته ای که منجر به قرارداد برجام گردیده بود را به صورت یک طرفه ملغی کرد و در ادامه 
با اتخاذ سیاستی که منجر به تشدید واگرایی و تقابل با جمهوری اسلامی ایران گردید، نام سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی را نیز در فهرست گروه های تروریستی قرار داد. درواقع، مسئلۀ اصلی، اتهامات مکرر دونالد ترامپ علیه 
ارائه پاسخی مستدل به  این مقاله تلاشی است برای  از این رو،  از تروریسم است.  جمهوری اسلامی در حمایت 
این سؤال که »مهم ترین دلایلی که منجر به قرار دادن نام سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در فهرست گروه های 
تروریستی بین المللی توسط آمریکا شد، چه بود و ادامۀ چنین سیاست هایی منطقه خاورمیانه را ازلحاظ امنیتی به 
چه سمت و سویی سوق خواهد داد؟« فرضیۀ این پژوهش مبتنی بر این مسئله است که ایجاد گسست در جبهۀ 
مقاومت در منطقه، مهم ترین علت اتخاذ چنین سیاستی از سوی ترامپ بوده است. یافته های مقاله که با بهره گیری 
از نظریۀ رئالیسم تهاجمی جان مرشایمر و بهره گیری از روش تلفیقی جامعه شناسی تاریخی و آینده پژوهی به دست 
آمده است، تأیید می کند که احیای هژمونیسم ایالات متحده در قالب نفی تئوری اوباما، عدم کاربست تحریم ها علیه 
جمهوری اسلامی ایران در پسابرجام، گسست هم گرایی در میان جبهه مقاومت شیعیان، تأمین امنیت رژیم اشغالگر 
قدس، قطع جریان اقتصادی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و تشدید جنگ روانی و ایجاد التهاب بیشتر در منطقۀ 
غرب آسیا، شش هدف کلان این کشور در قبال قرار دادن نام سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در فهرست گروه های 

تروریستی است.

کلید واژگان:تروریسم، جمهوری اسلامی، سپاه پاسداران، نومحافظه کاران، هژمونیسم.
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مقدمه
قطعاً، یکی از مهم ترین و اصلی ترین مسائل در روابط ایالات متحده و جمهوری اسلامی ایران، 
تغییر پارادایمی رفتار آمریکا از گفتگو، مذاکره و مصالحه دوران باراک اوباما، رئیس جمهور دموکرات 
جمهوری  ریاست  دوران  در  ترور  و  تاخت وتاز  تخریب،  تهدید،  تحریم،  به  ایالات متحده  پیشین 
دونالد جی ترامپ بوده است. به عبارت دیگر، دونالد ترامپ را باید یکی از مهم ترین روسای جمهور 
بیشترین  ایران  اسلامی  علیه جمهوری  وی  تهاجمی  سیاست های  که  نمود  قلمداد  ایالات متحده 

تنش ها و چالش ها را میان دو کشور ایجاد نموده است.
به  ترامپ منجر  پراگماتیسمی  زمانی ملموس تر می گردد که سیاست های  این مسئله  اهمیت 
ملغی نمودن برجام و خروج از آن، منع ورود ایرانیان به خاک ایالات متحده، تهییج رقبای سیاسی 
ضدایرانی  سیاستمداران  انتصاب  ایران،  علیه  قدس  اشغالگر  رژیم  و  سعودی  عربستان  همچون 
ایران به حمله  اقتصادی و تهدید مستقیم  در مناسب مهم آمریکا، اعمال شدیدترین تحریم های 
سیاست های  چنین  اتخاذ  چرایی  تجزیه وتحلیل  در   .)85  :1398 فروزان،  و  )عالیشاهی  گردید  نظامی 
قرار  بررسی  مورد  را  جمهوری خواهان  افراطی  بدبینی  و  برجام  قرارداد  می توان  ترامپ  سوی  از 
داد. به عبارت دیگر، بسیاری از سیاستمداران رادیکال ایالات متحده به ویژه ترامپ، برجام را به مثابه 
ابزاری برای توسعۀ روزافزون قدرت جمهوری اسلامی ایران می دانستند، درنتیجه با اعمال بیشترین 
تحریم های اقتصادی علیه ایران، تروریست قلمداد کردن سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و تهدید به 
اعزام نیروهای نظامی به منطقه خلیج فارس، دامنه های وقوع جنگ نظامی را بیش ازپیش گسترش 

دادند )فرزین راد، فروزان و عالیشاهی، 1399: 231(. 
نکته ای که تجزیه وتحلیل آن از ضرورت خاصی برخوردار می باشد، تبیین دلایل استراتژی »فشار 
حداکثری« ترامپ علیه ایران است. مسئله ای که یادآور اجرا نمودن مدل شوروی سازی برای جمهوری 
اسلامی ایران با بهره گیری از تجارب دولت ریگان علیه اتحاد شوروی است. درواقع می توان ادعا 
کرد که شاخۀ فکری پشتیبان این پروژه، بنیاد دفاع از دموکراسی ها و برخی دیگر از اتاق های فکر 
دست راستی و محافظه کار ایالات متحده مانند بنیاد هریتیج1  و امَریکن اینترپرایز2هستند. شاخۀ اجرایی 
این پروژه نیز وزارت خارجۀ آمریکا و سازمان سیا با کنشگری پمپئو، وزیر امور خارجه آن، برایان 

1Heritage Institute
2Amerrican Enterprise
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امنیت ملیّ دولت  بولتون، معاون سابق شورای  ایران و همچنین، جان  اقدام  هوک، رئیس گروه 
ترامپ است. مطابق این پروژه، براندازی »جمهوری اسلامی« یا تغییر رژیم سیاسی حاکم بر ایران 
کافی نیست و هدف اصلی، فروپاشی »جمهوری اسلامی ایران« است. به همین سبب است که 
سیاست فشارهای حداکثری ایالات متحده در قبال ایران از سوی ترامپ و دیگر نومحافظه کاران 

همچنان به شدت ادامه دارد )فروزان، عالیشاهی و رفیعی، 1398: 66 - 67(.
اوج خصومت ترامپ در قبال جمهوری اسلامی ایران، قرار دادن نام بخشی از نیروی نظامی رسمی 
این کشور؛ یعنی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در فهرست گروه های تروریستی بین المللی بوده است. 
اهمیت این مسئله زمانی ملموس می گردد که ترامپ در اقدامی تروریستی به ترور سرلشگر قاسم سلیمانی، 
فرمانده نیروی قدس سپاه در عراق مبادرت نمود، اقدامی که چالش های امنیتی و نظامی میان دو کشور را 
به بیشترین میزان خود در حداقل سه دهۀ اخیر رسانده است، چراکه در تاریخ جمهوری اسلامی، هیچ گاه 
یک مقام بلندپایۀ نظامی ایرانی در کشوری ثالث آن هم به دست نیروهای نظامی ایالات متحده و به دستور 
مستقیم رئیس جمهور آمریکا ترور و شهید نشده بود. این مسئله ای بود که بلافاصله با واکنش موشکی 
جمهوری اسلامی ایران پاسخ داده شد و طی آن پایگاه آمریکایی عین الاسد در عراق آماج حملات 
موشکی سپاه قرار گرفت. این موضوعی است که می تواند بازخوردهای سیاسی، اقتصادی و امنیتی 
گسترده ای را به همراه داشته باشد. به همین سبب، مقالۀ کنونی جستاری است در راستای تبیین این 
مسئله که »مهم ترین دلایلی که نومحافظه کاران ایالات متحده، نام سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را در 
فهرست گروه های تروریستی بین المللی قرار داده اند، چه بوده است؟ و ادامۀ چنین سیاستی، شرایط امنیتی 

و اقتصادی منطقه را به چه سمت و سویی سوق خواهد داد؟«.

 روش تحقیق
مورد  آینده پژوهی  و  تاریخی  جامعه شناسی  تلفیقی  روش های  اساس  بر  مقاله  این  فرضیۀ 
آزمون قرار گرفته و داده های پژوهش بر پایۀ روش کتابخانه ای و اینترنتی گردآوری  شده است. 
روش  در  اصولًا  که  گفت  باید  این خصوص  »در  تاریخی:  1. روش جامعه شناسی 
واقع  بررسی  مورد  پدیده  یک  بازخوردهای  و  ابزارها  شناخت شناسی،  تاریخی  جامعه شناسی 
دلایل  بررسی  راستای  در  مثال،  به عنوان   .)7  :1396 محمددوست،  و  عالیشاهی  )فروزان،  می گردند« 
قرار دادن نام سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در فهرست گروه های تروریستی بین المللی از سوی 
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ایالات متحده، با استفاده از این نوع روش تحقیق، رویکردها و ابزارهایی که منجر به اتخاذ چنین 
سیاستی گردید و همچنین در ادامه، بازخوردهای امنیتی و سیاسی چنین سیاستی مورد تبیین و 
بررسی علمی قرار می گیرند. از این رو، پژوهش حاضر برای پویا نمودن ذهن خوانندگان و آشنایی 
هرچه بیشتر و بهتر آنان با دلایل قرار گرفتن نام سپاه پاسداران انقلاب اسلامی از سوی ترامپ و 

دیگر محافظه کاران در فهرست گروه های تروریستی، از این روش استفاده نموده است.
2. روش آینده پژوهی: آینده پژوهی، دانش تحلیل، طراحی و برپایی هوشمندانۀ آینده است که 
به ما می آموزد در مواجهه با پدیدة غیرمحسوسی به نام آینده چگونه برخورد کنیم. آینده پژوهی درحقیقت 
دانش و معرفت شکل بخشیدن به آینده به گونه ای آگاهانه، فعّالانه، پیش دستانه و با مشخصه هایی 
همچون تمرکز بر روی موضوعات بلندمدت، متعهد به نتایج و نظام مند بودن است )قدیری،1384(. 
»آینده پژوهان با بررسی و تحلیل های گوناگون، آینده را پیش بینی می کنند. این پیش بینی ها به صورت 
روش های  پراستفاده ترین  و  کاربردی ترین  از  می توان  را  سناریوپردازی  می شود.  طرح  »سناریو« 
آینده پژوهی دانست که کاربردهای زیادی در سیاست گذاری راهبردی و آینده نگاری های بلندمدت 
دارد« )ملکی فر، 1385: 34(. فرهنگ لغت، سناریو را طرح کلی وضعیت طبیعی و یا مورد انتظار حوادث 
می داند، اما اگر تخصصی تر بخواهیم آن را تعریف کنیم، می توان گفت که سناریو، داستانی توصیفی 
از بدیل های موجه است که به بخش خاصی از آینده توجه دارد. سناریو مجموعه امکاناتی است که 
به آینده مرتبط می شود. آینده نامعلوم است و سناریو، اندیشیدن در مورد نامعلومی را به ما می آموزد. 
سناریوها به ما می آموزند که دربارة همین نامعلومی ها بیندیشیم و فرض های دست و پاگیر امروزی را 
از دست و پای ذهن باز کنیم و بتوانیم گسست هایی را که ممکن است جهان ما را دگرگون سازند، 
شناسایی کنیم. در آینده پژوهی می توان سه سناریوی »ممکن«، »محتمل« و »دلخواه« را ترسیم کرد 

)ویلرایت، 1394: 51 - 52(. برخی از مهم ترین پیش فرض های آینده پژوهی عبارت اند از:

1. آیندة امکان پذیر: هر چیزی اعم از خوب یا بد، محتمل یا بعید که می تواند در آینده رخ دهد؛
2. آینده های رخ دادنی یا محتمل: آنچه به احتمال بسیار زیاد در آینده به وقوع خواهد پیوست؛

 .)48 )اسلاتر،1390:  است  آینده  رویداد  دلخواه ترین  و  بهینه ترین  آنچه  دلخواه:  آینده های   .3
از این رو، این مقاله، پس از تبیین دلایل قرار دادن نام سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به عنوان یک 
نیروی نظامیِ رسمی در فهرست گروه های تروریستی بین المللی، در ادامه با بهره گیری از روش 
آینده پژوهی به ترسیم چند سناریو درخصوص مسائل امنیتی و اقتصادی منطقه مبادرت خواهد نمود.
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نوآوری مقالۀ کنونی، تأکید بر چالش های فزایندة میان جمهوری اسلامی ایران و نومحافظه کاران 
ایالات متحده و تبیین مسئله قرار گرفتن نام سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در فهرست گروه های 
مهم ترین  از  برخی  به عبارت دیگر،  بود.  خواهد  منطقه  در  آن  محتمل  سناریوهای  و  تروریستی 

جنبه های نوآوری این مقاله را می توان به صورت های ذیل برشمرد:
1. تبیین تهدیدات سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به مثابه یک نهاد انقلابی و شیعی در برابر 

منافع ایالات متحده در منطقۀ خاورمیانه؛
2. بازخورد قرار گرفتن نام سپاه پاسداران در فهرست گروه های تروریستی بر امنیت منطقه؛

3. میزان تعامل و هم گرایی نیروهای مقاومت در منطقه علیه سیاست های ایالات متحده؛
فهرست  در  اسلامی  انقلاب  پاسداران  سپاه  نام  دادن  قرار  قبال  در  محتمل  سناریوهای   .4

گروه های تروریستی بین المللی.
 چارچوب نظری، رئالیسم تهاجمی جان مرشایمر

مهم ترین مبانی تئوری های رئالیستی روابط بین الملل به طور خلاصه عبارت اند از: دولت بازیگر 
اصلی در نظام بین الملل )دولت گرایی( و هدف اصلی در سیاست بین الملل بقا1  است و ازآنجایی که 
برخلاف ساختار داخلی، ساختار بین الملل آنارشیک است، لذا در این ساختار هرج ومرج آمیز، خودیاری 
نظام  در  بنیادین  و  بارز  تحولِ  و  انقلاب  آرمان گرایی،  برخلاف  اصولًا،  و  است  قاعدة عمل  الزاماً 
کشورهای  بین الملل،  نظام  ساختار  بودن  آنارشیک  به دلیل  زیرا  بی معناست،  بین الملل  سیاست  و 
انقلابی نیز همانند بازیگران عادی به جستجوی تأمین منافع، افزایش قدرت و تأمین امنیت برای 
خویش برخواهند آمد )دوئرتی و فالتزگراف، 1388: 144(. تئوری های رئالیستی روابط بین الملل در قرن 
بیستم سیر تکامل خود را ادامه دادند و از درون آنها نظریه های »رئالیسم ساختاریِ«2  »والتز«3  و 
»رئالیسم نئوکلاسیکِ« 4 »گیدئون رز«5  متولد شدند که توانستند تحلیل متفاوت تری از تحولات 

و ابعاد نظام بین الملل را ارائه نمایند )مشیرزاده، 1386: 79(.
»تراژدی  کتاب  با  که  است  تهاجمی  رئالیسم  ظهور  واقع گرایانه،  تئوری های  در  دیگر  تحول 

1 Survive
2 Structural Realism
3 Kenneth waltz
4 Neoclassical realism
5 Gideon Rose
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بین الملل  روابط  تئوریک  به عرصۀ   مرشایمر«2   نوشتۀ »جان  بزرگ«1   قدرت های  سیاست های 
از  شده  داده  توسعه  و  امنیتی  برداشتی  و  بود  رئالیسم  نظریۀ  درونی  تحولات  ثمرة   که  شد  وارد 
ارائه داد. این تئوری برخلاف رئالیسم کلاسیک، مهم ترین مسئله  نظریۀ رئالیسم ساختاری والتز 
رفتاری  پویش های  ریشه های  و  علل  به  متفاوتی  نگاه  و  می داند  امنیت سازی  دولت ها،  برای  را 
بازیگران در نظام آنارشیک بین الملل دارد. از مهم ترین نظریه پردازان این نظریه می توان از جان 
و  وولفورت«6   »ویلیام   ، زکریا«5  »فرید   ، اسنایدر«4  »جک   ، جرویس«3  »رابرت  میرشایمر، 

»توماس کریستیانسن«7  نام برد )مشیرزاده، 1386: 132(.
 مبانی رئالیسم تهاجمی

1. رئالیست های تهاجمی بر این باورند که به علت آنارشیک بودن ماهیت نظام بین الملل، مخاصمه در 
نظام بین الملل اجتناب ناپذیر است. به عبارت دیگر، در نگاه آنها »آنارشی«8  از اهمیت قابل توجهی برخوردار 
است. این آنارشی عموماً وضعیتی هابزی است که در آن امنیت امری کمیاب است و دولت ها می کوشند تا 

با به حداکثر رساندن امتیازات نسبی خود، به آن نائل شوند )بیلیس و  اسمیت، 1383: 422 - 423(.
می رود.  بشمار  دولت ها  برای  ذاتی  امری  تهاجم  که  باورند  این  بر  تهاجمی  رئالیست های   .2
سبب  که  هستند  دولت ها  بر  وارد  سیستمی  فشارهای  به  معتقد  تهاجمی  رئالیسم  تئوریسین های 
همسانی رفتارهای دولت های دارای قدرت ها و موقعیت های متفاوت در محیط بین الملل می گردد؛ 
یعنی تفاوت داخلی کشورها بی اهمیت است و فشارهای ساختاری چنان قدرتمندند که آنها را وادار 

به اتخاذ جهت گیری مشابه می کند.
3. »برای رئالیست های تهاجمی، »قدرت نسبی« 9 برای دولت ها از اهمیت زیادی برخوردار 
برسانند«  به حداکثر  را  نسبی خود  نفوذ  یا  قدرت  تا  وادار می سازد  را  آنارشی دولت ها  زیرا  است، 

)سلیمی، 1384: 24(.

1 The tragedy of great powers politics
2 John Mearsheimer
3 Robert Jervis
4 Jack Snyder
5 Fareed Zakaria
6 William Wohlforth
7 Thomas Christensen
8 Anarchy
9 Relative Power
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4. از سوی دیگر، تأکید آنها بر تحلیل های تاریخی است. به عنوان مثال، فرید زکریا بر این باور 
است که تاریخ نشان می دهد که دولت ها در شرایطی که به شکلی فزاینده، ثروتمند می شوند، به 
ایجاد ارتش های بزرگ روی می آورند و خود را درگیر مسائل خارج از مرزهایشان می کنند و به دنبال 
افزایش نفوذ بین المللی خود می روند؛ یعنی هراندازه قدرت دولت و قدرت ملیّ افزایش پیدا کند، منجر 
به سیاست های خارجی توسعه طلبانه تری می شود. به عبارت دیگر، توانمندی های نسبی تا حد زیادی به 
نیات دولت ها شکل می دهد و این مسئله را می توان بر اساس رفتار دولت در طول تاریخ اثبات نمود. 
بنابراین تهاجمی ها به قدرت و امنیت مطلق باوری ندارند بلکه ازدیاد دائمی قدرت برایشان از اولویت 

برخوردار است تا در پرتو آن به امنیت نسبی و حداکثری دست یابند )آدمی و دشتگرد، 1391: 4(.
از  دسته  آن  باید  کشورها  رهبران  که  است  باور  این  بر  مرشایمر  قدرت:  دائمی  افزایش   .5
سیاست های امنیتی را دنبال کنند که دشمنان بالقوة آنان را تضعیف می کند و قدرت آنها را نسبت 
رئالیستِ تهاجمیِ  باید  بقاست  اگر کشوری خواستار  او  افزایش می دهد. در نگاه  بقیۀ کشورها  به 
خوبی باشد، زیرا از منظر رئالیست های تهاجمی، ماهیت رقابت آمیز روابط بین الملل، به طور دائم در 
حال تشدید شدن است و بنابراین لازم است که کشورها همواره در حال افزایش قدرت خود باشند 
تا به حدّی از قدرت برسند که هیچ کشوری نتواند طمع حمله به آنها نماید. به همین دلیل، در نگاه 
آنان کاهش بودجۀ نظامی پس از جنگ سرد اشتباه بود، زیرا رهبران کشورها همواره باید منتظر 
حملۀ  کشور توسعه طلبی باشند که نظم جهانی را به چالش می کشد )بصیری، ایزانلو و بانژاد، 1392: 49(.

6. کسب بقا منوط به اتخاذ وضعیت تهاجمی است: رئالیست های تهاجمی بر این باورند که 
ازآنجایی که مقاصد دولت ها مشخص نیست، درنتیجه خروج از وضعیت تهاجمی باعث به مخاطره 
افتادن بقای دولت می گردد. پیروان این مکتب بر این باورند که دولت ها در جهانی زندگی می کنند 
که سرشار از تهدیدات است و دولت ها واحدهایی هستند که تمایل دارند قدرت خود را به حداکثر 
برسانند تا بتوانند به بقای خود ادامه دهند. این افزایش قدرت نسبی به معنای کسب قدرت به زیان 
دیگران است. به عبارت دیگر، دولت ها در حالت ناامنی دائمی به سر می برند و همواره در وضعیت 
هر  در  زیرا  دارند،  قرار  دیگر  قدرت های  و  کشورها  تمامی  به  نسبت  بی اعتمادی  و  عدم قطعیت 
.)Kirshner, 2010: 61( موقعیتی ممکن است یکی از آنان به اقدامی علیه امنیت آنها دست بزند

آنان  از منظر  نیز اعتقادی ندارند و  از سوی دیگر، رئالیست های تهاجمی به تنش زدایی1    .7

1 Detent
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فضای  و  فرصت  ایجاد  به منزلۀ   صرفاً  دارد،  وجود  بین الملل  روابط  تاریخ  در  که  تنش زدایی هایی 
تنفسی برای دولت ها بوده که به آنها اجازه می داد تا به موقعیت مطلوب و بهتری برسند. قدرت طلبی 
دولت ها، اصلی ثابت در روابط بین الملل است که می توان برای آن سه دلیل عمده ذکر کرد؛ یعنی 
و  برخوردارند  آن  از  دولت ها  همه   که  تهاجمی  توانمندی های  بین الملل،  نظام  آنارشیک  ساختار 
مهم ترین  تهاجمی،  رئالیست های  نگاه  در  بنابراین،  مقاصد دشمن.  و  نیات  مورد  در  عدم اطمینان 
است  قدرت  توزیع  و  آنارشی  مانند  ساختاری  عوامل  بین الملل،  روابط  تحلیل  و  تبیین  در  عوامل 

)حاتم زاده و منتی، 1396: 8(.

8. رئالیست های تهاجمی، نهادهای بین المللی را مهم تلقی نمی کنند، زیرا آن نهادها را ابزار قدرت های 
بزرگ برای ساده سازی دستیابی به اهدافشان می دانند. به عبارت دیگر، قدرت های بزرگ به نهادها شکل 
می دهند تا بتوانند سهم خود از قدرت جهانی را حفظ کنند و یا حتی آن را افزایش دهند. بنابراین، آنچه 
برای رئالیست های تهاجمی از اهمیت برخوردار می باشد، توزیع قدرت میان کشورها است. در نگاه آنها، 

نهادها در تاریخ روابط بین الملل نقش چندانی نداشته اند و صرفاً جنبۀ ابزارگونه ای را ایفا نموده اند.
9. رئالیست های تهاجمی به طور کل با مسئلۀ  خلع سلاحِ ابرقدرت ها و قدرت های بزرگ که 
به نظام بین الملل نظم می بخشند، مخالف اند، زیرا این امر باعث کاهش قدرت آنها در مقایسه با 
قدرت های ضعیف تر می گردد و ممکن است سبب تشویق دولت های توسعه طلب برای برهم زدن 

نظم موجود محیط بین الملل گردد )صالحی و زارع، 1396: 97 - 98(.

مبانی و مفاهیم نظری 
1. هژمونی

 »واژة هژمونی یا برتری جویی از »هژمون« یا »برتری« می آید« )یزدان فام، 1385: 611(. این واژه، کلمه ای 
یونانی و به-معنای »ریاست« است و در حوزة روابط بین الملل کاربرد وسیعی دارد و به منظور توصیف 
قوی ترین کشور در نظام بین الملل است؛ بدان معنا که این دولت به حدّی قدرتمند شده که هیچ دولت دیگری 
توانایی مالی و نظامی را برای یک مبارزه جدی علیه او ندارد )زروندی و فیضی، 1390: 179 - 180(. »فرهنگ 
دانشگاهی »وبستر« آن را به عنوان نفوذ و اقتدار غالب، به ویژه یک کشور بر دیگری تعریف می کند و در 
 .)DuBois, 2005: 116( »اندیشه های »گرامشی«1  نیز به معنای سلطۀ ایدئولوژیک تعریف می شود

1 Antonio Francesco Gramsci



تي
ني

 ام
ي ـ

ظت
حفا

ي 
ها

ش 
وه

پژ
ه 

نام
صل

ف

45

»مرشایمر دولت هژمون را قدرتمندترین دولت در نظام بین الملل و هژمونی را به معنای سلطه بر 
کل جهان می داند که ممکن است به صورت جزئی تر برای یک منطقه خاص جغرافیایی نیز به کار 

رود و برای یک هژمون جهانی و منطقه ای تفاوت قائل می شود« )مرشایمر، 1393: 46(. 

2. رئالسیم تهاجمی
 یکی از کسانی که موازنۀ قدرت در تئوری او نقش کانونی بازی می کند، جان مرشایمر است که 
معتقد است برای فهم سیاست بین الملل باید از منطق موازنۀ قدرت استفاده کرد. مرشایمر تئوری 
رئالیسم تهاجمی  را  به همین دلیل آن  بنا می نهد و  بر مبنای کشورهای تجدیدنظرطلب  را  خود 
می نامد )مرشایمر، 1391: 62(. در قالب این تئوری، مرشایمر معتقد است که قدرت های بزرگ در قالب 
موازنۀ قدرت باید دائماً بر تغییر توزیع نظامی و قدرت پنهان )ثروت و جمعیت( نظارت داشته باشند 
و هر کجا و هر زمان که توانستند، استراتژی هایی را دنبال کنند که موازنۀ قدرت را به نفع آنها تغییر 
دهد )لیتل، 1389: 330 - 331(. از دید جان مرشایمر، دولت ها در جهانی زندگی می کنند که سرشار از 
تهدیدات و واحدهایی است که تمایل دارند قدرت خود را به حداکثر برسانند تا بتوانند به بقای خود 
ادامه دهند: »هدف اصلی هر دولتی آن است که سهم خود را از قدرت جهانی به حداکثر برساند 
ازنظر مرشایمر، هرچند دولت ها سیاست  است«.  دیگران  زیان  به  قدرت  به معنای کسب  این  که 
تنش زدایی را نیز دنبال کرده اند، اما این تلاش ها برای ایجاد فرصت و استفاده از آن در موقعیتی 
بهتر بوده است )مشیرزاده، 1389: 132-131(. »این نظریه معتقد است که ازآنجاکه امنیت و بقا هرگز 
در سیستم بین الملل تأمین نمی گردد، دولت ها خواهان دستیابی به حداکثر امنیت با افزایش قدرت 

نسبی خود می باشند، افزایشی که سود آن از هزینه اش بیشتر است« )قاسمی، 1387: 106(.

3. بین الملل گرایی لیبرال
 بین الملل گرایان موافق اولویت دادن به اهداف بین المللی به جای اهداف ملیّ، تمرکز بر سراسر 
جهان به جای کشورها و مناطق خاص جغرافیایی، چندجانبه گرایی به جای یک جانبه گرایی، ایفای 
نقش رهبری مشروع و مشارکتی به جای رهبری ضعیف و یک جانبه و از طرف دیگر، موافق درگیر 
شدن در امور بین الملل، مخالف نسبی نظامی گرایی و مداخله گرایی، طرفدار سرسخت جهانی شدن 

اقتصاد و پایبند به تعهدات اخلاقی هستند )سلیمان زاده، امیدی و براتی، 1397: 273(.
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تجزیه وتحلیل دلایل قرار دادن نام سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در فهرست 
گروه های تروریستی از سوی نو محافظه کاران ایالات متحدۀ آمریکا 

با ورود دونالد ترامپ به کاخ سفید، سیاست های پراگماتیسمی ایالات متحده سه جریان کلان 
را در قبال خاورمیانه پیگیری نمود. جریان نخست، حضور حداقلی با محوریت کاهش هزینه های 
اقتصادی؛ جریان دوم، تحدید قدرت دشمنان با کاربست تهدید و تحریم و جریان سوم نیز معطوف 
به توسعۀ درآمدهای اقتصادی با رویکردهای نظامی گری و پیمان های اقتصادی با متحدان منطقه ای 
خود همچون عربستان سعودی است. در هر سه رویکرد، ترامپ، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را 
به مثابه مانع مهمی برای تحقق اهداف خود )حداقل در جریان های اول و دوم( تلقی نمود. از این رو، 
ایران هراسی و تحقق هلال شیعی با محوریت سیاست های  سیاست های خود را به سمت وسوی 
سپاه پاسداران سوق داد. در ذیل، برخی از مهم ترین رویکردهای ترامپ درخصوص قرار دادن نام 

سپاه در فهرست گروه های تروریستی را تبیین خواهیم نمود. 

1. نفی بسط مرجعیت نظامی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در منطقه در دوران پساداعش
پس از ظهور امواج جدیدی از اسلام رادیکال در قالب داعش و شیوع تروریسم در منطقۀ غرب آسیا 
و متعاقب آن تعمیق بحران در کشورهای عراق و سوریه که از متحدان استراتژیک جمهوری اسلامی 
ایران در منطقه بشمار می روند، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با اعزام برخی از مشاوران ارشد نظامی 
خود، به سازمان دهی بخش مهمی از نیروهای نظامی )بحران زده( و حمایت های لجستیکی وسیع از 
کشورهای مذکور پرداخت. در این میان، شکل گیری شبه نظامیان حشدالشعبی در عراق را می توان یک 
دستاورد بسیار مهم برای شیعیان منطقه قلمداد نمود. شبه نظامیانی که ساختار سازمانی و نظامی آن 
 .)Alishahi, 2019: 4( تاحدّزیادی به شبه نظامیان بسیج در جمهوری اسلامی ایران شباهت دارد
البته نبایستی نقش مرجعیت عراق در شکل گیری این شبه نظامیان را نادیده گرفت. »درواقع، فرمان 
تاریخی آیت الله العظمی سید علی سیستانی، مرجعیت اعلای عراق در اعلام جهاد علیه داعش، در ادامه 

به شکل گیری حشدالعشبی کمک شایانی نمود« )عالیشاهی، فروزان و مسعودنیا، 1398: 210(.
ازطرفی، ساختار ضدآمریکایی نظامیان حشدالشعبی، پس از رسمیت یافتن فعّالیت های قانونی 
مسئلۀ  این  و  نمود  فراهم  منطقه  شیعیان  ائتلاف  برای  را  شرایط  بیش ازپیش  عراق،  مجلس  در 
قابل پذیرشی برای ترامپ و متحدان راهبردی اش در منطقه نبود. گذشته از عراق و سوریه، قدرت 
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فزایندة شبه نظامیان شیعی »انصارالله یمن« نیز نگرانی های فزاینده ای را برای ترامپ و متحدان 
منطقه ای وی، همچون سعودی ها و اماراتی ها برانگیخته است. انصارالله یمن، در ائتلاف راهبردی 
با  ضدیت  مقاومت،  مسئلۀ  می برد.  سر  به  ایران  اسلامی  جمهوری  با  گسترده ای  ایدئولوژیکی  و 
است.  با سعودی ها  مبارزه  در  انصارالله  اساسی  و  بعد کلان  ایالات متحده، سه  با  یهود و دشمنی 
عمده نگرانی های ترامپ درخصوص قدرت موشکی، پهپادی، استراتژیکی و سازمانی انصارالله یمن 
پیرامون مسئلۀ امنیت سعودی ها است. این مسئله ای است که صادرات نفت سعودی ها و توسعۀ 
شرکت نفت آرامکو را به شدت با تهدید مواجه کرده است. نگرانی دوم ترامپ، توسعۀ قدرت برد 
موشکی انصارالله یمن است، به نحوی که هم اکنون انصارالله توانایی هدف قرار دادن تل آویو را از 

 .)Alishahi, Soleimani Souchelmaei & HosseinPour, 2020: 34( صنعا دارد
ترامپ به خوبی با قدرت نظامی و استراتژیکی سپاه، به ویژه پس از اضمحلال داعش در منطقه، آگاه است. 
درواقع، ترامپ با اتهام زنی به سپاه پاسداران انقلاب اسلامی مدعی است که تجهیز شبه نظامیان شیعی در 
منطقه، ناامن کردن مرزهای جغرافیایی رژیم اشغالگر قدس، حملۀ موشکی به مواضع نفتی عربستان سعودی 
و حمله به بندرهای اماراتی، همگی به طور مستقیم یا غیرمستقیم با تجهیزات پیشرفتۀ نظامی سپاه پاسداران 

.)Abdolreza & Soleimani Souchelmaei, 2020: 8( انقلاب اسلامی صورت می گیرد

2. قطع جریان اقتصادی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی
 از دلایل مهم دیگری که ترامپ نام سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را در فهرست گروه های 
تروریستی بین المللی قرار داد، قطع شریان مالی این نهاد بوده است. به عقیدة ترامپ، سپاه مهم ترین 
عامل حمایت های اقتصادی از گروه های تروریستی و شبه نظامیان شیعیِ منطقه است. ترامپ با اتخاذ 
چنین راهبردی درصدد تحقق دو هدف کلان بوده است؛ نخست، برجسته کردن بیش ازپیش خطر 
سپاه در منطقه و ادامۀ روند انعقاد قراردادهای سنگین تسلیحاتی با متحدان منطقه ای خود همچون 
عربستان سعودی و همچنین تهییج افکار آنان. در این راستا، ترامپ که پیش تر سابقۀ انعقاد قرارداد 
سنگین 500 میلیارد دلاری را با سعودی ها داشته است )مسعودنیا، فروزان و عالیشاهی، 1395: 150(، این 
بار نیز به نظر، خواهان تحقق این مسئله است. هدف دوم ترامپ، قطع شریان اقتصادی سپاه در 
منطقه است. شریان اقتصادی سپاه به عقیدة رهبران ایالات متحده می تواند چند ره آورد به همراه 
این  در  است.  لبنان«  از »حزب الله  اقتصادی سپاه  ره آورد نخست، قطع حمایت های  باشد.  داشته 
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راستا، دولت ترامپ برخی از سران حزب الله لبنان همچون »محمد بازی«، »ادهم تباجا« و »علی 
چرارا« را در فهرست سیاه تروریسم قرار داد و همچنین، جایزة ده میلیون دلاری را برای شناسایی 
»گروه  لبنان  که حزب الله  ادعا  این  با  آمریکا  دولت  ارشد  مقامات  درواقع،  است.  کرده  ارائه  آنان 
تروریستی« است و سپاه ایران آن را تجهیز می کند و آموزش می دهد و امکانات مالی در اختیار 
آن می گذارد، چنین سیاستی را اتخاذ نموده است )خبرگزاری تابناک، 3 اردیبهشت 1398(. ره آورد دوم، 
ناتوانی سپاه در انجام فعّالیت هایی می باشد که به عقیدة سران ایالات متحده، دور زدن تحریم ها 
است. رهبران ایالات متحده بارها برخی از فرماندهان ارشد سپاه ایران را به دور زدن تحریم های 
بین المللی متهم کرده اند و معتقدند که جمهوری اسلامی ایران به واسطۀ این افراد، به طور مستقیم 
ایالات متحده تحریم  از سوی  بین المللی می گردد که پیش تر  اقتصادی  وارد مبادلات  باواسطه  یا 
دیگر  و  ترامپ  است.  کشور  داخل  در  سپاه  اقتصادی  فعّالیت های  منع  سوم،  ره آورد  بودند.  شده 
نومحافظه کاران ایالات متحده با این استدلال که امروز بسیاری از طرح های اقتصادی و زیربنایی 
ایران همچون ارتباطات، سدسازی، راه وترابری و حتی فروش نفت در اختیار سپاه قرار دارد، با قرار 
دادن نام این نهاد در فهرست گروه های تروریستی، درصدد حذف آن از کلیۀ امور اقتصادی می باشند 

.)Wroughton & Hafezi, 2019: 3(

  

شکل شمارة 1: استراتژی های ترامپ برای قطع نمودن جریان اقتصادی سپاه
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3. تشدید جنگ روانی و ایجاد التهاب بیشتر در داخل کشور
 یکی از استراتژی های مهم رهبران ایالات متحده در مقابله با نیروهای رقیب و دشمن، استفاده 
از حربه های روانی و تشدید تنش ها با توسل به راهکارهای مختلف است. واقعیت این است که دونالد 
ترامپ با تمسک به قدرت رسانه ای و فضای مجازی، بعضاً دستاوردهای مهمی را در این زمینه کسب 
نموده است. به عنوان مثال، پیش از خروج رسمی ایالات متحده از برجام و تنها با اعلام آن در فضای 
مجازی و توییتر، قیمت ارز در بازارهای ایران با نوسانات وسیعی مواجه شد. ازطرفی، اتخاذ چنین 
سیاست هایی در قبال برخی از رقبای اقتصادی ایالات متحده همچون جمهوری خلق چین و اتحادیۀ 
اروپا نیز صورت پذیرفت. ترامپ با اعلام قرار دادن نام سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در فهرست 
گروه های تروریستی، به دنبال ایجاد تنش در فضای داخلی ایران بوده است. درواقع، معادلات سیاسی 
ترامپ درخصوص فضای سیاسی داخل ایران، به دنبال بررسی وضعیت اپوزیسیون سیاسی و دیگر 
جناح های فعّال علیه سپاه بوده است. به عبارت دیگر، ترامپ درصدد بررسی دقیق این مسئله بوده است 
که آیا با اعلام قرار دادن نام سپاه در فهرست تروریست بین المللی، می تواند همچون زمان اعلام خروج 

از برجام به یک آشفتگی و هرج ومرج سیاسی در ایران دست یابد یا خیر؟1 

4. عدم کاربست تحریم ها علیه جمهوری اسلامی ایران در دوران پسابرجام
 »اوباما با اجرای رویکرد بین الملل گرایی لیبرال به دنبال تقویت جایگاه آمریکا در عرصۀ بین المللی 
و تبدیل آن به یک هژمون چندجانبه گرا در مقایسه با زمان حکومت جورج بوش بود که آمریکا در آن 
نقش امپراتورمآبانه ای را ایفا می کرد« )David & Grondin, 2016: 222(. در این راستا، اوباما تنها 
یک سال پس از پیروزی در انتخابات، به دلیل تقویت دیپلماسی بین المللی و گسترش همکاری های 
جهانی موفق به دریافت جایزة صلح نوبل شد. یکی از مهم ترین رویکردهای ترامپ چه در هنگام 
مبارزات انتخاباتی با دموکرات ها و چه پس ازآن، نقد و نفی سیاست های دموکرات ها، به ویژه باراک 
اوباما درخصوص مسئلۀ مذاکرات با ایران بوده است )Thompson, 2018: 2(. ازطرفی، درحالی که 

1 در این رابطه رجوع کنید به:

Trump designates Iran’s Revolutionary Guards as foreign terrorist organiza-
tion, The Guardian, 11 April2019, Access in: https://www.theguardian.com/
world/2019/apr/08/
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هنجارهای  و  قواعد  به  ایران  متعهدسازی  انگیزة  بر  مبتنی  بیشتر  اوباما  دولت  تحریمی  سیاست 
از  فارغ  آمریکا  ملیّ  منافع  حداکثری  پیشبرد  ترامپ،  دولت  اصلی  انگیزة  است،  بوده  بین المللی 
چارچوب ها و محدودیت های حقوقی بین الملل است. از این منظر، پذیرش برجام برای دولت اوباما 
سیاستی کارآمد بود، چون سیاست هسته ای ایران را با هنجارهای بین المللی هماهنگ می کرد، اما 
برای دولت ترامپ با این استدلال که آن فاقد منفعت قابل توجه برای آمریکاست، ناکارآمد تلقی 
شد )قنبرلو، 1397: 76 - 77(. »ترامپ بارها اعلام کرد که سیاست های باراک اوباما نه تنها به اعِمال 
محدودیت ها برای ایران منتهی نشد، بلکه بسترساز قدرت فزایندة سپاه پاسداران در مسائلی همچون 
تجهیزات موشکی، حمایت های نظامی از شبه نظامیان شیعی در منطقه و نفوذ وسیع ایدئولوژیکی 
جمهوری اسلامی ایران گردیده است« )Alcaro, 2018: 14(. از این رو، ترامپ با قرار دادن نام 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در فهرست گروه های تروریستی، درصدد تحقق برخی از مهم ترین 
اهداف خود بوده است: 1. نابودی میراث مبتنی بر سازش و مدارای اوباما با جمهوری اسلامی ایران 
در راستای جلوگیری از نفوذ روزافزون سپاه در منطقه؛ 2. تحریک متحدان منطقه ای خود، به ویژه 
بن سلمان و نتانیاهو علیه سپاه؛ 3. جلوگیری از سرمایه گذاری در ایران و توسعۀ اقتصادی آن؛ 4. 
دستیابی به دلارهای پادشاهان ثروتمند خلیج فارس؛ 5. حذف یکی از مهم ترین نهادهای نظامی و 

حامی نظام ایران در راستای تغییر رژیم آن.

 شکل شمارة 2: اهداف ترامپ در قبال قرار دادن نام سپاه در فهرست گروه های تروریستی
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5. گسست هم گرایی در میان جبهۀ مقاومت شیعیان
 سومین علت قرار دادن نام سپاه در فهرست تروریستی از سوی ترامپ، ایجاد نوعی خدشه و واگرایی 
تدریجی در میان شیعیان و جبهۀ مقاومت در منطقه است. واقعیت این است که با ظهور گروهک تروریستی 
داعش و سقوط شهرهای مهمی از عراق و سوریه، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی علاوه بر حمایت های 
لجستیکی از متحدان خود؛ یعنی دولت های اسد در سوریه و حیدرالعبادی در عراق، نه تنها دستاوردهای 
این گروهک تروریستی را با مشکلات عدیده ای مواجه کرد، بلکه این مسئله زمینه های ائتلاف قدرتمندتر 
شیعیان در منطقه را نیز فراهم نمود )Al-Khoei, Geranmayeh & Toaldo, 2017: 6(. شکل گیری 
شبه نظامیان حشدالشعبی در عراق، توسعۀ روزافزون قدرت موشکی و نظامی حزب الله لبنان، ساختاربندی 
نوین نظامیان شیعه در افغانستان و ائتلاف وسیع با انصارالله یمن، عملًا مواضع منطقه را به نفع سپاه 
پاسداران تغییر داد، حال  آنکه ظهور و قوام داعش، اصولًا با هدف انحطاط دولت های شیعی منطقه 

 .)O’Driscoll & Van Zoonen, 2017: 24( همچون عراق و سوریه شکل گرفته بود
پس از اضمحلال نسبی تکفیریان داعش، ایالات متحده و دیگر متحدان منطقه ای آن، به خوبی 
آنان  نه تنها اهداف موردنظر  این صورت که  به  نتیجه ای معکوس داد؛  دریافتند که ظهور داعش 
محقق نگردید، بلکه هم گرایی شیعیان منطقه نیز به بیشترین میزان خود در صدسال گذشته رسید. 
این مسئله را نیز نباید فراموش کرد که بسیاری از تئوریسین های نظامی عراق همچون »ابومهدی 
و  عراق«  حزب الله  »کتائب  عراق«،  نجبای  جنبش  »فرماندة  الکعبی«،  اکرم  »شیخ  المهندس«، 
بسیاری دیگر از شبه نظامیان فعّال در منطقه، همگی به نوعی در هم گرایی کامل با سیاست های 
نیروی قدس سپاه پاسداران قرار دارند. همچنین، میزان محبوبیت فرماندهان سپاه ایران همچون 
سردار سلیمانی در کشورهای منطقه، به ویژه عراق و سوریه به بیشترین میزان خود در حداقل چهار 

.)Parello-Plesner, 2018: 16( دهۀ اخیر رسیده است
6. تأمین امنیت رژیم اشغالگر قدس

 چهارمین علت قرار دادن نام سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در فهرست گروه های تروریستی 
را باید حمایت از امنیت و هویت یهودیان، به ویژه رژیم اشغالگر قدس دانست. مقاومت برخی از 
کشورهای منطقه در مقابل هژمونی آمریکا با محوریت و رهبری ایران، ازجمله مهم ترین بحران های 
رژیم  نکته،  اولین  راستا،  این  در   .)Scazzieri, 2017: 6( تشکیل می دهد  را  خاورمیانه  سیاسی 
اشغالگر قدس است که به عنوان متحد استراتژیک آمریکا و حافظ منافع آن کشور در خاورمیانه، در 
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معرض تهدید جدی ناشی از مقاومت اسلامی، به ویژه از سوی انقلاب اسلامی ایران قرار دارد. طرح 
»خاورمیانۀ بزرگ«1  بوش در ابتدا با هدف تهدیدزدایی از رژیم اشغالگر قدس و تضمین امنیت آن 
ارائه شد. در مقابل، رژیم اشغالگر قدس نیز به عنوان اصلی ترین حامی سیاست های منطقه ای آمریکا 
نقش ایفا می کند. در تحولات خاورمیانه، رژیم اشغالگر قدس گزینه ای مطمئن و مورد اعتماد نظام 
سرمایه داری برای حفظ نظم موجود است. در این راستا، اشغال نظامی عراق علاوه بر نابودی یکی 
از جدی ترین دشمنان رژیم اشغالگر قدس، حیطۀ امنیتی تل آویو را نیز تا بغداد توسعه می دهد و 

به طور هم زمان با تهدیدات ایران و حزب الله لبنان مقابله می کند )سیمبر، 1389: 116 - 117(.
درعین حال، نباید فراموش کنیم که اسلام سیاسی با محوریت و مرکزیت انقلاب اسلامی ایران یکی 
از منابع مهم و الهام بخش برای مخالفت های آمریکا با ایران است. بحران یازدهم سپتامبر باعث شد تا 
آمریکا بتواند ازطریق اشغال نظامی افغانستان و عراق دست به محاصرة فیزیکی ایران بزند، اما همین 
اشغال یک جنبۀ متناقض نما دارد، چراکه هم زمان با اشغال عراق، زمینۀ راهبردی قدرت یافتن بیش از 
صدوچهل میلیون نفر از جمعیت شیعۀ منطقه با رهبری جمهوری اسلامی ایران را نیز فراهم آورد )سیمبر و 
قربانی شیخ نشین، 1387: 198 - 199(. این در حالی است که باید در خاطر داشته باشیم که دیدگاه باز و عمیق 

اسلام شیعه با دیدگاه مبتنی بر تفسیر سلفی از اسلام و قرآن، سنخیتی ندارد و ایرانیان شیعه و شیعیان 
عراق نیز خود اولین قربانی این افراطی گری اسلام سلفی هستند، اما دولت آمریکا اصرار دارد تا ایران 
را رهبر تروریسم در منطقه و در سطح نظام بین الملل معرفی کند و به این ترتیب آن را منزوی و محدود 
سازد. دولتمردان و سیاست گذاران آمریکا ریشۀ تروریسم در خاورمیانه را بنیادگرایی اسلامی ایرانی می دانند 
)Nasr, 2006: 30 - 31(. ازطرفی، حمایت از آرمان های فلسطین و آزادی قدس، یکی از مهم ترین دلایل 

عناد و خصومت جمهوری اسلامی ایران به صورت اعم و سپاه پاسداران به صورت اخص با رژیم اشغالگر 
قدس بوده است. درواقع، ریشه های این چالش، مبنایی ایدئولوژیک داشته و سپاه پاسداران نیز پیش تر چند 
تن از فرماندهان ارشد خود همچون »احمد متوسلیان« را بر اثر تحرکات رژیم اشغالگر قدس از دست 
داده است. همچنین، ترور برخی از دانشمندان هسته ای ایران، میزان این چالش را به بیشترین میزان خود 
رسانده است. اوج این مسئله، شهادت چند تن از پاسداران ایرانی در حملات صهیونیست ها به سوریه بوده 

.)Barnes-Dacey, Geranmayeh & Lovatt, 2017: 6( است
رژیم اشغالگر قدس و متحدان منطقه ای و فرامنطقه ای آن نیز به خوبی از این استراتژی ها آگاه  

1Greater Middle East
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هستند، به نحوی که امروزه سران این رژیم در راستای مقابله به مثل با سیاست های سپاه پاسداران، 
به چند رویکرد کلی مبادرت نموده اند: 

1. ناامن کردن مرزهای جمهوری اسلامی ایران با توسل به ورود تروریست ها به داخل مرزهای ایران؛
2. توسعۀ فعّالیت های جاسوسی درخصوص سپاه، به ویژه درزمینه های موشکی و نظامی؛

3. ترور دانشمندان و مهندسان نظامی سپاه همچون حسن تهرانی مقدم و...؛
4. حمایت های لجستیکی و اقتصادی از گروهک های تروریستی در مناطق غربی و جنوب شرقی ایران؛
5. تحریک متحدان منطقه ای و فرامنطقه ای در محکومیت فعّالیت های سپاه و فرماندهان آن؛

6. حملۀ مستقیم به مواضع سپاه پاسداران در برخی از مناطق خاورمیانه همچون سوریه؛
7. جنگ رسانه ای وسیع و تبلیغات گسترده علیه سپاه؛

.)Juneau, 2017: 67 - 69( 8. تهدید فرماندهان ارشد سپاه به جنگ مستقیم

پیامدهای قرار دادن نام سپاه در فهرست تروریست بین المللی از سوی ترامپ
پیامدهای  ترسیم  و  تبیین  به  آینده پژوهی  روش  از  بهره گیری  با  پژوهش  این  پایانی  قسمت 
قرار دادن نام سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در فهرست گروه های تروریستی بین المللی می پردازد. 
به عبارت دیگر، این مقاله درصدد ترسیم چند سناریوی محتمل از آیندة امنیتی، اقتصادی و سیاسی 

بر اساس این تصمیم ترامپ خواهد بود.

1. هم گرایی فزایندة طیف های سیاسی در داخل
 نخستین بازخورد قرار گرفتن نام سپاه در فهرست تروریست بین الملل، ایجاد ائتلاف قدرتمند 
جناح های سیاسی در داخل کشور بوده است، به نحوی که حتی جریان های اپوزیسیون داخلی نیز 
با اعلام هم گرایی با سپاه، به شدت با سیاست های ترامپ در این راستا مخالفت کردند. کمیسیون 
امنیت ملیّ جمهوری اسلامی نیز ضمن خطرناک برشمردن این اقدام ترامپ، در اقدامی متقابل، 
تمامی نیروهای نظامی آمریکایی در منطقۀ خاورمیانه و شرق آفریقا را به مثابه نیروهای تروریستی 
با آنان را برای  برشمرد و آنان را در ذیل گروه های داعش در منطقه قلمداد کرد و حق برخورد 
جمهوری اسلامی ایران قائل شد. ازطرفی، مجلس ایران نیز با محکومیت این اقدام ترامپ، نه تنها 
به حمایت های همه جانبه از سپاه مبادرت نمود، بلکه بسیاری از نمایندگان مجلس ایران در اقدامی 
نمادین با بر تن داشتن لباس سبز سپاه وارد صحن مجلس شدند. ارتش جمهوری اسلامی ایران 

.....
لاب

 انق
ران

سدا
ه پا

سپا
ل 

 قبا
 در

مپ
 ترا

ای
ت ه

یاس
س



99
هار

- ب
 )3

ی3
پیاپ

ره 
شما

(1 
اره

شم
 - 

هم
ل ن

سا

54

و نیروی انتظامی هم به عنوان دیگر بازیگران عرصۀ نظامی ایران با محکومیت این اقدام ترامپ و 
اعلام همبستگی بیش ازپیش با سپاه، خود را آمادة هرگونه مقابله با نیروهای آمریکایی در منطقه 
قدرتمند  ائتلاف  ایجاد  ترامپ،  سوی  از  سیاستی  چنین  اتخاذ  بازخورد  نخستین  از این رو،  نمودند. 
جریان های سیاسی و نظامی در داخل کشورمان بوده است. سناریوی محتمل این مسئله نیز آمادگی 
یکپارچۀ جامعۀ سیاسی و نظامی ایران در برخورد با ایالات متحده و اعلام آمادگی آنان برای یک 

جنگ محتمل است.

2. ائتلاف قدرتمندتر جریان شیعی در منطقه
قلمداد شدن  تروریستی  اعلام  از  پس  شیعیان  ائتلاف  نیز  منطقه  در سطح  دیگر،  سویی  از   
سپاه، بازهم قوام بیشتری یافت. دولت های عراق، سوریه، حزب الله لبنان، انصارالله یمن و حزب الله 
عراق با محکومیت این اقدام ترامپ، همبستگی و ائتلاف خود را با سپاه اعلام نمودند. سناریوی 
محتمل این جریان می تواند این مسئله باشد که هرگونه اقدام نظامی علیه جمهوری اسلامی ایران 
در منطقه، پای شبه نظامیان شیعی لبنان، عراق، سوریه، یمن، افغانستان و پاکستان را نیز به صحنه 
با موشک باران مناطق نفت خیز سعودی که  انصارالله یمن  باز خواهد کرد. دراین خصوص،  مبارزه 
سابقۀ پیشین نیز داشته، هشداری جدی به ترامپ و متحدان وی داده است. شبه نظامیان عراق نیز 
هرگونه جنگ نظامی علیه جمهوری اسلامی ایران را به مثابه تجاوز به کل نیروهای شیعه در منطقه 
قلمداد کردند و حزب الله لبنان هم با محکومیت این اقدام ترامپ، حضور در جبهه های مبارزه با سپاه 

علیه نیروهای آمریکایی - صهیونیستی را حتمی دانست.

3. عقب نشینی ایالات متحده و مسکوت گذاردن این استراتژی
استراتژی  قبال  در  بین المللی  ائتلاف  به  می تواند  که  است  دیگری  محتمل  سناریوی  این   
ترامپ مرتبط گردد، به این صورت که هرگونه جنگ نظامی علیه جمهوری اسلامی ایران، امنیت 
منطقه به ویژه امنیت عربستان سعودی و رژیم اشغالگر قدس را به شدت با چالش مواجه می کند. 
به عبارت دیگر، سیاست های جنگ طلبانه در منطقه، قربانیان بی شماری خواهد داشت. این مسئله 
می تواند صادرات نفت جهان و قراردادهای اقتصادی آمریکا با سعودی ها را تحت تأثیر قرار دهد و 
موجب وحشت صهیونیست ها و سرایت بی ثباتی به تمام کشورهای منطقه شود. از این رو، به نظر 
مسکوت  و  سیاست  این  از  ایالات متحده  تدریجی  عقب نشینی  دیگر،  محتمل  سناریوی  می رسد 
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نام سپاه در فهرست گروه های  قرار دادن  از  اینکه چند روز پس  باشد. کما  ادامه  گذاردن آن در 
تروریستی، تنگه هرمز با التهاب نظامی شدیدی مواجه شد و ایالات متحده در اقدامی جالب توجه 
از سپاه پاسداران انقلاب اسلامی اجازه ورود و خروج نفت کش ها را بدون ایجاد چالش و جنجال 
متحدان  که  صورت  این  به  گرفت،  نظر  در  نیز  را  دیگری  سناریوی  می توان  البته  شد.  خواستار 
ایالات متحده با پذیرش هزینه های جنگ، این کشور را تهییج به لشکرکشی در منطقۀ خاورمیانه 
نمایند، اما با توجه به سیاست های ترامپ که تا حدّ ممکن خواهان کاهش هزینه های ایالات متحده 
در سطح منطقه و جهان است، تحقق این سناریو بسیار بعید است. بااین وجود، در حال حاضر و در 
راستای تشدید جنگ سرد میان دو کشور، اعزام برخی از ناوبرهای ایالات متحده از یک سو و حضور 
خلیج فارس صورت  در  دیگر  از سوی  نظامی  تجهیزات  جدیدترین  با  اسلامی  قدرتمند جمهوری 

پذیرفته است.

4. به خطر افتادن منافع اقتصادی ایالات متحده در خلیج فارس
  با توجه به قدرت فزایندة نظامی و امنیتی جمهوری اسلامی ایران و استیلای این کشور بر 
تنگۀ استراتژیک هرمز، هرگونه تهدید یا تنش علیه ایران، یقیناً منافع نفتی آمریکا، به ویژه تردد 
نفت کش های شرکت آرامکو را در منطقه به خطر خواهد انداخت. این مسئله را بایستی به تهدیدات 
عملی شدة انصارالله یمن افزود. به عبارت دیگر، ایالات متحده که سهمی معادل 50 درصد از فروش 
این شرکت نفتی را به دست می آورد، پیش تر با اصابت چند موشک نیروهای انقلابی یمن به آن، 
با ضررهای هنگفتی مواجه شد. حال چنانچه استراتژی های ترامپ علیه جمهوری اسلامی ایران 
تشدید گردد، تردد هرگونه کشتی نفتی در خلیج فارس با دشواری های بسیاری مواجه خواهد شد. 
پیامدهای  از  دیگر  یکی  بایستی  را  خلیج فارس  در  ایالات متحده  اقتصادی  منافع  تهدید  ازاین رو، 

سیاست های تهاجمی ترامپ علیه جمهوری اسلامی ایران در نظر گرفت.

5. تشدید نظامی گری در غرب آسیا
به نظر می رسد دونالد ترامپ برای تحقق سیاست های تهاجمی خود علیه سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی مبادرت به توسعۀ قراردادهای تسلیحاتی بزرگی با سعودی ها نماید. چنین سیاستی هم می تواند 
به تقویت نظامی متحدان منطقه ای ترامپ در غرب آسیا کمک نماید و هم می تواند سود کلان اقتصادی 
را نصیب ایالات متحده نماید. به همین سبب است که بن سلمان در ابتدای ولایت عهدی خود، قرارداد 
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تسلیحاتی 500 میلیارد دلاری را با ترامپ امضا نمود )مسعودنیا و دیگران، 1395: 150 - 151(.
استفاده از چنین هزینه های سنگینی به عقیدة بن سلمان شاید بتواند در ادامه بسترساز توسعۀ 
لبنان،  حزب الله  همچون  مقاومت  جنبش های  سرکوبی  راستای  در  منطقه  در  کشور  این  قدرت 
انصارالله یمن و حشدالشعبی عراق شود و درنهایت بازدارندة مهم قدرت جمهوری اسلامی ایران 
گردد. این مسئله که پیش از بن سلمان نیز سعودی ها سابقه خرید تسلیحات از آمریکا داشته اند 
از  حجمی  چنین  سعودی  عربستان  سیاسی   - نظامی  تاریخ  در  هیچ گاه  اما  است،  کاملًا صحیح 

 .)Holland, 2017: 2( تسلیحات از سوی آمریکا به این کشور فروخته نشده بود
درواقع، ترامپ با اتخاذ چنین سیاستی، چند هدف عمده را دنبال می کند:

1. توسعۀ روزافزون قدرت نظامی عربستان؛
2. مقابله با جمهوری اسلامی ایران، حزب الله، انصارالله و...؛

3. کسب ضمانت اقتصادی لازم از سوی ترامپ با توجه به شخصیت اقتصادی - تجاری وی 
در راستای تحقق سیاست های جمهوری خواهان؛

4. تضمین ثبات و امنیت رژیم اشغالگر قدس به آمریکا درصورت وقوع جنگ و ارائۀ همکاری های 
لازم با این رژیم با توجه به نفوذ روزافزون جمهوری اسلامی ایران در منطقه؛

.)19 :2019 ,Alishahi( 5. تأسیس ناتوی عربی - غربی در راستای مقابله با ائتلاف ایران - روسیه
 

 

شکل شمارة 3: بزرگ ترین صادرکنندگان و واردکنندگان تسلیحات جهان در سال 2014 )منبع: مسعودنیا و دیگران، 1395: 151(
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نتیجه گیری
پس از فروپاشی بلوک شرق و پایان جنگ سرد، ایالات متحده به تنها ابرقدرت نظام بین الملل 
بسیار  قدرتی  به  را  آمریکا  نظامی،  و  اقتصادی  بالای  توسعۀ  کنار  در  مسئله  این  گردید.  تبدیل 

تعیین کننده در عرصۀ بین الملل مبدل نمود.
جلو  کشورها  دیگر  از  آن چنان  آمریکا  نظامي  بودجۀ  و  نظامي  توان  فنّاوری،  دوران،  این  در 
افتاد که این تصور وجود داشت که آمریکا با تبدیل شدن به تنها ابرقدرت جهانی به چنان جایگاه 
قدرتمندی دست یافته است که برخورد و یا حتي عدم تمکین هر کشوری با آن، در مدت کوتاهي به 
نابودی آن کشور منجر می شود. با وقوع انقلاب اسلامی، ایران که مدت ها استراتژیکی ترین متحد 
ایالات متحده بشمار می رفت، به یکی از بزرگ ترین دشمنان این کشور تبدیل شد، به نحوی که از 
همان ابتدای وقوع انقلاب، ایران به مثابه تهدیدی بالقوه برای منافع ایالات متحده قلمداد گردید. 
با گذشت بیش از چهار دهه از عمر پربرکت انقلاب اسلامی ایران و به رغم شدیدترین تحریم های 
اقتصادی و نظامی اعمال شده از سوی آمریکا علیه آن، با دستیابی ایران به قدرت موشکی و توسعۀ 
فزایندة این کشور درزمینه های نظامی، لجستیکی و حتی ماهواره ای، تهدیدات ایران به ویژه سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی برای رقبای منطقه ای خود همچون عربستان سعودی و همچنین رژیم 
اشغالگر قدس و ایالات متحده، به صورت کاملًا محسوسی  درک پذیر شده است. این مسئله به ویژه 
پس از جریانات منتج به بیداری اسلامی، رنگ   و بوی واقع بینانه تری به خود گرفته است، چراکه 
لبنان، دولت علوی بشار اسد، شیعیان عراق،  ایران همچون حزب الله  متحدان جمهوری اسلامی 
شبه نظامیان انصارالله یمن و شیعیان افغانستان بیش از هر برهۀ تاریخی دیگری در یک ائتلاف 
به همین  تنگ تر می شود.  روزبه روز  تهدیدات شیعیان  دامنۀ  و  به سر می برند  نظامی  و  راهبردی 
سبب، ترامپ در اقدامی جنجالی و ازلحاظ حقوقی کاملًا نامشروع، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، 
نیروی نظامی رسمی و مشروع جمهوری اسلامی ایران را در فهرست گروه های تروریستی قرار 
داد. درنتیجه، پژوهش کنونی جستاری بود بر تجزیه وتحلیل مهم ترین دلایل قرار گرفتن نام سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی )به مثابه یک نیروی نظامی رسمی و قانونی جمهوری اسلامی( در فهرست 
گروه های تروریستی از سوی ترامپ و در ادامه، بازخوردها و پیامدهای امنیتی و سیاسی اتخاذ چنین 

سیاستی را در منطقه ارزیابی نمود؟
مرجعیت  نفی گسترش  مسائلی همچون  که  مسئله  این  بر  است  تأکیدی  پژوهش  یافته های 
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نظامی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در منطقه در دوران پساداعش؛ قطع نمودن جریان اقتصادی 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی؛ تشدید جنگ روانی و ایجاد التهاب بیشتر در داخل کشور؛ عدم کاربست 
تحریم ها علیه جمهوری اسلامی ایران در دوران پسابرجام؛ گسست هم گرایی در میان جبهۀ مقاومت 
شیعیان و تأمین امنیت رژیم اشغالگر قدس از مهم ترین مسائلی هستند که ترامپ با تأکید بر آنها، در 
اقدامی جنجالی و به شدت چالش برانگیز که به هیچ عنوان وجاهت حقوقی و قانونی ندارد، تصمیم به قرار 

دادن نام سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در فهرست گروه های تروریستی بین المللی گرفت. 
 برخی از پیامدهای قرار گرفتن نام سپاه در فهرست تروریستی از سوی ترامپ می تواند بسترساز 

وقوع موارد ذیل گردد که عبارت اند از: 
1. هم گرایی فزایندة طیف های سیاسی در داخل کشور؛

2. قوی تر شدن ائتلاف جریان شیعی در منطقه؛
3. عقب نشینی ایالات متحده و مسکوت گذاردن این سیاست؛

4. به خطر افتادن منافع اقتصادی ایالات متحده در خلیج فارس؛
5. تشدید نظامی گری در غرب آسیا.

در  ترامپ  با سیاست های خصومت آمیز  بهتر  تقابل هرچه  راستای  در  پیشنهاد هایی  درنهایت، 
قبال جمهوری اسلامی ایران، به ویژه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در ذیل ارائه می گردد:

1. توسعۀ روابط سیاسی، امنیتی و اقتصادی با قدرت های بین المللی، به ویژه چین و روسیه در 
قالب تأسیس یک بلوک ضدآمریکایی قدرتمند در میان کشورهای شرق؛

2. پیگیری قضایی تصمیم خصمانۀ ترامپ در دادگاه بین المللی لاهه و شکایت از این تصمیم 
غیرقانونی و غیرحقوقی؛

3. توسعۀ هرچه بیشتر قدرت موشکی و پهپادی سپاه به مثابه یک عامل مهم بازدارندة منطقه ای 
و فرامنطقه ای؛

4. تشدید قدرت دریایی کشور و تأسیس پایگاه های نظامی در مناطق جنوبی کشور در راستای 
کنترل هرچه  بهتر و بیشتر تنگۀ هرمز به مثابه شاهرگ اقتصادی و نفتی منطقه؛

5. توسعۀ روزافزون فعّالیت های نظارتی، رصد اطلاعات نظامی و بررسی دقیق امنیتی فعّالیت ها 
لجستیکی  و  نظامی  تجهیزات  میزان  و  نظامیان  تعداد  و حفاظتی درخصوص  امنیتی  اطلاعات  و 

ایالات متحده در منطقه؛
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6. تأکید بر افول هژمونیک ایالات متحده و تشکیل ائتلاف راهبردی با حضور کشورهای منطقه 
و بدون حضور آمریکا. هرچند چنین پیشنهادی در ابتدا دور از ذهن به نظر برسد، اما با توجه به افول 
با قدرت های دیگر همچون چین و روسیه،  ایالات متحده و شکنندگی روابط این کشور  هژمونی 
می توان در درازمدت به تأمین امنیت منطقه ای بدون حضور ایالات متحده و با همکاری کشورهای 

منطقۀ خلیج فارس امیدوار بود.
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مدل معماري امنیت پایه برای صحنۀ نبرد
مبتني بر فنّاوري اینترنت اشیاء

  منصور فرزین فرد  
 m.farzinfard@sndu.ac.ir،)دانشجوی دكتری امنیت سایبری دانشگاه عالی دفاع ملیّ )نویسنده مسئول

  محمدرضا موحدی صفت  
  movahedi@sndu.ac.ir  ،استادیار دانشگاه عالی دفاع ملّی

فصلنامه پژوهش های حفاظتي ـ امنیتی
دانشگاه جامع امام حسین)علیه السلام(

سال نهم، شمارة 33 )بهار 1399(صص88–65

تاریخ پذیرش: 1399/02/20 تاریخ دریافت: 1399/01/28

چکیده
اینترنت اشیاء به عنوان یک فنّاوري نوظهور مي تواند قابلیت شناسایي و انتقال داده ها را براي همه اشیاء فراهم نماید. 
کنترل بر عملکرد تجهیزات، شناسایي کاربران و کنترل اطلاعات از مزیت هاي اصلي این فنّاوري است. ویژگي هاي 
خاص صحنۀ نبرد و تعدد و تنوع تجهیزات به کاررفته در این محیط باعث شده تا سازمان هاي دفاعي در دنیا براي کنترل 
صحنه نبرد از این فنّاوري استفاده نمایند. از الزامات به کارگیری فنّاوري اینترنت اشیاء در صحنۀ نبرد، توجه به مقولۀ 
امنیت و ایجاد یک معماري امنیت پایه است که بر اساس آن همه اجزاء و روابط بین اجزاء در قالب مؤلفه های امنیت 
تعریف گردد. تحقیق حاضر از نوع کاربردی بوده و روش آن توصیفی - تحلیلی با رویکرد اکتشافی است و داده های 
کیفی این تحقیق از مطالعۀ منابع و پژوهش های علمی و با استفاده از روش پژوهش کیفی فراترکیب جمع آوری گردیده 
است و جهت اعتبارسنجی معماری پیشنهادی از نظرات جامعۀ نمونه که کارشناسان حوزة دفاعي هستند و با فنّاوري 
اینترنت اشیاء آشنایي کامل دارند و همچنین متخصصان حوزة اینترنت اشیاء بر اساس مصاحبه استفاده شده است. نتایج 
تحقیق نشان مي دهد که فنّاوري اینترنت اشیاء در محیط رایانش ابري و مبتني بر کلان داده ها بهترین عملکرد در 
صحنه نبرد را خواهد داشت. همچنین، مشخص گردید که با توجه به ویژگی های صحنۀ نبرد، لایۀ امنیت باید تمامي 

لایه هاي معماري را پوشش دهد.

کلید واژگان: امنیت، اینترنت اشیاء، حسگرها، صحنه نبرد. 
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مقدمه
»رشد بسیار سریع دستگاه های با قابلیت اتصال به اینترنت، از حسگرهای ساده تا سرورهای 
 Ammar, Russello & Crispoa,( »ابری پیچیده منجر به شکل گیری اینترنت اشیاء1  شده است
9 :2018(. این فنّاوری نوظهور و برهم زن2 شبکه ای از اجزاء فیزیکی )از قبیل ابزارهای پوشیدنی، 

لوازم برقی خانگی، سامانه های امنیتی، نانوتکنولوژی، ابزارهای ساخت و تولید و...( است که به اجزاء 
هوشمندی )از قبیل ریزپردازنده ها، حافظه های ذخیره سازی، حسگرها و...( مجهز شده اند و در بستر 

.)Gupta & Quamara, 2018: 38( اینترنت با سایر ابزارها ارتباط برقرار می کنند
این فنّاوري باعث تغییر در روندهاي توسعه در سازمان هاي دفاعي دنیا شده و این سازمان ها 
مزیت هاي  فنّاوري  این  داده اند.  قرار  برنامه هاي خود  رأس  در  را  فنّاوري  این  از  استفادة حداکثري 
فراواني را براي این سازمان ها به همراه  آورده است که مهم ترین آنها کنترل کامل تجهیزات، بهبود 
عملکردهاي سازمانی، افزایش احساس امنیت، ایجاد جریان عظیم اطلاعات درون سازمانی، تسهیل 

.)DoD3 , 2017( ارتباطات و بهبود سامانه هاي مدیریتي است
و  کاربرد  حوزة  در  چالش هایي  داراي  دیگر  فنّاوري هاي  تمام  همانند  اشیاء  اینترنت  فنّاوري 
استفاده، به ویژه در سازمان هاي نظامي است که تولید حجم عظیمي از اطلاعات )کلان داده(4 ، 
چالش هاي حوزة ارتباطات بي سیم، پیچیدگي در معماري، گستردگي مقیاس عملکرد، نیاز به پهناي 
باند بالا، امنیت و حریم خصوصی از مهم ترین این چالش ها است. البته مزیت هاي حاصل از این 
فنّاوري که به چابک سازي  5سازماني خواهد انجامید، باعث شده تا سازمان هاي دفاعي نظیر وزارت 
دفاع آمریکا، اسناد راهبردي براي توسعۀ این فنّاوري را تهیه و نسبت به به روزرسانی سالیانۀ آن 

اقدام نمایند )همان(.

تدارکات  تجهیزات،  مدیریت  و  به هدایت  اشیاء مي توان  اینترنت  فنّاوري  اصلي  قابلیت هاي  از 
و فعّالیت های نظامی در میدان های جنگ، مأموریت ها، آموزش ها و همچنین اطلاع فرماندهان از 
وضعیت سلامت جسمانی نیروها در هر زمان و تسهیل در تصمیم گیری در لحظات دشوار اشاره نمود.

1Internet of things
2Disruptive
3U.S. Department of Defense
4Big Data
5Agility
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استفاده حداکثري از قابلیت هاي فنّاوري اینترنت اشیاء در سازمان هاي دفاعي نیازمند یک معماري است تا 
بر اساس آن بتوان ضمن تعیین جایگاه اجزاء و مؤلفه ها، ارتباطات آنها را با یکدیگر مشخص نمود. محققان در 
این مقاله ضمن بررسي کارهاي علمي انجام شده در سطح مليّ و بین المللي، یک مدل معماري امن مبتني 
بر اینترنت اشیاء را بر اساس مدل ها و معماری های مرجع در دنیا و همچنین نظرات خبرگان و مدیران 

سازمان هاي دفاعي کشور ارائه کرده اند.

 بیان مسئله
زمان  بودن  کوتاه  ناهمگونی،  است،  کرده  تغییر  جنگ ها  ماهیت  بین الملل  روابط  در  امروزه 
درگیری، وسعت منطقۀ نبرد، سرعت در چرخش اطلاعات، دقت و هوشمندی تسلیحات، داده ها و 
ارتباطات هوشمند، ائتلافی بودن و غیرخطی بودن از ویژگی های نبردهای آینده است. بهره گیری از 
سرمایه های دانشی و تحولات فنّاورانه در بستر فنّاوری اطلاعات و استفاده از فنّاوری های برهم زن 
همچون اینترنت اشیاء در صحنه های نبرد، امری ضروری است. از طرف دیگر، ویژگی های فضای 
سایبر و اینترنت اشیاء موجب شده است تا تمام قدرت های منطقه ای و جهانی سرمایه گذاری های 
فراواني را در حوزه های تحقیقاتی و عملیاتی انجام دهند. در صحنۀ نبرد، اینترنت اشیاء کاربرد جدی 
دارد. معماری های متفاوتی از کاربرد اینترنت اشیاء در صحنۀ نبرد وجود دارد، اما یا ازلحاظ امنیتی 

ضعیف هستند و یا امنیت در آنها به طور کامل نادیده گرفته شده است.
این مقاله ازآن جهت اهمیت دارد که می تواند زمینه ساز توجه بیشتر سازمان های نظامی به استفاده 
از اینترنت اشیاء در صحنۀ نبرد، افزایش بهره وری و اثربخشی و ایجاد یک نگاه جدید کلنگرانه برای 
فرماندهی صحنه های نبرد شود. از سوی دیگر، پرداختن به حوزة معماری امنیت پایه می تواند بستر 
امن لازم برای فرماندهی و مدیریت صحنۀ نبرد با در نظر گرفتن مخاطرات و چالش های ناشی از 
به کارگیری اینترنت اشیاء را مهیا نماید. عدم پژوهش در این عرصه می تواند باعث افزایش شکاف 
سازمان های  استفاده  عدم  و  آینده  احتمالی  جنگ  در  بحران  بروز  راهبردی،  غافلگیری  فنّاورانه، 
نظامی از قابلیت ها و فرصت های فراوان پیشِ رو گردد. همچنین، بی توجهی به مقولۀ امنیت در 
بازیگران  تهدیدکنندة  مخاطرات  افزایش  به  می تواند  اشیاء  اینترنت  بر  مبتنی  نظامی  سامانه های 
صحنۀ نبرد بیانجامد. بنابراین، هدف از این تحقیق ارائۀ یک معماری امنیتپایه برای صحنۀ نبرد 
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مبتنی بر فنّاوری اینترنت اشیاء است. نیروهای مسلح با بهره گیری از این معماری می توانند اقدامات 
موردنیاز برای حضور مؤثر در صحنۀ نبرد و حفاظت از زیرساخت ها را اولویت بندی و طرح ریزی 
نمایند. درواقع، این تحقیق به دنبال پاسخ به این سؤال است که »معماری امنیت پایه برای صحنۀ 
نبرد مبتنی بر فنّاوری اینترنت اشیاء چگونه است؟ این معماری از چه اجزاء و مؤلفه هایی تشکیل 

شده و نقش امنیت در هر یک از اجزای آن چگونه می باشد؟«

روش شناسی تحقیق
پژوهش حاضر از نوع کاربردی بوده و روش آن توصیفی - تحلیلی با رویکرد اکتشافی است و در 
زمرة تحقیقات کیفی دسته بندی می گردد. داده های کیفی این تحقیق از مطالعۀ منابع و پژوهشهای 
علمی و با استفاده از روش پژوهشی کیفی فراترکیب1  جمع آوری گردید. رویکرد فرا ترکیب نوعی 
مطالعۀ کیفی است که اطلاعات و یافته های استخراج شده از مطالعات کیفی دیگر با موضوع مشابه و 
مرتبط را بررسی می کند. درنتیجه، نمونۀ موردنظر برای فراترکیب از مطالعات کیفی منتخب و بر اساس 
ارتباط آنها با سؤال پژوهش ساخته می شود. فراترکیب با فراهم کردن نگرشی سامانمند برای محققان، 
ازطریق ترکیب مطالعات کیفی گوناگون، به کشف موضوعات و استعاره های جدید و اساسی می پردازد 
و با این روش، دانش جاری را ارتقا می دهد و دید جامع و گستردهای نسبت به مسائل ایجاد می کند 
)کشتکار، 1395: 165(. »سه فاز اصلی برای فراترکیب، انتخاب مطالعات بر اساس جستجوی سیستماتیک 

و گزینش نهایی، ترکیب یافته ها بر اساس شباهتها و اختلافات و ارائۀ تلفیقی یافته ها در دسته بندی 
.)Sandelowski & Barros: 2007( »گروهی است

در این پژوهش محققان با مطالعه و واکاوی بیش از 60 مقالۀ علمی و اسناد رسمی و گزارش های 
تحقیقاتی قابل دسترس در زمینه های معماری امنیت پایه، معماری اینترنت اشیاء، امنیت و کاربردهای 
اینترنت اشیاء در صحنۀ نبرد، اطلاعات اصلی موردنیاز را از بین 25 مقالۀ علمی - پژوهشی یا سند معتبر 
مرتبط با حوزة موضوع، استخراج نمودند. در ادامه با روشهای خبرگی و منطقی به تحلیل و تلفیق یافته های 
حاصل از مطالعات کیفی پرداخته و یافته های جدید را ارائه نمودند. نتایج به دست آمده به تعدادی از خبرگان 
این حوزه که عمدتاً از محققان، کارشناسان و مدیران حوزة دفاعی بوده و با فنّاوری اینترنت اشیاء آشنایی 
کامل داشته اند، ارائه گردید و سپس نظرات تکمیلی اصلاحی و یا انتقادی آنها دریافت و در ارزیابی 

نتایج اعمال گردید.
1Meta-Synthesis
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پیشینۀ تحقیق
برخی از تحقیقات و معماری های ارائه شدة مرتبط  با معماری اینترنت اشیاء و مناسب با موضوع و 

اهداف این تحقیق مورد بررسی و تحلیل قرار گرفته است که مهم ترین آنها عبارت اند از:
1. خانم ترکمن و همکارش در مقاله اي با عنوان »تحلیل مدل های معماری مرجع اینترنت اشیاء« 
پس از بررسی معماری مرجع اینترنت اشیاء ارائه شده توسط اتحادیۀ ارتباطات بین المللی1 ، چهار پروژة 
مرجع در حوزة معماری اینترنت اشیاء توسط کشورهای چین و کره جنوبی را بررسی کرده و آنها 
را ازلحاظ مدیریت، قابلیت اطمینان، امنیت و نیازمندی های کارکردی با یکدیگر مقایسه نموده اند 

 .)Torkaman & Seyyedi, 2016(

2. »بازنگری در اینترنت اشیاء برای دفاع و ایمنی عمومی« عنوان مقاله ای است که پائولا فراگا2  و 
همکاران در آن به موضوعات اصلی مربوط به کاربرد مفاهیم اینترنت اشیاء در ارتش و حوزة امنیت عمومی 
پرداخته اند. آنها نقاط ضعف اصلی و چالش های فنی اینترنت اشیاء را تشریح و یک مدل معماری را ارائه 
نموده اند. در این معماری لایه حس و دریافت، دسترسی، شبکه، خدمات، برنامه های کاربردی و کسب وکار 

.)Paula, et.al., 2016( لحاظ شده و پروتکل های مربوطه توضیح داده شده است
3. یک مدل سه لایه ای براي اینترنت اشیاء توسط آشیش مهتا3  و همکاران در مقاله ای به نام 
»نقشۀ معماری بیمارستان هوشمند مبتنی بر اینترنت اشیاء« پیشنهاد شده است. این معماری که در یکی 
از بیمارستان های دانشگاهی چین پیاده سازی شده، به  علت ترکیب با چارچوب ها و برنامه های موجود 
بیمارستان، به خصوص سامانۀ اطلاعاتی بیمارستانی4 ، نتایج رضایت بخشی را به همراه داشته است. 
لایه های اصلی و زیرلایه های این معماری شامل لایۀ ادراک )لایۀ گردآوری داده و لایۀ دسترسی(، لایۀ 
شبکه )سکوی ارسال شبکه ای و سکوی برنامه های کاربردی( و لایۀ برنامه های کاربردی )برنامه های 
.)Mehta & Dhariwal, 2017( است )مفید بیمارستانی و برنامه های کاربردی و مدیریت تصمیم گیری

4. در پژوهشی که توسط لی و همکاران تحت عنوان »بررسی و تحقیق بر روی اینترنت اشیاء« 
صورت گرفت، مدل معماری خدمت گرا در چهار لایه با اجزا، ارتباطات و لایه های معماری شامل لایۀ 

1 International Telecommunication Union )ITU(
2 Paula Fraga
3 Ashish Mehta
4 Hospital Information System (HIS)
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حسگر، شبکه، خدمت و برنامه های کاربردی به طور کامل تشریح شده و سپس به فنّاوري هاي وابسته و 
استانداردهای مربوطه اشاره شده است. این تحقیق به چالش ها و مشکلات این حوزه مانند امنیت و حفظ 

 .)Li, et.al., 2015( حریم خصوصی نیز می پردازد
5. دکتر شهریار محمدي و همکاران در مقاله اي تحت عنوان »معماري پیشنهادي مبتني بر اینترنت 
اشیاء و سیستم هاي توصیه گر براي هوشمندسازي شهر تهران«، ضمن بررسي 20 شهر هوشمند مطرح 
در سطح جهان و مشخص کردن کاربردهاي اینترنت اشیاء در آنها یک مدل معماري را پیشنهاد داده اند. 
در این معماري، پنج لایۀ زیرساخت، جمع آوري  داده ها، مدیریت و پردازش  داده ها، خدمات و برنامه هاي 

کاربردي لحاظ شده و اجزاء هر لایه به طور مشروح توضیح داده شده است )محمدي و همکاران، 1395(.
6. تحلیل تهدیدات و مخاطرات موجود در حوزة امنیت و حریم خصوصی اینترنت اشیاء توسط ارکیان، 
پورخلیلی و خوش اخلاق در مقاله ای با عنوان »امنیت و حریم خصوصی در اینترنت اشیاء« با رویکردی 
نظام مند و مبتنی بر یک روش استاندارد صورت گرفته و راه حل ها و پیشنهادهای مختلفي مبتني بر 

بخش های مختلف امنیت اینترنت اشیاء در آن ارائه شده است )ارکیان، پورخلیلی و خوش اخلاق، 1394(. 

مبانی و مفاهیم نظری

معماری امنیت پایه
»در معماری امنیت پایه، ارتباط همۀ لایه ها و اجزایی که در لایه ها وجود دارد، به صورت امن تعریف 
می شود و مؤلفه های محرمانگی، دسترس پذیری و یکپارچگی به طور کامل در ارتباط بین اجزا و لایه ها 
رعایت می شود« )Truyen & frank, 2018: 1(. یک معماری امنیتی دارای ساختاری از مؤلفه های 
سازمانی، مفهومی، منطقی و فیزیکی است که به روشی منسجم به منظور دستیابی و حفظ وضعیت 
ریسک، تعامل دارند. درواقع، معماری امنیتی محرک و فراهم کنندة رفتار امن، ایمن و قابل اعتماد است 
و به تمامی ریسک های سازمان رسیدگی می نماید. هدف معماری امنیتی فراسازمانی، ارائۀ یک رویکرد 
جامع برای امنیت در سطح فراسازمانی و ارائۀ راهنمایی های مؤثر و کارآمد برای تمامی اهداف امنیتی در 

داخل سازمان است )شورای اجرایی )عالی( فنّاوری اطلاعات کشور، 1396(.

مفهوم اینترنت اشیاء
اصطلاح اینترنت اشیاء، نخستین بار در سال 1999 میلادی توسط کوین اشتون مورد استفاده قرار 
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گرفت. اتحادیۀ ارتباطات بین المللی، این فنّاوری را این گونه تعریف می کند: »ارتباط هر چیز، در هر مکان 
و در هر زمان، مفهومی به نام اینترنت اشیاء را پدید می آورد« )ITU, 2005(. مؤسسه مکنزی در تحقیقی 
بیان می دارد: »اقتصاد جهانی فنّاوری اینترنت اشیاء در سال 2025 بین 3,9 تا 11,1 تریلیون دلار در هر 

سال خواهد بود« )مکنزی، 2016(. 
فنّاوری اینترنت اشیاء در صحنۀ نبرد کاربرد مؤثری دارد و به گونه ای منسجم و یکپارچه به جمع آوری 
داده های محیطی دفاعی و رزمی در زمان و مکان مناسب پرداخته و پس از پردازش داده ها )شامل 
دسته بندی، ادغام و تجزیه وتحلیل( و تولید و انتقال اطلاعات به فرماندهان و تصمیم گیرندگان در درک 
مؤثر صحنۀ نبرد کمک شایانی می نماید، به گونه ای که اطلاعات »هرزمان، هر جا و برای هر فرد« در 

 .)NATO, 2017( دسترس خواهد بود

معماری های اینترنت اشیاء
توسعه اینترنت اشیاء مبتني بر توسعۀ زیرساخت، ارتباطات، واسط ها، پروتکل ها و استانداردهایي است 
که همگی از موضوعات تحقیقاتی جدید و به روز محسوب می شوند. توسعه پذیری1 ، مقیاس پذیری2 ، 
قابلیت همکاری3  میان دستگاه های ناهمگن4  و مدل های کسب وکار )با توجه به ماهیت متحرک  بودن 
اشیاء و غیرمتمرکز بودن فرایندها(، ازجمله مؤلفه های مهمی هستند که در طراحی معماری اینترنت 
اشیاء باید در نظر گرفت )Li, et.al., 2013: 2235(. اینترنت اشیاء باید قادر به اتصال میلیاردها 
اشیاء ناهمگن ازطریق اینترنت باشد، ازآنجایی که اینترنت اشیاء در زمینه های مختلف کاربردی نظیر 
مراقبت های بهداشتی، سیستم های حمل ونقل هوشمند، مدیریت صنعتی و دیگر موارد، کاربرد دارد، 
تحقق مسائل امنیتی به منظور ایجاد سیستم های قابل اعتماد و برنامه های کاربردی، مورد نیاز است. 
 .)Gupta & Quamara, 2018: 305( است  انعطاف پذیر، ضروری  معماری لایه ای  وجود یک 
»معماری اینترنت اشیاء باید به اندازة کافی انعطاف پذیر باشد تا بتواند، پاسخگوی عوامل مختلفی 
از قبیل کیفیت سرویس، مدولار بودن5 ، قابلیت اطمینان، مدیریت حریم خصوصی، تعامل معنایی6 
1 Extensibility
2 Scalability
3 Interoperability
4 Heterogeneous
5 Modularity
6 Semantic Interoperability
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، پشتیبانی دستگاه های مختلف و دیگر موارد باشد« .)Ray, 2018: 14( بسیاری از سازمان های 
انجمن مهندسان  بین المللی مخابرات،  اتحادیه  از قبیل  بین المللی شناخته شده و گروه های کاری 
بر  اروپا  اتحادیه  اروپا2و  ارتباطات  استانداردسازی  موسسۀ  سیسکو،  سازمان   ، الکترونیک1  و  برق 
دیگر  و  خدمات  کسب وکار،  مدل های  پروتکل ها،  شبکه،  توپولوژی  برنامه،  نیازمندی های  اساس 
استاندارد نشده  تاریخ  این  به  تا  آنها  از  بااین حال، هیچ یک  ارائه کرده اند.  را  موارد، چارچوب هایی 
است)Gupta & Quamara, 2018: 307; Ray, 2018: 18(. در شکل شمارة 1، متداول  ترین 

معماری های اینترنت اشیاء نشان داده شده است.  

شکل شمارة 1: معماری اینترنت اشیاء؛) الف( معماری سه لایه ای، )ب( معماری مبتنی بر میان افزار، )ج( معماری مبتنی 

بر خدمت )SOA(، )د( معماری شش لایه های

»معماري سه لایه اي، معماری اصلی و پایۀ اینترنت اشیاء است که از لایه های ادراک، شبکه 
و کاربرد تشکیل شده است« )Sarkar, et.al., 2014: 510(، اما سایر مدل ها از سطح انتزاع 
بر  مبتنی  کاربردی  برنامه های  برای  پنج لایه  »معماری  بااین حال،  هستند.  برخوردار  بیشتری 

.)Al-Fuqaha ,et.al., 2015: 2349(»اینترنت اشیاء کارآمدی بیشتری دارد
پشتیبان  لایۀ  دو  اصلی،  لایۀ  چهار  بین المللی  ارتباطات  اتحادیۀ  اشیاء  اینترنت  معماري  در 
گذرگاه ها  دستگاه ها،  لایه های  است.  گرفته  قرار  توجه  مورد  هوشمند  هفت صنعت  همچنین  و 
به عنوان  کاربردی  برنامه های  لایۀ  و  خدمات  و  کاربرد  پشتیبانی  لایۀ  شبکه،  لایۀ  وسایل،  و 
1 Institute of Electrical and Electronics Engineers (IEEE)
2 European Telecommunications Standards Institute (ETSI)
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شده اند.  گرفته  نظر  در  فرعی  لایه های  به عنوان  امنیت  و  مدیریت  لایۀ  دو  و  اصلی  لایه های 
در این معماری از زندگی هوشمند، سلامت هوشمند، انرژی هوشمند، خانه های هوشمند، حمل ونقل 
هوشمند و شهر هوشمند به عنوان صنعت های هوشمند نام برده شده است. از نقاط قوت این معماری در نظر 
گرفتن صنایع هوشمند استفاده کننده از اینترنت اشیاء و در نظر گرفتن دو مقولۀ امنیت و مدیریت در مدل ارائه 

.)Vermesan & fries, 2014: 14( شده است 
»در جدول شمارة )1(، مقایسه ای بر روی چهار معماری اصلی در حوزة اینترنت اشیاء، قابل  مشاهده 

است« )پاکروان و عسکریان ابیانه، 1397: 4(.
 

جدول شمارة 1: مقایسه ای بر روی چهار معماری اصلی در حوزة اینترنت

تمامی  نمود:  مشاهده  را  ذیل  تفاوت های  و  تشابه ها  می توان  معماری ها  این  مقایسۀ  از 
ازلحاظ  شبکه  و  دستگاه  لایۀ  دو  در  و  بوده  لایه بندی  ساختار  دارای  ارائه شده  معماری های 
به صورت  سیسکو  مدل  از  غیر  ارائه شده،  مدل  سه  در  امنیت  لایۀ  هستند.  مشترک  کارکردی 
عمودی دیده شده است تا بتوان سیاست های امنیتی را به تمام لایه های افقی اعمال نمود. در 
دو مدل »ITU« و »IOT-A« لایۀ مدیریت نیز به صورت عمودی دیده شده است. می توان 
گفت با توجه به اهداف »IOT-A«، مدل مرجع »ITU« را به یک مدل عملیاتی تبدیل نموده 
است. البته در هر دو مدل »SOA« و سیسکو نیز سرویس گرایی بیشتری وجود دارد و با توجه 

.....به ماهیت این مدل ها، بعُد مدیریت یکپارچۀ آن، کم رنگ تر است.
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اینترنت اشیاء در صحنۀ نبرد
به ویژه در  امنیت کشورها،  اشیاء در حوزه های دفاع و  اینترنت  گسترش و توسعۀ کاربردهای 
زیرساخت های عمومی، خدمات اضطراری و ردیابی تجهیزات باعث شده تا سازمان های دفاعی و 
نظامی درصدد استفاده از فنّاوری اینترنت اشیاء برای هدایت و مدیریت تجهیزات جنگی، تدارکات، 
و  فرماندهی  نیروها،  و همکاری  آموزش  میدان های جنگ،  در  نظامی سربازان  فعّالیت های  رصد 
کنترل1 ، نظارت و مدیریت سامانه های کنترل آتش و دیگر موارد،  بوده تا از مزایای آن در کاهش 
هزینه ها، افزایش اشرافیت اطلاعاتی و حتی از اثرات مثبت حاکمیتی اینترنت اشیاء و محیط ابری 

استفاده نمایند.
که  هوشمند  دستگاه های  و  بی سیم  شبکه های  همچون  فنّاوری هایی  از  روزافزون  استفادة 
مجهز به حسگرهای مختلف، برچسب های ردفاشگر2  و ارتباطات میدان نزدیک می باشند، منجر 
به توسعۀ به کارگیری فنّاوری نوین اینترنت اشیاء در پوشیدنی های هوشمند و تجهیزات مختلف 
مستلزم  نظامی  مأموریت های  امروزه  است.  شده  اضطراری  خدمات  و  امنیتی  نظارتی،  دفاعی، 
تعاملات مداوم و بدون وقفه بین نیروهای زمینی، دریایی، هوایی، مراکز فرماندهی و تجهیزات 
نظامی است. یکپارچگی سنسورها، همکاری داده ها و محاسبات امن، گام بعدی در راستای تحقق 
قابلیت های میدان جنگ های آینده است. در این دهه، اینترنت اشیاء نظامی با مزایا و ویژگی های 
ترکیب  با  پتانسیل  این  است.  کرده  ایجاد  فنّاوری  در  جدیدی  روند  کاربران،  برای  خود  خاص 
فنّاوري هاي مبتنی بر اینترنت اشیاء، تجزیه وتحلیل کلان داده ها، امنیت در چند لایۀ مستقل3 ، 
شبکه های تعریف شدة نرم افزاری، زیرساخت شبکه های هوشمند و مجازی سازی، امکان دستیابی 
است  شده  داده  نشان  مفهوم  این   ،2 شمارة  شکل  در  می نماید.  فراهم  را  نبرد  صحنه  یک  به 

.)Yushi, et.al., 2011: 632(

1 Command, Control, Communications, Computers, Intelligence, Surveil-
lance, and Reconnaissance )C4ISR(
2 RFID
3 Multiple Independent Levels of Security )MILS(
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شکل شمارة 2: مفهوم اینترنت اشیاء در صحنۀ نبرد       

یکی از برنامه های کاربردی مورد استفاده در صحنۀ نبرد، سامانه های کنترل آتش پیشرفتۀ خودکار 
بوده که با بهره گیری از اینترنت اشیاء می توان شناسایی و ردیابی یک بار مهمات هدایت شده به 100 
هدف مستقل را در یک زمان کاملًا کنترل نمود. مهمات  می تواند به شبکه متصل شده و به سلاح های 
هوشمند اجازه داده شود تا اهداف را دنبال کنند. همچنین ازطریق کنترل ماهواره ای می توان موشک 

.)Jacobson, 2015: 5( شلیک شده را به سمت یک هدف جدید هدایت نمود
سربازان در میدان نبرد ازطریق گوشی های هوشمند امن به این شبکه متصل می شوند و طیف 
وسیعی از برنامه های کاربردی، نقشه های سه بعدی، ردیابی نیروی آبی، ترجمه زبان و پروفایل های 

باارزش برای آنها فراهم می گردد.

اجزاء و زیرساخت های فناّوري اینترنت اشیاء در سازمان های دفاعی
نبرد ازطریق میلیون ها حسگر تعبیه شده در تجهیزات و وسایلی مانند رادارها،  اطلاعات صحنۀ 
سونار، دوربین  های تصویری، حسگرهای مادون قرمز، فرکانس رادیویی، حسگرهای سامانه های هوابرد، 
ماهواره های نظارتی، وسایل نقلیۀ بدون سرنشین1 ، کشتی و ناوهای جنگی، ایستگاه های زمینی، سربازان 
و دیگر موارد، در فضا، دریا و زمین جمع آوری و ازطریق زیرساخت های تعبیه شده به سرورهای مربوطه 

1 Unmanned Aerial Vehicles )UAVs(
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ارسال و برای تجزیه وتحلیل به مرکز اصلی سامانۀ فرماندهی و کنترل؛ یعنی سامانۀ زمین مشترک 
توزیع شده1  فرستاده می شود. در شکل شمارة 3، اجزا و زیرساخت های فنّاوری اینترنت اشیاء نظامی آمریکا 

.)Zheng & Carter, 2015: 14( نمایش داده  شده است

 شکل شمارة 3: اجزا و زیرساخت های فنّاوری اینترنت اشیاء نظامی آمریکا

چالش ها و الزامات امنیتی اینترنت اشیاء در صحنۀ نبرد
اینترنت اشیاء در حال تبدیل شدن به یک عنصر کلیدی از اینترنت آینده و یک زیرساخت حیاتی ملیّ 
و بین المللی است. با این شرایط، تأمین امنیت کافی برای زیرساخت های اینترنت اشیاء در صحنه های 
نبرد، اهمیت روزافزونی پیدا می کند. در صحنۀ نبرد، برنامه های کنترل و فرماندهی و خدمات عملیاتی مبتنی 
بر اینترنت اشیاء به طور فزاینده ای در برابر هرگونه اختلال، حملات و یا سرقت اطلاعات، آسیب پذیر هستند. 
شناخت این چالش ها، تهدیدات و ریسک های امنیتی در طراحی معماری امن بسیار ضروری است. از 
منظرهای گوناگونی مانند اجزا و لایه های معماری، امنیت و حریم خصوصی، زیرساخت، پروتکل های مربوطه 

1 Distributed Common Ground System (DCGS)
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و آسیب پذیری تجهیزات اینترنت اشیاء می توان این چالش ها را بررسی، دسته بندی و ارزیابی نمود. مهم ترین 
چالش های توسعۀ اینترنت اشیاء و به کارگیری آن در صحنۀ نبرد عبارت اند از دسترس پذیری 1، قابلیت 
اطمینان2 ، متحرک بودن3 ، عملکرد4 ، مدیریت5 ، مقیاس پذیری، قابلیت همکاری، امنیت و حریم خصوصی6، 

محدودیت و مصرف منابع. این چالش ها عمدتاً از حوزه های ادبیات و مصاحبه ها به دست آمده است.
 

شکل شمارة 4: چالش های مهم امنیتی در اینترنت اشیاء در صحنۀ نبرد

شکل شمارة 4، چالش های امنیتی اینترنت اشیاء را از منظر معماری و موجودیت نشان می دهد. 
چالش های مبتنی بر معماری، مسائل خاص مربوط به هر لایه و نیز مسائل مربوط به یکپارچه سازی 
لایه ها در یک چارچوب واحد را پوشش می دهند. چالش های امنیتی مبتنی بر موجودیت بر مسائل مرتبط 
با امنیت اجزای سه نهاد اساسی هر سامانۀ محاسباتی؛ یعنی سخت افزار، نرم افزار و داده ها تمرکز دارد 

.)Gupta & Quamara, 2019: 38(

مؤلفه ها و سیاست های امنیتی در اینترنت اشیاء در صحنۀ نبرد
مهم ترین مؤلفه های امنیتی در اینترنت اشیاء در صحنۀ نبرد که عمدتاً از حوزه های ادبیات به دست 

آمده، در جدول شمارة 2 نشان داده شده است.  

1Availability
2 Reliability
3 Mobility
4 Performance
5 Management
6 Security and Privacy
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جدول شمارة 2: مؤلفه های مهم امنیتی در اینترنت اشیاء در صحنۀ نبرد

برای ایجاد یک معماری امنیت پایه لازم است که اینترنت اشیاء گره های فیزیکی امنیتی، اکتساب 
اطلاعاتی امن، انتقال اطلاعاتی امن و پردازش اطاعاتی امن داشته باشد تا به صحت، محرمانه بودن و 
انسجام اطلاعاتی برسد. به همین منظور، نیازمند داشتن سیاست های امنیتی در حوزه های سخت افزار 
فیزیکی، شبکۀ حسگر، پایانه های حسگر، کسب اطلاعات، پردازش اطلاعات، انتقال اطلاعات و امنیت 

اطلاعات برنامه های کاربردی است. 

تجزیه وتحلیل یافته های تحقیق 
ازآنجاکه امنیت و حریم خصوصی، مهم ترین و شاخص ترین مؤلفه اینترنت اشیاء در حوزة نظامی است، 
بایستی خدمت امنیت بر روی همۀ اجزا و مؤلفه های آن تأثیرگذار باشد. به عبارتی دیگر، باید یک معماری 
امنیت پایه مدنظر قرار بگیرد. تأمین یکپارچگی، محرمانگی و دسترس پذیری به خدمات، به ویژه در شرایط 
بحرانی و میدان نبرد بسیار ضروری است. همچنین، در نظر گرفتن شاخص های امنیتی نظیر احراز هویت، 
دسترس پذیری، سطوح دسترسی به خدمات، محرمانگی، حریم خصوصی و رمزنگاری در همۀ سطوح انتقال 

داده الزامی است.
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بر اساس مدل های معماری بررسی شده در پژوهش، مدل معماری ارائه  شده توسط اتحادیۀ ارتباطات 
بین المللی که با مدل شش لایۀ  فضای سایبری کشور ارائه  شده توسط شورای عالی فضای مجازی، نزدیکی 
بیشتری داشت، مدنظر قرار گرفت. در ادامه با توجه به نیازمندی های صحنۀ نبرد و امنیت پایه بودن آن و همچنین 

مؤلفه ها و سیاست های امنیتی احصاء شده، معماری تدوین گردید.
به منظور به کارگیری مفید و مؤثر اینترنت اشیاء در نیروهای مسلح و به ویژه در صحنۀ نبرد، باید از یک 
معماری چندلایه ای خدمت  گرا و چارچوب مبتنی بر رایانش ابری استفاده کرد تا علاوه بر کاهش هزینه ها، قابلیت 
مقیاس پذیری نیز مهیا شود. این چارچوب امکان انجام محاسبات، تجزیه وتحلیل و ذخیره سازی را به صورت 
جداگانه برای بهره برداران فراهم  می کند. بنابراین، امکان توسعه و گسترش هر بخش به صورت جداگانه و درنهایت 
تکامل یکدیگر ازطریق خدمات موجود در یک محیط اشتراکی فراهم می گردد. با توجه به اینکه این معماری برای 
میدان نبرد طراحی می گردد، از این رو، مؤلفه های تحرک پذیری تجهیزات و سیار بودن ارتباطات، انتقال داده های 
فراوان به صورت بلادرنگ، تحویل مطمئن اطلاعات و عدم وابستگی به تجهیزات خاص در لایه های معماری 
مورد توجه قرار گرفته است. با به کارگیری رایانش مه 1 برای پردازش داده ها بین ابر و دستگاه های اینترنت اشیاء 
در این معماری، ضمن استفاده از مزایای آن مانند افزایش امنیت، کاهش پهنای باند و کاهش تأخیر در شبکه، 

می تواند تا حدودی این نواقص را پوشش دهد.
معماری پیشنهادی دارای چهار لایۀ افقی اشیاء، زیرساخت و شبکه، خدمات و برنامه های کاربردی و دو 
لایه عمودی مدیریت و مقررات )حکمرانی( و امنیت بوده که در شکل شمارة 5، قابل مشاهده است. این معماری 
پیشنهادی برای ارزیابی و اعتباربخشی به رؤیت خبرگان این تحقیق که عموماً از مدیران، فرماندهان حوزه هاي 
دفاعي آشنا با فنّاوری اینترنت اشیاء، دانشجویان دکتری مدیریت راهبردی فضای سایبر و متخصصان این فنّاوری 
هستند، رسیده است. در ادامه، نظرات تکمیلی اصلاحی و یا انتقادی آنها ازطریق مصاحبه دریافت و در ارزیابی نتایج 

اعمال گردید. درنهایت مدل پیشنهادی به طور مجدد به رؤیت و تأیید جامعۀ مذکور رسیده است.  

معماری امنیت پایه پیشنهادی اینترنت اشیاء برای صحنۀ نبرد
معماري پیشنهادی )معماری امنیت پایه برای صحنۀ نبرد مبتنی بر فنّاوری اینترنت اشیاء( در شش لایه 
تعبیه شده است که در شکل شمارة، قابل  مشاهده است. اکنون به تشریح اجزاء، لایه ها، ارتباطات مؤلفه ها 

و سیاست های امنیتیِ معماری پیشنهادی می پردازیم.

1 Fog Computing
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1. امنیت در لایۀ اشیاء  1

این لایه، پایین ترین لایۀ معماری بوده و از شبکۀ حسگرهای بی سیم، دوربین ها، فعّال کننده ها، 
سیستم های توکار و دستگاه های مختلف تشکیل شده است که با یکدیگر ارتباط برقرار کرده و براي 
شناسایی و جمع آوری اطلاعات صحنۀ نبرد استفاده می شوند. در این لایه انواع حسگرهای موردنیاز صحنۀ 
نبرد مانند حسگرهای رادار، سونار، شیمیایی، زیستی، حرارتی، مادون قرمز، رادیویی، تشخیصی، لیزری، صوتی 
و دیگر موارد، دیده شده است. ارتباطات فرد با فرد، فرد با ماشین و ماشین با ماشین و ازطریق فنّاوری هایی 
 Wi-Fi«، »4G«، »5G«،»6LoWPLAN«، »Zigbee«، »WSN«، »GSM«،« مانند
UMTS««، »بلوتوث« و دیگر موارد، میسر است. با توجه به اینکه در این لایه با دستگاه هایی با منابع 

محدود، توان محاسباتی پایین و مستعد آسیب و حملات سروکار داریم، رویکرد رمزنگاری سبک وزن در هر 
دو بخش رمزهای قالبی و رمزهای جریانی بیشتر مورد توجه است. سیاست های امنیتی این لایه عبارت اند 
از ایمنی کسب داده ها و امنیت سخت افزارها مثل حسگرها و گره های برچسب های ردفاشگر  2و پیکربندی 
امن تجهیزات، داده، حسگرهای محافظت شده و وضع قوانین امنیتی، می توانند مفید باشند. مؤلفه های امنیتی 

یکپارچگی، صحت داده و حریم خصوصی حائز اهمیت می باشند.

2. امنیت در لایۀ زیرساخت و شبکه

لایۀ شبکه و زیرساخت، امکانات شبکه ای موردنیاز را فراهم می کند و فنّاوری ها و پروتکل های متعددي را 
به خدمت می گیرد و قابلیت شبکه سازی و انتقال اطلاعات را دارد. در این لایه با توجه به ماهیت صحنۀ نبرد 
می بایست از شبکه ها و ارتباطات مختلفی نظیر شبکۀ ارتباطی موبایل3 ، شبکه حسگر بی سیم4 ، شبکه سیار5 
، ارتباطات ماهواره ای6  و سایر شبکه ها استفاده نمود. این شبکه ها می توانند به صورت خصوصی، عمومی و یا 
ترکیبی باشند که برای پشتیبانی از ارتباطات موردنیاز در صحنۀ نبرد با امنیت لازم ساخته  شده اند. در این لایه، 
برای داشتن چارچوبی ایمن برای شبکه ها باید از ادغام سیاست های مختلف امنیتی مانند الگوریتم های رمزنگاری 
متقارن، سیاست های توزیع کلید، مکانیسم های تشخیص نفوذ، سیاست های احراز هویت، کنترل جریان داده، 

1 Objects
2 RFID
3 LET
4 Wireless Sensor Networks )WSN(
5 VAnet
6 Satellite
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سیاست های مسیریابی امن و دیگر موارد، استفاده گردد. حفظ صحت، محرمانگی، یکپارچگی و در دسترس بودن 
داده ها در حین انتقال در شبکه، ضروری است. 

3. امنیت در لایۀ مدیریت خدمات دهی 

لایۀ سوم معماری پیشنهادی، مدیریت خدمات دهی است که در این لایه، امکانات متعددي به منظور 
مدیریت، رصد و پایش، هماهنگی خدمات، خدمات امنیتی و پردازش اطلاعات، ارائه شده است. توجه 
به امکانات این لایه، به ویژه از منظر معماري خدمات  محور، بسیار حائز اهمیت است، چراکه بسیاري از 
برنامه های کاربردی مورد استفاده در لایۀ بعدی، به طور مستقیم تحت تأثیر معماري این لایه قرار خواهند 
گرفت. درحقیقت، از این لایه می توان در این معماری به عنوان لایۀ مدیریت فرماندهی و کنترل نام برد. 
ابر دفاعی، پایگاه های دادة دفاعی، تحلیل داده های صحنۀ نبرد و دیگر موارد، همه در این لایه پیش بینی 
شده است. مدیریت خدمات امکان پردازش اطلاعات را ازطریق تجزیه وتحلیل اطلاعات، کنترل امنیت، 
مدل های فرایندی و ابزارهای مدیریتی فراهم می کند. محاسبات چندبخشی امن، محاسبات ابری امن، 
امنیت ماشین های مجازی و ارتباطات، دسترس پذیری، کنترل دسترسی و تضمین امنیت و محرمانگی )حریم 

خصوصی( داده ها بین خدمات، توسط خدمات امنیتی در نظر گرفته  شده در این معماری انجام می پذیرد. 

4. امنیت در لایۀ برنامه های کاربردی 

در بالاترین لایۀ معماری، لایۀ برنامه های کاربردی قرار دارد که وظیفۀ محاسبات و پردازش داده هایی 
که توسط لایۀ ادراک و اشیاء جمع آوری شده را بر عهده دارد. مسئولیت این لایه، ساختن یک مدل گرافیکی 
مبتني بر داده ها است که از لایۀ خدمات دریافت میکند. این لایه ارتباط مستقیمی با مرکز فرماندهی و 
کنترل صحنۀ نبرد دارد و فرماندهان با استفاده از سامانه هایی نظیر امداد و نجات، نظارت و شناسایی، کنترل 
تسلیحات، پشتیبانی نظامی، تحرکات نیروها، وضعیت سلامت نیروها، فرماندهی و کنترل و دیگر موارد، به 
هدایت و فرماندهی صحنۀ نبرد می پردازند. اطلاعات این سامانه می تواند به طور هم زمان در اختیار نیروهای 

زمینی، دریایی و هوایی نیز قرار بگیرد.
برنامه های کاربردی با مسائل امنیتی مختلفی در حوزة نرم افزار و داده روبه رو هستند. حفاظت از داده ها، 
پشتیبان گیری از داده ها و مکانیسم های بازیابی اطلاعات برای رسیدن به امنیت استفاده می شود. برای اطمینان از 
امنیت داده ها در برنامه های کاربردی، باید مدیریت امنیتی و الگوریتم های رمزگذاری و رمزگشایی بر پایگاه داده 
اعمال گردد. مؤلفه های مدیریت دسترسی، برای جلوگیری از دسترسی غیرمجاز به پایگاه داده ای و همچنین 
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مدیریت پایگاه داده ای، اعمال گردد. احراز هویت به صورت چندعامله، مجازشناسی و حسابرسی1  محافظت از 
حریم خصوصی، تعیین سطوح دسترسی، ضدهرزنامه، آنتی ویروس و دیگر موارد، ضروری است.

 5. لایۀ مدیریت و مقررات   

 در کنار تمام این لایه هایی که توضیح داده شد، لایۀ مدیریت و مقررات )حکمرانی(، نقش یکپارچه کنندة 
شبکۀ اصلي، تدوین استانداردهای ملیّ و بین المللی، تدوین سیاست های دفاعی امنیتی و رصد و پایش 
را در تمام این معماري ایفا می کند. همان طور که در شکل شمارة )5( می بینیم، این لایه، همۀ لایه های 
معماري؛ یعني لایۀ اول تا چهارم را پوشش می دهد. در یک صحنۀ نبرد، چون اجزاء به صورت توزیع شده 
هستند، نیاز به سطح مدیریتي داریم که فعّالیت این اجزاء را در کل شبکه ای که منطقه عملیاتی را فرا 
گرفته، از حسگرها تا محیط های ابري، محیط های زیرساخت و خدمات دهی را مدیریت کند و هماهنگی 
بین اهداف هر یک از اجزاء براي رسیدن به یکپارچگي کلي را فراهم نماید. بنابراین، مدیریت به عنوان 

جزء جدایی ناپذیر در معماري صحنۀ نبرد مبتنی بر اینترنت اشیاء به حساب می آید.

6. لایۀ امنیت   

اولین و مهم ترین لایۀ این معماری، لایۀ امنیت است که با در نظر گرفتن امنیت پایه بودن معماری 
پیشنهادی و حساسیت صحنه نبرد، از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است. این لایه همچون لایۀ 
مدیریت، از لایۀ پایینی اشیاء هوشمند تا لایۀ بالایی برنامه های کاربردی باید به اجرا درآید و کلیۀ 
ارتباطات و اجزاء را دربرگیرد، چراکه مقولۀ امنیت یک فرایند است، فرایندی که می بایست در تک تک 

لایه ها، اجزاء معماری و ارتباطات آنها پیش بینی گردد.
کلیۀ سیاست های امنیتی و کنترل های دفاعی باید در این لایه پیش بینی، تعریف، اجرا، رصد و پایش 
گردد. مؤلفه های امنیتی همچون یکپارچگی، محرمانگی، دسترس پذیری، کنترل دسترسی، شناسایی و 
احراز هویت، اعتماد و حریم خصوصی باید در همۀ اجزای معماری شامل کاربران، حسگرها، نرم افزارها، 
سخت افزارها، شبکه ها، پروتکل ها، سامانه ها و دیگر موارد، لحاظ گردد. مدیریت و به کارگیری سیاست های 
رمزنگاری داده ها، زیرساخت کلید عمومی2 ، سازوکارهای اعتباردهی و اعتبارسنجی خدمت دهنده ها و 

خدمت گیرندگان از دیگر وظایف این لایه است. 

1Authentication, Authorization, Acounting )AAA(
2 Public Key Infrastructure (PKI)
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 شکل شمارة 5: معماری امنیت پایۀ پیشنهادی برای صحنۀ نبرد مبتنی بر فنّاوری اینترنت اشیاء

مزیت های اصلی معماری پیشنهادی در مقایسه با سایر معماری ها عبارت اند از:
1. قرار دادن لایۀ امنیت در معماری و تأثیر آن در همۀ لایه های دیگر به منظور افزایش ضریب امنیت 

در همۀ بخش های معماری.
2. قرار دادن لایۀ مقررات و قوانین به صورت عرضی در کنار همۀ لایه های موجود در معماری.

3. با توجه به ممزوج شدن فنّاوری اینترنت اشیاء با فنّاوری رایانش ابری، در این معماری، خدمات 
اینترنت اشیاء در صحنۀ نبرد مبتنی بر محیط های ابری )ابر دفاعی( در نظر گرفته شده است.
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نتیجه گیری و پیشنهادها 
    اینترنت اشیاء به وسیلۀ قابلیت هاي خود توانسته است تا در بسیاري از حوزه ها نظیر حمل ونقل، 
انرژي و صنعت وارد شده و به افزایش دقت و کارایي سازمان هاي مرتبط بیانجامد. حوزة دفاعي نیز بی تأثیر 
از این فنّاوري نمانده و امروزه سازمان هاي نظامي، اسناد راهبردي خود در حوزة به کارگیری این فنّاوري 

نوظهور را تدوین کرده و مورد استفاده قرار مي دهند.
    ویژگي هاي خاص سازمان هاي دفاعي و نحوة عملکرد آنها در صحنۀ نبرد باعث شده تا کارشناسان 
حوزه فنّاوري بر استفاده از اینترنت اشیاء  در این محیط تأکید نمایند و همۀ تجهیزات، کاربران، سامانه ها و 

دیگر موارد را در محیط صحنۀ نبرد بر اساس ویژگي هاي خاص اینترنت اشیاء به کار ببرند.
با این فنّاوري، مزیت هاي زیادي در این حوزه براي سازمان هاي دفاعي به وجود مي آید که مهم ترین 
آنها شناسایي اجزای محیط عملیاتي، انجام پردازش هاي مرتبط در حداقل زمان و بالا بردن کارایي تجهیزات 

است. ایجاد قابلیت مانیتورینگ صحنۀ نبرد از دیگر ویژگي هاي خاص استفاده از این فنّاوري نوظهور است.
     در این تحقیق، معماري امنیت پایۀ مرتبط با اینترنت اشیاء بر اساس مدل های موجود در سازمان های 

دفاعی و مؤسسات استاندارد دفاعی و همچنین نظرات خبرگان طراحي شده است.
با توجه به اینکه امنیت به عنوان مهم ترین چالش به کارگیری فنّاوري اینترنت اشیاء در صحنۀ نبرد 
است، در معماري ارائه شده در این تحقیق به مؤلفه های امنیتي در همۀ لایه ها توجه شده است. پس ازآنکه 
اجزاء و ارتباطات بین اجزای معماري بر اساس یافته های پژوهش در حوزه هاي دفاعي کسب شد، درنهایت 
مدل ارائه شده نیز به تأیید این گروه خبرگان رسیده است. نظر به اینکه فنّاوري اینترنت اشیاء با سایر 
فنّاوري هاي نوظهور مانند رایانش ابري و کلان داده ها در ارتباط تنگاتنگ است، پیشنهاد مي شود تا در 

کارهاي آینده به طراحي صحنۀ نبرد مبتني بر ترکیب این فنّاوري هاي نوین پرداخته شود.
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محیط شناسی نقش مشارکت مردمی در امنیت 
عمومی کشور

  بهرام بیات  
استاد گروه امنیت ملی دانشگاه عالی دفاع ملی )نویسنده مسئول(

  فردین پیری  
دكتری امنیت ملی دانشگاه عالی دفاع ملی

فصلنامه پژوهش های حفاظتي ـ امنیتی
دانشگاه جامع امام حسین)علیه السلام(

سال نهم، شمارة 33 )بهار 1399(صص108–89

تاریخ پذیرش: 1399/02/11 تاریخ دریافت: 1399/01/20

چکیده
هدف اصلی این مقاله، بررسی مشارکت مردمی در امنیت عمومی کشور است. این تحقیق از نوع تحقیقات کاربردی 
و ازلحاظ روش از نوع آمیخته )کیفی - کمی( است. جامعۀ آماری تحقیق را 97 نفر از اساتید دانشگاه ها، مدیران 
دستگاه های امنیتی و سیاسی و فرماندهان نظامی و انتظامی تشکیل می دهند. گذشته از مطالعات پایه و مرور تحقیقات 
پیشین، اطلاعات اساسی تحقیق ازطریق انجام مصاحبه و پرسشنامه جمع آوری شده و در دو سطح آمار توصیفی 
و استنباطی مورد تجزیه وتحلیل قرار گرفته است. یافته های تحقیق نشان می دهد که جامعۀ ایران، به ویژه نهادها و 
دستگاه های امنیتی و سیاسی لازم است تا در راستای ارتقای مشارکت مردمی در امنیت عمومی به تلاش افزون تر خود 
جهت »فراهم کردن بسترهای قانونی تعامل و ارتباط با مردم«، »تأکید بر فرهنگ سازی و آموزش عمومی )مردم و 
سازمان های متولی امنیت(«، »تمرکز بر تغییر ساختارها و تمرکززدایی از قدرت و مسئولیت در نهادهای متولی امنیت«، 
»توجه به عنصر سرمایۀ اجتماعی و مهم ترین عنصر سازندة آن؛ یعنی »اعتماد عمومی« و »افزایش احساس مسئولیت 

اجتماعی« ادامه دهند. 

کلید واژگان: امنیت عمومی، تهدید، طرح راهبردی، فرصت، مشارکت مردمی، نقاط ضعف، نقاط قوت. 
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مقدمه
نیاز دارند، زیرا در سایۀ آرامش می توانند به رشد و  انسان ها همیشه به آرامش و سلامت روان 
کمال، اهداف عالی و سجایای اخلاقی برسند. از سوی دیگر، سلامت روانی در تک تک افراد، در گرو 
برخورداری از جامعه سالم و »امنیت عمومی« است، زیرا تمام فعّالیت های فردی و اجتماعی و پیشرفت 
در تمام عرصه های زندگی نظیر صنعت، اقتصاد، هنر، سیاست، فرهنگ و... همه و همه در سایۀ داشتن 
»امنیت عمومی« میسر است )طبیعی، 1379: 13(. ازطرفی، رویارویی با تهدیدها و مسائل و مشکلاتی که 
جوامع امروز با آن درگیر هستند، به دلیل حوزه های جدیدی که در بحث امنیت پدید آمده و در سال های 
گذشته وجود نداشته اند، تنها با بهره گیری درست و بهینه از توان و استعدادهای موجود و ظرفیت های 
مردمی قابل دستیابی است. با این توصیف باید گفت که تأمین امنیت در اجتماعات انسانی برآیند تعامل 
و مشارکت همگانی کنشگران اجتماعی است که با میزان احساس مسئولیت و مشارکت اجتماعی رابطۀ 
بسیار نزدیکی دارد. با این توصیف، امنیت مقوله ای است که ازطریق مردم برای مردم ایجاد می شود و 
مشارکت مردمی در امنیت در زمرة مشارکت در توسعۀ ملیّ است. امنیت عمومی سبب بهبود فضاي 
کسب وکار و رفع موانع تولید و سرمایه گذاری در کشور گردیده و همۀ زیرساختارهاي کشور را مستحکم 
می سازد و جمهوری اسلامی ایران برای حفظ و بقای داخلی خود در برابر هجمۀ وسیع و سنگین نظام 
استکبار جهاني و هم زمان به منظور تحقق اهداف و آرمان های خود باید به طور پیوسته و پرشتاب بر 
توانمندی ها و قابلیت های خود بیفزاید )معصوم بیگی، 1395: 6(. بر اساس آموزه های دین مبین اسلام، امنیت 
در زمرة اساسی ترین نیازهای بشر به شمار می رود؛ قرآن کریم آن را از اهداف استقرار حاکمیت الهی و 
تبدیل »خوف و وحشت« به »ایمنی« می داند )سورة مبارکۀ نور، آیۀ شریفۀ 55(، یکی از مؤلفه های جامعۀ 
پیشرفته و متعالی را امنیت برمی شمارد )سورة مبارکۀ نحل، آیۀ شریفۀ 112( و اولین درخواست پیامبرش؛ یعنی 

ابراهیم )علیه السلام( را امنیت ذکر می کند )سورة مبارکۀ بقره، آیۀ شریفۀ 126(.

بیان مسئله 
در ایران ازلحاظ تاریخي تا قبل از انقلاب اسلامی همواره رویکرد اقتدارگرا از سوي حاکمیت و 
نهادهاي انتظامي در برقراري نظم و امنیت به عنوان استراتژي مسلط به کار گرفته شده است، لذا مشارکت 
مردم به ویژه در امور انتظامي در سطوح پاییني بوده، افزون بر آن، نوعي روحیۀ پلیس ستیزي منبعث از 
روحیۀ قانون گریزی وجود داشته است، چراکه مردم به قوانین به عنوان مقرراتي براي حفظ منافع حاکمیت 
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مي نگریسته اند )وروایي، 1384: 44(. درنتیجه، دوری از نهادهای امنیتی چه در نزد افراد قانون گرا و چه در 
نظر افراد قانون گریز به عنوان سمبل مبارزه با حکومت تلقی می شده و با حمایت اجتماعی و حتی پاداش 
همراه بوده است. بر این اساس، طی سالیان سال شکاف میان دولت ها و ملت به یک باور فرهنگي برای 

بي اعتمادي به مسئولان و مجریان قانون مبدل شده است.
مطالعه و بررسی بخش قابل توجهی از پرونده های موردنظر از رواج گستردة رفتارها و کنش های 
نابهنجار و غیرقانونی خبر می دهد که لازم است به دقت در حوزه های اجتماعی مورد توجه و رسیدگی قرار 
بگیرند؛ به عنوان مثال، وقتی مسیر ورود بسیاری از پرونده ها را به مراجع انتظامی مورد بررسی قرار می دهیم 
و انبوه مراجعه کنندگان به هیئت های حل اختلاف و دادگاه ها را رصد می کنیم، درمی یابیم که بسیاری 
از این پرونده ها مربوط به اموری نظیر نزاع های خیابانی، دعاوی حقوقی، دعاوی میان مالک و مستأجر، 
دعاوی خانوادگی، اختلافات همسایگی و بسیاری از مشکلات اجتماعی روزمره است، ضمن اینکه بخش 
عمده ای از پرونده ها نیز به جرائمی نظیر سرقت، قاچاق مواد مخدر، جعل و کلاهبرداری و نظایر آن 
اختصاص دارد که می توان یکی از زمینه های بروز آن را در مشکلات اجتماعی ناشی از بی تفاوتی مردم 
برای حضور مؤثر در فضاهای مشارکتی امنیت ساز جست وجو کرد. تاکنون مقام معظّم رهبری )مدّظلهّ ا لعالی( 
به کرات نسبت به مسئلۀ امنیت و مشارکت مردمی در آن، حساسیت خاص نشان داده اند؛ به طوری که 
ایشان بارها موضوع امنیت را موضوع بسیار مهم و در درجه اول اولویت ذکر فرموده و از زوایای مختلف 
بر موضوع »مشارکت« تأکید نموده و آن را با عناصر مهم سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی پیوند 
زده اند. ایشان در یکی از موارد، »همبستگی« و »مشارکت مردم« را به عنوان مهم ترین عامل در برای 

حل مشکلات کشور می دانند:
از  تأثیری فراتر  ایران، به خصوص نخبگان، جوانان، دانشجویان و کسانی که حوزة  »همه  ملت 
حول وحوش خودشان دارند، بدانند امروز علاج همۀ  مشکلات این کشور، همبستگی و مشارکت عمومی 

است« )بیانات مقام معظّم رهبری در دیدار با زائرین و مجاورین حرم مطهر رضوی، 1384/01/01(.
ایشان به طورقطع بیش از هر کس دیگری بر این موضوع اشراف دارند که مشارکت ضامن بقای هر 
حکومت مبتنی بر رأی و نظر مردم است، زیرا هنگامی که مردم در امر حکومت و سایر امور جامعه سهیم 
باشند، به طورقطع، حکومت را بیگانه از خود تصور نمی کنند و وظایف شهروندی خود را بهتر انجام می دهند 

که این رمز ماندگاری یک نظام سیاسی خواهد بود.
در ادبیات جدید توسعه نیز بحث مشارکت جایگاه مهمی یافته است. یکی از رویکردهای جدید به 
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توسعه که با پذیرش عمومی مواجه شده، رویکردی است که بحث مشارکت در توسعه را مطرح می سازد 
و با نام »توسعۀ مشارکتی« شناخته می شود. بر اساس این رویکرد باید برنامه ریزی ها از پایین به بالا باشد 
و عموم مردم باید در فرایند طرح های توسعه ای از مرحلۀ برنامه ریزی و تصمیم گیری تا آخرین مرحله؛ 
یعنی ارزیابی و بهره مندی از طرح ها و برنامه ها مشارکت داشته باشند. بنابراین، مسئلۀ اصلی مقاله عبارت 
است از نقش مشارکت مردمی در امنیت عمومی کشور ، مسئلۀ امنیت به حدّی مهم و جدی می باشد که 

نیازمند مشارکت عموم مردم در آن است. 

مبانی و مفاهیم نظری 
»عمدتاً صاحب نظران در تعریف مشارکت از مفاهیمی چون هم جهتی و هدفمندی، آگاهی نسبت به هدف 
یا اهداف گروه و اراده و خواست در مشارکت بهره می گیرند«  )Cole & White, 1993: 24( . »هال1  معتقد 
است که تعارض بین نظریات پراگماتیسمی )عمل گرایانه( و نظریات عمدتاً فلسفی از مشارکت، سبب شده است 
 )Hall, 1988: 93(»تا مشارکت به مفهومی چندوجهی بدل شود و طی زمان به  معناي متفاوتی مبدل شود
»گاي2  مشارکت را فرایندي غیرمتمرکز می داند که امکان توزیع منابع، فرصت ها، آموزش و قدرت 
تصمیم گیری در سطوح بزرگ و پایین را میسر می سازد تا مردم بتوانند نقش بسیار مؤثری در توسعه 
ایفا کنند« )Wang, 2006(. »آلموند«3  و »پاول«4 ، فعّالیت های مشارکت جویانه را از آن دسته از 
فعّالیت هایی می دانند که شهروند معمولی می کوشد تا از راه آنها بر سیاست گذاری های شهری اعمال نفوذ 
کند. بیشتر اندیشمندان، تأثیرگذاری شهروندان در تصمیم های شهری را با هدف توانمندسازی آنان در 
ادارة امور محلی و تحصیل خدمات بهینۀ شهری یادآور شده، نقش مشارکت را در توسعۀ پایدار شهری، 
 .)Rayan, 1999: 33( تحقق دموکراسی، جامعۀ مدنی و سایر موارد مرتبط، بسیار حیاتی خوانده اند
با توجه به اهمیت مشارکت اجتماعی به عنوان موضوع اصلی، می توان گفت که مشارکت اجتماعی، 
مشارکت افراد در گروه هایی خارج از خانواده و عرصۀ سیاسی و محیط کار )احزاب سیاسی، اتحادیه ها و 
گروه های فشار( است. پس انواع مشارکت های داوطلبانه و عضویت فعّال در گروه هایی خارج از خانواده 
 .)Helly, 2001: 2( و سازمان های سیاسی و گروه های فشار، جزء مشارکت اجتماعی محسوب می شود

1Hall
2Ghai
3Almond
4Paul
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ازنظر »محبوبی منش«، امنیت عمومی بخشی از امنیت داخلی است که در ارتباط با سازمان رسمی 
قدرت است که بر سه رکن ارتباطی »دولت، فرد و جامعه« استوار است و منافع فرد و منافع جامعه را 
دربرمی گیرد. امنیت عمومی به دنبال حراست از زندگی شهروندان در برابر آسیب های اجتماعی و گزندهاي 
ناشی از کژکارکردهاي نهادهاي نظام سیاسی است و مدیریت آسیب ها در شبکۀ روابط اجتماعی به نفع 
بزه دیدگان و منافع عمومی جامعه با نهادهاي رسمی نظام سیاسی است که پلیس و دستگاه قضایی در آن 
محور عملیاتی و مستقیم می باشند. امنیت عمومی را وضعیتی می داند که در آن، ضمن حفظ و حراست 
از ارزش های اساسی و هنجارهای جامعه، عموم مردم از هرگونه تعرض و تهدید نسبت به جان، مال و 
ناموس خود در امان بوده و درخصوص رعایت و حمایت از حقوق مشروع خود از طرف سایر بازیگران 
)افراد، گروه ها، نهادها و دولت( اطمینان خاطر داشته و احساس آرامش کنند )مؤمنی، 1389: 113(. درزمینۀ 
سنخ شناسی مشارکت، بر اساس معیارها و ضوابط مختلف، تقسیم بندی های مختلفی از مشارکت صورت 
گرفته است. به طور مثال، بر اساس نحوة شکل گیری یا منشأ، مشارکت به مشارکت انفعالی، خودانگیخته 
و ترغیب شده تقسیم می شود. بر اساس حوزه ای که مشارکت در آن صورت می گیرد، می توان از مشارکت 
سیاسی، مشارکت اجتماعی، مشارکت اقتصادی و مشارکت فرهنگی نام برد. بر اساس سطوح، به مشارکت 
محلی، ملیّ، منطقه ای و بین المللی تقسیم می شود. اینکه در کدام بخش از فرایند کلی قرار می گیرند، به 
مشارکت در تصمیم گیری، مشارکت در اجرا، مشارکت در تأمین منابع و مشارکت در نظارت، تقسیم بندی 
می شود و اینکه بر اساس درجه سنتی بودن، به مشارکت سنتی، مشارکت مدرن و پست مدرن تقسیم می شود 
)انصاری، 1383(. اداره شئون مختلف حکومت صرفاً در صورت حضور و مشارکت مردم امکان پذیر است و مردم 

تنها چرخ محرک حکومت اسلامي محسوب نمی شوند، بلکه بقا و دوام حکومت مبتني بر حضور فعّال آنان 
است )جوادي آملي، 1378: 117(. ازاین رو می توان گفت که از باب وجوب مقدمه واجب، »مشارکت فعّال« در 
عرصه اداره حکومت اسلامي به عنوان مقدمه تحقق واجب )اجراي احکام اسلامي( وظیفه امت اسلامي است 
و آنان باید ضمن کسب آمادگی های لازم در این مسیر گام بردارند. این امر به مثابه مبنایي دیني ریشه در 

دستورها و امر خداوند متعال دارد )اصلانی و فتاحی زفرقندی، 1393(. 

روش تحقیق 
این مقاله به شیوة آمیخته )کمی-کیفی( صورت گرفته و اما ابتنای تحقیق بر بخش کیفی است و 
بخش کمي در خدمت بخش کیفي قرار می گیرد. جامعۀ آماری این پژوهش شامل صاحب نظران و آگاهان 
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مسائل امنیتی و اجتماعی شامل فرماندهان انتظامی استان ها، معاونان معاونت اجتماعی ستاد ناجا، معاونان 
اجتماعی استان ها، اساتید حوزة علوم اجتماعی در دانشگاه علوم انتظامی ناجا، اساتید و نخبگان دانشگاه 

و حوزة علمیه و نهادهای مرتبط با امنیت عمومی است که به تعداد 97 نفر مورد مطالعه قرار گرفته اند. 
علاوه بر این، در این مقاله با بهره گیری از نرم افزار »spss« و با استفاده از تکنیک های پارامتریک 
و ناپارامتریک متناسب با ماهیت داده ها به منظور تجزیه وتحلیل داده ها استفاده شد. بنابراین، اطلاعات 
جمع آوری شده در دو بخش کمی و کیفی تجزیه وتحلیل شدند. تجزیه وتحلیل مضامین و داده های کیفی و 

تجزیه وتحلیل داده ها و متغیرهای کمی با استفاده از آمار توصیفی و »آمار استنباطی«1  انجام شد. 
بعد از انجام مطالعات نظری و بررسی دیدگاه ها و نظریه های قابل اتکا در حوزة مشارکت و امنیت عمومی و 
جمع بندی دیدگاه ها، جدول مربوط به مهم ترین نظریه ها و دیدگاه ها تنظیم  شده و ابعاد، مؤلفه ها و شاخص های 
مربوط به هر کدام از آنها استخراج شدند، سپس گویه ها احصاء و طی فرایند طوفان مغزی سؤالات موردنظر 

محقق طراحی و جهت تأیید به خبرگان ارائه گردید و پس ازآن برای جامعۀ نمونه ارسال شد.

 تجزیه و تحلیل داده های تحقیق
آمار توصیفی

پیش از ورود به بخش جداول اصلی آمار توصیفی، ابتدا مروری به ویژگی های جمعیت  شناختی افراد 
نمونۀ آماری خواهیم داشت.

ویژگی های جمعیت شناختی

جدول شمارة 1: سن

با توجه به جدول شمارة 1، افراد جامعۀ نمونه در طیف های سنی مختلف قرار داشته اند و در این میان، 
افراد مربوط به طیف سنی 46 تا 50 سال، با حدود 36 درصد، بیشترین تعداد را به خود اختصاص داده اند.

1Statistical evidence
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جدول شمارة 2: تحصیلات

با توجه به جدول شمارة 2، بیشترین تعداد جامعۀ آماری ازلحاظ مدرک تحصیلی دکتری با فراوانی 64 
و 65 درصد بیشترین نسبت را به خود اختصاص داده اند. 

آمار استنباطی
آزمون متغیرهای نقاط قوت و ضعف در محیط داخلی

 

جدول شمارة 3: آزمون فریدمن

.....
.....

یت
 امن

 در
می

مرد
ت 

ارک
مش

ش 
ی نق

ناس
ط ش

حی
م



99
هار

- ب
 )3

ی3
پیاپ

ره 
شما

(1 
اره

شم
 - 

هم
ل ن

سا

96

جدول شمارة 4: توصیف آماری متغیرهای نقاط قوت محیط داخلی

جدول شمارة 3، مهم ترین جدول آزمون فریدمن است که قبل از تفسیر جداول دیگر نخست 
باید نتایج این جدول را ارزیابی کرد و در صورت معنا دار بودن آزمون فریدمن، به تفسیر نتایج جداول 
توصیفی و میانگین رتبه بپردازیم. از آزمون فریدمن برای رتبه بندی مهم ترین شکاف های مربوط به 
نقاط قوت محیط داخلی استفاده شد. آزمون نشان می دهد که اهمیت و رتبۀ شکاف های نقاط قوت 

محیط داخلی با یکدیگر متفاوت است )df،0,05 < p = 14  ، 32,182 = مجذور کای(.
 جدول شمارة 3، معناداری آماری را نشان می دهد. مقدار مجذور کای به دست آمده که در سطح 
ازنظر  گویه ها  رتبه بندی شکاف  که  معناست  بدین   ،)0,05  <p( دارد  قرار   0,05 از  کمتر  خطای 

پاسخگویان بامعناست و پاسخگویان رتبه بندی متفاوتی از گویه ها دارند.
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جدول شمارة 6: رتبه بندی گویه های نقاط ضعف محیط داخلی

نتایج جدول شمارة 5 نشان می دهد که اهمیت و رتبۀ شکاف های نقاط ضعف محیط داخلی با 
یکدیگر متفاوت است)df، 0,05 < p = 14  ،  25,087 = مجذور کای(.

به دست آمده که در سطح  مقدار مجذور کای  نشان می دهد.  را  آماری  معناداری  این جدول   
ازنظر  گویه ها  شکاف  رتبه بندی  که  معناست  بدین   ،)0,05<p( دارد  قرار   0,05 از  کمتر  خطای 

پاسخگویان بامعناست و پاسخگویان رتبه بندی متفاوتی از گویه ها دارند.

آزمون متغیرهای فرصت و تهدید در محیط خارجی )بیرونی( 
آزمون متغیرهای فرصت  

در جداول این بخش، میانگین و انحراف استاندارد متغیرهای مربوط به فرصت ها در محیط خارجی 
ارائه شده است. برای بررسی معنادار بودن تفاوت بین گویه ها و رتبه بندی متغیرها ازنظر پاسخگویان، باید 

نتایج جدول آزمون آماری را بررسی کنیم.

.....
.....

یت
 امن

 در
می

مرد
ت 

ارک
مش

ش 
ی نق

ناس
ط ش

حی
م



99
هار

- ب
 )3

ی3
پیاپ

ره 
شما

(1 
اره

شم
 - 

هم
ل ن

سا

98

جدول شمارة 7: توصیف آماری متغیرهای فرصت از حیث دستگاه های دولتی، سیستم قضایی و... در محیط خارجی

 جدول شمارة 7 وضعیت رتبه بندی متغیرها )گویه ها( را نشان می دهد. میانگین رتبۀ  هرکدام 
از گویه ها در این جدول گزارش شده است. مقایسۀ میانگین رتبه ها 1نشان می دهد که بالاترین 
میانگین رتبۀ 11,18 به گویۀ »اعتماد و رضایتمندی مردم از دستگاه های دولتی« اختصاص دارد. 
در  قابل قبول  انضباط  و  »نظم  گویۀ  به   10,75 رتبۀ  میانگین  با  و  اختلاف  اندکی  با  بعدی  گویۀ 
کشور« اختصاص دارد و بدین معناست که مهم ترین شکاف در گویه ها ازنظر پاسخگویان، به موارد 
اشاره شده اختصاص دارد. به عبارتی، پاسخگویان معتقدند برای رسیدن به وضعیت مطلوب در آینده 

باید بیشترین تلاش به این سمت معطوف گردد.

1 Mean Rank
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جدول شمارة 8: رتبه بندی گویه  های فرصت از حیث دستگاه های دولتی، سیستم قضایی و... در محیط خارجی

آزمون فریدمن در جدول شمارة 8 نشان می دهد که اهمیت و رتبۀ شکاف های فرصت ها در محیط 
خارجی با یکدیگر متفاوت است )df،0,000 < p = 17  ، 54,803 = مجذور کای(.

این جدول معناداری آماری را نشان می دهد. مقدار مجذور کای به دست آمده که در سطح خطای کمتر 
از 0,001 قرار دارد )p>0,001(، بدین معناست که رتبه بندی شکاف گویه ها ازنظر پاسخگویان بامعناست 

و پاسخگویان رتبه بندی متفاوتی از گویه ها دارند.

جدول شمارة 9: آزمون فریدمن مردم

جداول این قسمت میانگین و انحراف استاندارد متغیرهای مربوط به فرصت ها در محیط خارجی را 
از حیث مردم نشان می دهد. جهت بررسی معنادار بودن تفاوت بین گویه ها و رتبه بندی متغیرها ازنظر 
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پاسخگویان، باید نتایج جدول آزمون آماری را بررسی کنیم.

جدول شمارة 10: توصیف آماری متغیرهای فرصت در محیط خارجی از حیث مردم

جدول شمارة 10 وضعیت رتبه بندی متغیرها )گویه ها( را نشان می دهد. مقایسۀ میانگین رتبه ها 
نشان می دهد که بالاترین میانگین رتبه )11,05(، به گویۀ »روحیه بالا و نشاط اجتماعی مردم« 
اندکی  با  در جامعه«  قابل قبول  در سطح  اجتماعی  تعهدات  و  و سپس گویۀ »احساس مسئولیت 
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اختلاف و با میانگین رتبۀ 10,80 اختصاص دارد و بدین معناست که مهم ترین شکاف در گویه ها 
ازنظر پاسخگویان، موارد اشاره شده هستند. به عبارتی، پاسخگویان معتقدند برای رسیدن به وضعیت 

مطلوب در آینده باید بیشترین تلاش به این سمت معطوف گردد. 

جدول شمارة 11: رتبه بندی گویه های فرصت از حیث مردم در محیط خارجی

آزمون فریدمن در جدول شمارة 12 نشان می دهد که اهمیت و رتبۀ شکاف های فرصت ها در محیط 
خارجی از حیث مردم با یکدیگر متفاوت است )df،0,001 < p = 17  ، 54,803 = مجذور کای(.

این جدول معناداری آماری را نشان می دهد. مقدار مجذور کای به دست آمده که در سطح خطای کمتر 
از 0,001 قرار دارد )p>0,001(، بدین معناست که رتبه بندی شکاف گویه  ها ازنظر پاسخگویان بامعناست 

و پاسخگویان رتبه بندی متفاوتی از گویه ها دارند.

جدول شمارة 12: آزمون فریدمن
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آزمون متغیرهای تهدید

جداول این بخش میانگین و انحراف استاندارد متغیرهای مربوط به تهدیدات در محیط خارجی را از 
حیث دستگاه های دولتی، سیستم قضایی و... نشان می دهد. جهت بررسی معنادار بودن تفاوت بین گویه ها 

و رتبه بندی متغیرها ازنظر پاسخگویان، باید نتایج جدول آزمون آماری را بررسی کنیم.

جدول شمارة 13: توصیف آماری متغیرهای تهدید از حیث دستگاه های دولتی، سیستم قضایی و... در محیط خارجی

مردم
جداول این بخش، میانگین و انحراف استاندارد متغیرهای مربوط به تهدیدات در محیط خارجی را 
از حیث مردم نشان می دهد. جهت بررسی معنادار بودن تفاوت بین گویه ها و رتبه بندی متغیرها ازنظر 

پاسخگویان، باید نتایج جدول آزمون آماری را بررسی کنیم.
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جدول شمارة 14: توصیف آماری متغیرهای تهدید از حیث مردم

جدول شمارة 14 وضعیت رتبه بندی متغیرها )گویه ها( را نشان می دهد. مقایسۀ میانگین رتبه ها نشان 
می دهد که بالاترین میانگین رتبه )10,46(، به گویۀ »نگرش شعاري به امر مشارکت مردمي در امنیت 
عمومي« اختصاص دارد. گویۀ بعدی با اندکی اختلاف و با میانگین رتبۀ 10,42 به گویۀ »موانع قانوني 
براي مشارکت مردم در امنیت عمومي« اختصاص دارد و بدین معناست که مهم ترین شکاف در گویه ها 
ازنظر پاسخگویان، به موارد اشاره شده اختصاص دارد. به عبارتی، پاسخگویان معتقدند برای رسیدن به 

.....وضعیت مطلوب در آینده باید بیشترین تلاش به این سمت معطوف گردد. 
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جدول شمارة 15: رتبه بندی گویه های تهدید از حیث مردم در محیط خارجی

آزمون فریدمن در جدول شمارة 16 نشان می دهد که اهمیت و رتبۀ شکاف های فرصت ها در محیط 
 ،  17 = df،0,05 < p( خارجی از حیث دستگاه های دولتی، سیستم قضایی و... با یکدیگر متفاوت است
30,022 = مجذور کای(. این جدول معناداری آماری را نشان می دهد. مقدار مجذور کای به دست آمده 
که در سطح خطای کمتر از 0,05 قرار دارد )S>0,05(، بدین معناست که رتبه بندی شکاف گویه ها ازنظر 

پاسخگویان بامعناست و پاسخگویان رتبه بندی متفاوتی از گویه ها دارند.

جدول شمارة 16: آزمون فریدمن
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 نتیجه گیری 
مشارکت بر فرایندهای غیرمتمرکز و ایجاد فرصت های برابر، به ویژه برای شهروندان عادی جامعه 
تأکید دارد تا امکان توزیع منابع، آموزش و قدرت سیاست گذاری و تصمیم گیری در سطوح بزرگ و پایین 

برای همگان فراهم آید.
مشارکت مردمي بر پایۀ این اصل قرار دارد که مردم به دنبال اهدافي هستند که خود آن را تعریف 
کرده اند. براین اساس، مشارکت مردمی، دخالت مردم در ایجاد و مدیریت محیط های طبیعي و مصنوع 

خودشان است که محیط امنیتی نیز بخشی از این محیط خواهد بود. 
مشارکت مردمی بر پایۀ اصول ذیل قرار دارد:

1. جهت گیری اخلاقی )عمل مشارکتی در جوهرة خود با نیکی و خیر همراه است(؛
2. آگاهانه، خودانگیختگی، ارادی و داوطلبانه بودن در مقابل هرگونه اجبار و تحمیل؛  

3. قدرت بخشی و توانمندسازی آحاد جامعه )به واسطه حق دخالت در امور، از مرحلۀ تصمیم گیری تا 
نظارت و اجرا(؛

4. انتفاع و سودمندی حاصل از عمل )چه برای خود یا برای دیگر اعضای جامعه(؛
5. پایداری و مداومت در برابر اقدامات مقطعی و ناپیوسته؛

6. پایبندی و دل بستگی به ارزش های مورد وفاق جامعه که عامل انگیزشی محسوب می گردد؛
7. احساس مسئولیت و تعهد اجتماعی.

از منظر دین، استقرار و بقای یک نظام سیاسی مستلزم حضور و مشارکت مردم است و وقتی بحث 
حکومت دینی مطرح است این حضور جنبه وجوب و اجرای دستور الهی پیدا می کند. نکته مهم در بررسی 
مفهوم مشارکت از دیدگاه اسلام، »جهت گیری اخلاقی« آن است؛ به عبارت دیگر، جوهره »خیر و نیکی« 
اولین و مبنایی ترین صفت ممیزه هر اقدام مشارکتی، از اقدام غیر مشارکتی خواهد بود. از نظرگاه امام خمینی 
)رحمت الله علیه( همه باید کوشش کنند که رضایت مردم را جلب کنند لذا »رضایتمندی مردم«، ازنظر امام یک 

اصل و متغیری تأثیرگذار در امر مشارکت محسوب می گردد و همه دولتمردان وظیفه دارند تا در جهت نیل 
به آن تلاش کنند. از دیدگاه رهبری، موضوع »توانمندی« و »آگاهی« مردم به عنوان یک اصل مهم، عامل 
و زمینه ساز مشارکت، اهمیت بسیار دارد. بر اساس سند چشم انداز بیست ساله، »مردم سالاری دینی« یا همان 
مشارکت مردمی و »امنیت اجتماعی« دو روی یک سکه تلقی می شوند که لازم و ملزوم یکدیگرند و هر 
یک به عنوان مقدمه توسعه یافتگی تلقی می شوند و در کنار عواملی نظیر: »عدالت اجتماعی« و »آزادی های 
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مشروع« آمده اند. به عبارت دیگر برای آنکه مشارکت مردمی افزایش یابد تا جامعه امنیت عمومی به معنای 
واقعی را تجربه نماید، لازم است به عواملی نظیر عدالت اجتماعی و آزادی های مشروع نیز توجه شود.

در سند سیاست های کلی نظام بر »کاهش تصدی گری دولت« و »تمرکززدایی« تصریح شده است. 
بنابراین نمی توان مشارکت مردمی را بدون کاهش میزان مداخلات دولت در عرصه های قابل واگذاری 
در نظر گرفت و هرچه مردم در بخش های مختلف نقش و حضور بارزتری داشته باشند مشارکت مردمی 
به مفهوم واقعی خود نزدیک تر خواهد شد. در بند چهل و ششم سند مذکور تحت عنوان: »آمایش 
سرزمین، امور زیست محیطی و توسعه پایدار«، بر مشارکت فعّال مناطق مختلف کشور اشاره رفته که 
تأکیدی بر استفاده از ظرفیت همه اقوام و مناطق مختلف کشور است. بدیهی است در این میان تفاوتی 
در انواع آداب ورسوم و ارزش های خاص قومیتی نیست و آنچه موجب انسجام و تقویت مشارکت و 
درنتیجه دستیابی به امنیت همه جانبه می شود استفاده از ظرفیت های قومی و بومی است. به عبارتی 
برای تنظیم کنندگان سند، تفاوت در برخی ارزش های بومی و سنت های محلی و قومی امری روشن و 
بدیهی است و با علم به همین تفاوت ها، دو عامل »دین« و »ملیت« به عنوان فصل الخطاب همۀ مردم 
ایران اسلامی فارغ از نوع بینش و نگرش بومی آنان، به عنوان عامل هم افزایی و انسجام ملیّ و تقویت 

مشارکت جویی محسوب می گردند.
یافته های تحقیق حاضر نیز در موارد بسیار با مبانی و اصول مورداشاره همخوانی نشان داد. ازجمله 
اینکه مطالعه و بررسی محیط داخلی گویای این حقیقت است که نیروهای تأمین کننده امنیت می باید از 
توانایی کافی برای جلب رضایت مردم و پاسخگویی به انتظارات آنان برخوردار باشند تا این امر مقدمه ای 
برای تضمین مشارکت واقعی مردم و تمایل آنان برای همسویی باسیاست ها و برنامه های امنیت ساز باشد. 
ازنظر پاسخگویان، این امر مستلزم برخورداری کافی از نیروهای متخصص و آموزش دیده است تا قابلیت 

به مشارکت گرفتن مردم را داشته باشند
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بررسي تأثیر اقدامات ضدتروریستي جمهوري 
اسلامي ایران در منطقه غرب آسیا )عراق و سوریه( 

بر احساس امنیت شهروندان تهراني
  پروین سوادیان  

استادیار  دانشکده علوم انسانی دانشگاه آزاد اسلامی واحدگرمسار، سمنان، ایران
  مصطفی هاشمی نسب  

دانشجوی دكتری جامعه شناسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مركز، تهران، ایران

فصلنامه پژوهش های حفاظتي ـ امنیتی
دانشگاه جامع امام حسین)علیه السلام(

سال نهم، شمارة 33 )بهار 1399(صص130–109

تاریخ پذیرش: 1399/02/19 تاریخ دریافت: 1399/01/07

چکیده
مقالۀ حاضر به بررسی تأثیر اقدامات ضدتروریستي جمهوري اسلامي ایران در منطقۀ غرب آسیا )عراق، سوریه( بر 
احساس امنیت شهروندان تهراني پرداخته است. سؤال اصلی پژوهش این است که »اقدامات ضدتروریستي جمهوري 
اسلامي ایران در منطقۀ غرب آسیا و به طور مشخص، در کشورهاي عراق و سوریه چه تأثیري بر احساس امنیت 
شهروندان تهراني داشته است؟«. پس از مرور نظریه های مختلف درزمینۀ امنیت اجتماعی و احساس امنیت، در چارچوب 
نظری از نظریه های مولار، ویور، بوزان، میتار، دورکیم و هابرماس استفاده شد. روش مورد استفاده در این تحقیق، 
پیمایشی بود. جامعۀ آماری افراد بالای 18 سال شهر تهران بودند که با استفاده از فرمول کوکران، حجم نمونه 420 
نفر تعیین شد و با روش نمونه گیری سهمیه ای از پنج منطقه در شمال، جنوب، مرکز، شرق و غرب تهران پرسشنامۀ 
محقق ساخته در میان پاسخگویان توزیع گردید. داده ها با استفاده از آمار توصیفی و استنباطی مورد تحلیل قرار گرفتند. 
یافته های تحقیق حاکی از آن است که بین اقدامات ضدتروریستی جمهوری اسلامی ایران و احساس امنیت اجتماعی، 
اقتصادی، سیاسی، نظامی و فردی رابطه وجود دارد. همچنین بین بازتاب خبری اقدامات ضدتروریستی جمهوری 

اسلامی و احساس امنیت اجتماعی شهروندان تهرانی نیز رابطه وجود دارد.

کلید واژگان: احساس امنیت، اقدامات ضدتروریستی، امنیت اجتماعی، غرب آسیا. 
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مقدمه
بی تردید امنیت و احساس امنیت از نیازهاي فطري آدمي است که با سرشت و ذات او عجین شده است 
و از دیرباز مورد توجه متفکران و دانشمندان مکاتب فکري و رشته های علمي مختلف قرار گرفته و هر یک از 
منظر خاص خود به این مقوله پرداخته اند. قدمت پرداختن به این موضوع نیز به نحوي است که می توان گفت 
قدمت شناخت آن به اندازة قدمت علم بشر بوده و هر اجتماعي از انسان ها به تناسب اقتضائات، نیازها و شرایط 

عصر خود از آن بهره می برده است. 
هر اجتماعي که در دوره های تاریخي زندگي می کرده است، به ویژه دولتمردان آن اجتماع براي حفظ و 
بقای خود به ایجاد امنیت و احساس امنیت در بین شهروندان می پرداخته اند. شواهد تاریخي نیز حاکي از آن 
است که هر موقع در جامعه ای آرامش و امنیت حکم فرما بوده است، آن جامعه رو به  پیشرفت گذاشته و در 
سایۀ این آرامش بسیاري از دستاوردهاي علمي بشر رشد و ترقي یافته است، اما بالعکس وقتي آرامش یک 
اجتماع دستخوش تغییر و تحول یا حتي جنگ می شده، احساس امنیت به شدت افول کرده و شهروندان از بیم 
جان، حتي نمی توانسته اند به کوچک ترین امورات زندگي خود سامان دهند. بر این اساس، می توان اظهار کرد 
که امنیت پیش زمینۀ یک اجتماع و احساس امنیت، بسترساز توسعۀ جوامع انساني است و سعادت یک اجتماع 

در گرو حفظ و بقای امنیت و احساس ناشي از آن است )هاشمیان فر و دیگران، 1395: 16(.
بی شک آنگاه که جامعه ای تحت تأثیر عوامل گوناگون و پدیده های مختلف دچار تنش و تغییراتی 
می شود، احساس امنیت آحاد مختلف آن جامعه نیز متأثر از همین تغییرات و تنش ها، دستخوش تغییر خواهد 
شد. یکی از مواردی که جوامع را به شدت تحت تأثیر خود قرار می دهد، مقوله »جنگ« است. جنگ چه آنگاه 
که کشوری را به طور مستقیم درگیر می کند و چه آنگاه که به صورت غیرمستقیم در اطراف یک کشور ایجاد 
می شود، تبعات بسیاری را متوجه فضای اجتماعی کشورها می کند. کشورهایی که در مناطق بحران زده قرار 
دارند، حتی اگر خود دچار بحران نباشند، به  دلیل نگرانی از سرایت ناامنی و بی ثباتی به داخل خاک خود، ناچار 
به پرداخت هزینه هایی برای حفظ آمادگی نظامی خود می شوند و این رخدادها بر احساس امنیت مردم در 

ابعاد مختلف تأثیر می گذارد.

در منطقه غرب آسیا یا به اصطلاح دیگر خاورمیانه، از اواخر سال 1389 هجری شمسی و با آغاز 
ناآرامی هایی در کشور سوریه، گروه هایی تروریستی )داعش( به وجود آمدند که با پشتیبانی برخي ابرقدرت های 
جهانی و همچنین حمایت های مالی بعضي از کشورهای این منطقه، روزبه روز بر تعداد و توان نظامی آنها 
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افزوده شد تا جایی که پس از گذشت چند سال، آتش جنگ، جنایت و ویراني تعداد دیگری از کشورهای 
منطقه مانند عراق، یمن، لبنان، مصر، لیبی، ترکیه و افغانستان را نیز دربرگرفت و حتی دامنۀ اقدامات تروریستی 
آنان گریبان گیر کشورهایی در قلب اروپا نیز شد. بروز و گسترش این ناامنی ها به اندازه ای بوده که بنا بر اعلام 
نشریۀ فارین پالیسی، پنج کشور منطقۀ خاورمیانه شامل سوریه، عراق، ترکیه، یمن و افغانستان در صدر 

فهرست ده منطقۀ خطرناک جهان قرار گرفتند )خبرگزاری ایلنا، 19/10/1395(.

این جنگ ها و درگیری ها که در برهه ای تا نزدیکی مرزهای غربی کشور )50 کیلومتری( ما نیز 
رسیده بود، منجر به ورود جمهوری اسلامی ایران به عرصۀ مبارزه با تروریسم شد. با توجه به دلایل و 
مستندات ذکرشده، جمهوري اسلامي ایران بنا بر وظایف خود و با اهدافی ازجمله تأمین امنیت کشور و 
شهروندان خود در ابعاد مختلف، تأمین منافع مليّ، دور نگه داشتن گروه های تروریستی از مرزهای خود و 
دفاع از مرزهاي اعتقادي، وارد عرصۀ مبارزه با تروریسم شده و با اقدامات مختلف خود به یاری کشورهای 
مورد تهاجم گروه های تروریستی شتافت. ورود جمهوري اسلامي ایران به عرصۀ مبارزه با تروریسم، 
اعلام رسمی آن و همچنین تبعات بعدی ناشی از آن )انعکاس اخبار رویدادها و اتفاقات جنگ در سطح 
جامعه، تلفات و هزینه های جانی و مالی و...( بی تردید تأثیراتی را بر عرصۀ اجتماعی کشور و به ویژه بر 
»احساس امنیت شهروندان« کشورمان داشته که بررسی این تأثیرات به منظور آگاهی از تغییرات آن و 
برنامه ریزی برای کاهش آسیب ها در این حوزه لازم و ضروری است. همچنین، بررسی علمی ابعاد مختلف 
این موضوع که »احساس امنیت شهروندان تهرانی تحت تأثیر اتفاقات و اقدامات مذکور از چه وضعیتی 
برخوردار است؟«، می تواند دستگاه های ذی ربط را برای برنامه ریزی، سیاست گذاری های راهبردی و اتخاذ 
راهکارهای علمی در این خصوص یاری نماید. ازاین رو، پرسش اصلی مقاله حاضر این است که »اقدامات 
ضدتروریستی جمهوري اسلامي ایران در منطقۀ غرب آسیا و به طور مشخص، در کشورهاي عراق و 

سوریه چه تأثیري بر احساس امنیت شهروندان تهراني داشته است؟«.
برای پاسخ به سؤالات تحقیق، فرضیه های ذیل آزموده شده است:

 فرضیه اصلی : بین اقدامات ضدتروریستی جمهوری اسلامی در منطقه غرب آسیا )عراق و سوریه( و 
احساس امنیت شهروندان تهرانی رابطۀ معناداری وجود دارد.

 فرضیه های فرعی
1. بین اقدامات ضدتروریستی جمهوری اسلامی در منطقۀ غرب آسیا )عراق و سوریه( و احساس 
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امنیت اجتماعی شهروندان تهرانی رابطۀ معناداری وجود دارد.
2. بین اقدامات ضدتروریستی جمهوری اسلامی در منطقۀ غرب آسیا )عراق و سوریه( و احساس 

امنیت فردی شهروندان تهرانی رابطۀ معناداری وجود دارد.
3. بین اقدامات ضدتروریستی جمهوری اسلامی در منطقۀ غرب آسیا )عراق و سوریه( و احساس 

امنیت سیاسی شهروندان تهرانی رابطۀ معناداری وجود دارد. 
4. بین اقدامات ضدتروریستی جمهوری اسلامی در منطقۀ غرب آسیا )عراق و سوریه( و احساس 

امنیت اقتصادی در شهروندان تهرانی رابطۀ معناداری وجود دارد.
5. بین اقدامات ضدتروریستی جمهوری اسلامی در منطقۀ غرب آسیا )عراق و سوریه( و احساس 

امنیت نظامی شهروندان تهرانی رابطۀ معناداری وجود دارد.
6. بین بازتاب خبری اقدامات ضدتروریستی جمهوری اسلامی ایران در منطقه غرب آسیا )عراق و 

سوریه( در رسانه ها با احساس امنیت شهروندان تهرانی رابطۀ معناداری وجود دارد.

ادبیات و مبانی نظری تحقیق 

پیشینه تحقیق
بهرام بیات در رسالۀ دکتری خود با عنوان »عوامل اجتماعی مؤثر بر احساس امنیت در شهر تهران در 
سال 1387« از متغیرهایی مانند عوامل فردی و خانوادگی، میزان بروز جرائم، انتظار از پلیس، در معرض 
جرم واقع شدن، تأمین و رفاه اجتماعی، پرداخت رسانه ای، سرمایه اجتماعی و فضای شهری در رابطه با 
احساس ناامنی استفاده نموده است. در این بررسی عمده ترین یافته ها به این شرح است: میزان احساس 
ناامنی از حیث جنسیت، منطقه محل سکونت، تأهل و سن پاسخگویان متفاوت بوده و بین میزان احساس 
ناامنی و متغیرهای میزان بروز جرائم، انتظار از پلیس، پرداخت رسانه ای، هویت، اعتماد، تعلق محله ای و 

کالبد شهری رابطه معناداری وجود دارد.
امیر کافی در مطالعه ای که در شهر تهران به انجام رسانده، به »بررسی احساس امنیت و عوامل مؤثر 
بر آن« پرداخته است. در این تحقیق که به روش تحلیل ثانویه انجام شده است تأثیر متغیرهایی مانند درک 
از بروز جرائم، بزهکاری، بی نظمی اجتماعی، حمایت اجتماعی و ریسک و مخاطره بر احساس امنیت، مورد 
سنجش قرار گرفته است. احساس امنیت به عنوان متغیر وابسته در دو سطح منطقه مسکونی و شهر تهران 
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بررسی شده است و نتایج بیانگر آن است که احساس امنیت در منطقه مسکونی بیش ازحد متوسط و در 
شهر تهران کمتر از حد متوسط است. نتایج تحلیل رگرسیونی نشان می دهد متغیرهای حمایت اجتماعی، 
ریسک و مخاطره، بی نظمی اجتماعی و درک از بروز جرائم و بزهکاری به ترتیب به عنوان تعیین کننده ترین 

عوامل تأثیرگذار بر احساس امنیت محسوب می شوند.
کرامتی تحقیقی با عنوان »بررسی میزان احساس امنیت در بین حاشیه نشینان شهرستان های استان 
تهران« در سال 1384 انجام داد که نتایج حاصل از آن پژوهش، بیانگر آن است که سطح سواد و تحصیلات 
در میزان ناامنی نقش بسزایی دارد؛ به طوری که بیشترین میزان احساس ناامنی مربوط به افراد تحصیل کرده ی 
فوق لیسانس و بالاتر بوده و کمترین میزان احساس ناامنی مربوط به افراد کمتر از دیپلم است. در گروه های 
سنی نیز احساس امنیت متفاوت بوده است. بیشترین میزان احساس ناامنی مربوط به گروه سنی 25 تا 29 

سال است و کمترین میزان احساس ناامنی مربوط به گروه سنی 60 سال به بالا است.
یاری )1391( پایان نامۀ خود را با هدف بررسی رابطۀ احساس امنیت در چهار بعد )احساس امنیت 
اقتصادی، سیاسی، قضایی و عمومی( و اعتماد اجتماعی در سه بعد )اعتماد بنیادین، بین فردی و تعمیم یافته( در 
میان ساکنان شهر کرمانشاه به انجام رسانده است. جامعۀ آماری شهروندان بالای 18 سال شهر کرمانشاه بوده 
که با روش نمونه گیری خوشه ای چندمرحله ای، 390 نفر به عنوان حجم نمونه انتخاب شدند. برای جمع آوری 
اطلاعات از روش پیمایشی و پرسشنامه های استاندارد و محقق ساخته استفاده شده است. نتایج به دست آمده 
گویای آن است که بین ابعاد مختلف احساس امنیت و ابعاد اعتماد اجتماعی، همبستگی مستقیم وجود دارد 
که در این میان احساس امنیت اقتصادی با میزان 0/542 بیشترین همبستگی را با اعتماد بین فردی نشان داد. 
دیاگرام تحلیل مسیر نیز تأثیر مستقیم همه متغیرهای واردشده را بر اعتماد اجتماعی نشان داد که در این میان 

احساس امنیت اقتصادی با میزان 0/211 بیشترین تأثیر مستقیم را بر اعتماد اجتماعی داشت.
»بررسی میزان احساس امنیت و عوامل اجتماعی مؤثر بر آن در بین شهروندان 15 تا 44 سالۀ 
شهرکرد«، عنوان پژوهش قاسمی و محمدی )1392( است. در این پژوهشی، برای سنجش عوامل 
اجتماعی مؤثر بر احساس امنیت شاخص های سن، جنس، منشأ اجتماعی، رضایت اجتماعی، اعتماد 
اجتماعی، ویژگی های شخصیتی و آگاهی اجتماعی مورد استفاده قرار گرفته است. نمونۀ انتخابی در این 
پژوهش 430 نفر است که به روش نمونه گیری خوشه ای چندمرحله ای همراه با تصادفی ساده انتخاب 
شده اند. نتایج یافته ها حاکی از آن است که موارد سن، جنس، رضایت اجتماعی و ویژگی های شخصیتی 
از عوامل مؤثر بر امنیت شهروندان است و متغیرهای منشأ اجتماعی، اعتماد اجتماعی و آگاهی اجتماعی 
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هیچ گونه رابطۀ معناداری با میانگین احساس امنیت نشان نداده است.
 خواجه نوری و کاوه )1391(، پژوهشی  را با عنوان »رابطۀ بین مصرف رسانه ای و احساس امنیت 
اجتماعي« انجام داده اند. روش تحقیق در این پژوهش، پیمایش و با استفاده از ابزار پرسشنامه بوده است. 
جامعۀ آماری آن شامل کلیۀ زنان 15 - 35 سال شهر سنندج و تعداد نمونه، 382 نفر تعیین شده است. 
شیوة نمونه گیری نیز نمونه گیری چندمرحله ای است. یافته های این تحقیق نشان می دهد که بین جنسیت، 
وضعیت تأهل، نوع مسکن و وضعیت سکونت با احساس امنیت اجتماعی رابطۀ معنادار برقرار است. برای 
آزمون تأثیر رسانه ها بر احساس امنیت، از روش تحلیل واریانس دوطرفه استفاده شد. یافته ها حاکی از آن 
است که تأثیر تعاملی استفاده از رسانه و رادیوی داخلی، بیشترین تأثیر را بر احساس امنیت داشته است و 
در مراتب بعدی تأثیر تعاملی، استفاده از اینترنت و بلوتوث، رسانۀ خارجی و بلوتوث، رسانۀ خارجی و موبایل، 

اینترنت و موبایل و رسانۀ خارجی و اینترنت قرار دارد. 
»جرم و خشونت و احساس امنیت در فضاهای عمومی شهر«، عنوان مقاله ای است که مدیری 
)1385( بر مبنای نظریات جکوبز و زوکین تنظیم کرده است. به این معنا که جرم و خشونت در کاهش 
احساس امنیت در فضاهای عمومی شهر مؤثرند و نقش خشونت قوی تر از جرم است. یافته های این 
پژوهش که از 15 فضای شهری مناطق 11 و 12 شهرداری شهر تهران به صورت نمونه گیری خوشه ای 
انجام شده است، حاکی از آن است که به طورکلی 15/7 درصد مردم در پاسخ به  احتمال مواجهه با جرم یا 

خشونت و 19/6 درصد نیز به خشونت خیابانی اشاره کرده اند.
پژوهشی با عنوان »رابطۀ احساس امنیت اجتماعی و نگرش مذهبی« که توسط ربانی و قاسمی 
)1386( با استفاده از داده های یک تحقیق توصیفی و پیمایشی صورت گرفته است، درصدد پاسخ دادن 
به این سؤال است که »نگرش مذهبی افراد تا چه اندازه می تواند بر احساس امنیت اجتماعی به نحو 
کلی و در ابعاد چهارگانۀ روانی، اقتصادی، سیاسی و قضایی اثر داشته باشد؟«. جامعۀ آماری موردمطالعه 
نیز شهروندان 15 ساله و بالاتر مقیم شهر اصفهان در سال 1381 بوده اند. یافته های این تحقیق نشان 
می دهد که احساس امنیت به ترتیب در ابعاد روانی، اقتصادی، سیاسی و قضایی کمتر است و در بین ابعاد 
دوگانۀ نگرش مذهبی، شامل »نگرش به روحانیت« و »نگرش به دین داری«، بعُد نخست از توان تبیین 
بیشتری برخوردار است؛ یعنی افرادی که به نحو قابل توجهی نسبت به روحانیت نگرش مثبت تری داشته اند 

از احساس امنیت بالاتری نیز برخوردار بوده اند و بالعکس.
مروری بر تحقیقات انجام شده نشان می دهد که احساس امنیت بیشتر در رابطه با مفاهیم دیگری مانند اعتماد، 
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نگرش مذهبی، جرم، خشونت و... بررسی شده است و این مفهوم تاکنون در رابطه با جنگ، ضدتروریسم، روابط 
بین المللی و به ویژه اقدامات برون مرزی کشور، مورد مطالعه قرار نگرفته است. 

مفاهیم تحقیق

امنیت
امنیــت در معنــای لغــوی، »ایمــن شــدن، در امــان بــودن و آرامــش خاطــر داشــتن« را 
می رساند )معیـن، 1375: 354(. به عقیدة چلبی: »امنیت از عوامل مهم نظم بخشی در جامعه است و ناامنی، 
حالات یا موقعیت هایی هستند که نظم، انسجام و آرامش جامعه را برهم می زنند« )چلبی، 1375: 83(. در 
تعریفی دیگر، »امنیت حالت فراغت نسبی از تهدید یا حمله و یا آمادگی برای رویارویی با هر تهدید و 

حمله« ذکر شده که از ضروری ترین نیازهای یک جامعه است )آشوری، 1387: 38(. 
در یک تقسیم بندی کلی، امنیت جوامع بشری به هفت دسته تقسیم می شود: 

1. امنیت فردی؛ »حالتی است که در آن فرد فارغ از ترس آسیب رسیدن به جان، مال یا آبروی خود 
و یا از دست دادن آنها زندگی کند« )آشوری، 1387: 38(.

2. امنیت اجتماعی؛ پس  از اینکه امنیت فردی مورد شناسایی قرار گرفت، افراد برای تحقق و تحکیم 
امنیت و جایگاه خود ناگزیر از عضویت در اجتماعات یا گروه های مختلف اجتماعی هستند. این سطح از 
امنیت تحت عنوان امنیت اجتماعی مورد توجه و بحث قرار می گیرد. امنیت اجتماعی، نوع و سطحی از 

احساس اطمینان خاطر است که جامعه و گروه در آن نقش اساسی دارد )شایان مهر، 1377: 83(.
3. امنیت فرهنگی؛ ارتباط امنیت با فرهنگ به ظرفیت یک جامعه برای حفاظت از ویژگی های خاص خود 
در مقابل تغییر شرایط و تهدیدات مادی و معنوی مربوط است و شامل بقای الگوهای سنتی زبان، فرهنگ، 

پیوستگی، هویت و آداب ورسوم دینی یا ملیّ با اجازه دادن به تغییرات قابل قبول است )محرمی، 1397: 71(. 
4. امنیت نظامی؛ این نوع از امنیت به اثرات متقابل توانایی های تهاجمی و دفاعی مسلحانه دولت ها 
و نیز برداشت آنها از مقاصد یکدیگر مربوط است. درواقع، عنصر نظامی گری معیاری می شود که به وسیلۀ 
آن میزان کلی پتانسیل اقتدار و توان امنیت ملیّ سنجیده شده و مورد قضاوت قرار می گیرد. منابع و 
محدودیت های انسانی و فنّاورانه به امنیت نظامی گره خورده و میزان اهمیت آن با نوع و تحولات تهدیدها 

ارتباط مستقیمی دارند )ربیعی، 1383: 140(.
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و  دولت ها، سیستم های حکومتی  سازمانی  ثبات  بر  ناظر  امنیت،  از  نوع  این  سیاسی؛  امنیت   .5
ایدئولوژی هایی است که به آنها مشروعیت می بخشد. دولت اصولًا موجودیتی سیاسی است و تهدید 
سیاسی امکان دارد به اندازة تهدید نظامی هراس انگیز باشد. این امر به خصوص در مواردی که دولت 
ضعیف است بیشتر صدق می کند، اما حتی در مواردی هم که دولت قوی و قدرتمند است، تهدیدات 

سیاسی می تواند منبع نگرانی باشد )همان، 137(.
6. امنیت اقتصادی یا امنیت مالی؛ در این نوع امنیت، دسترسی به منابع مالیه و بازارهای لازم برای 
حفظ سطوح قابل قبولی از رفاه و قدرت در نظر است. ماندل امنیت اقتصادی را عبارت از میزان حفظ و 
ارتقای شیوة زندگی مردم یک جامعه ازطریق کالاها و خدمات، هم از مجرای عملکرد داخلی و هم از 

حضور در بازارهای بین المللی می داند )ماندل، 1379: 96(.
7. امنیت انسانی؛ مفهوم امنیت انسانی اساساً متفاوت از مفهوم امنیت فردی است، همچنین امنیت 
انسانی بسیار متفاوت از مفهوم لیبرال فردگرایی است و وضعیتی را توصیف می کند که در آن نیازهای 
مادی اولیۀ انسان تأمین  شده و شخصیت هویت انسانی تحقق  یافته باشد. امنیت انسانی بدین معنا، 
قابل تقسیم و اختصاص یافتنی نیست؛ این گونه نیست که تأمین آن برای یک دسته از افراد هزینه هایی را 

برای افراد دیگری به دنبال داشته باشد )توماس، 1382: 26(. 
در ترسیم مدل نظری و تدوین فرضیه های تحقیق از همین دسته بندی برای انواع احساس امنیت استفاده شد.

 احساس امنیت 
امنیت  احساس  و  بعُد عینی مسئله  امنیت،  است.  و ذهنی  بعُد عینی  دو  دارای  امنیت  مفهوم 
ارزش های  برابر  در  تهدید  فقدان  عینی،  معنای  در  امنیت  می شود.  تلقی  آن  ذهنی  بعُد  به عنوان 
کسب شده را مشخص می کند و در معنای ذهنی، فقدان ترس و وحشت ازجمله علیه ارزش ها را 

معین می کند )خوش فر، 1379: 271(. 
احساس امنیت به احساس رهایی انسان از اضطراب، بیم و خطر اطلاق می شود. درواقع، زمانی 
که فرد احساس کند در جامعه و تعاملات اجتماعی خطری جان، مال یا سلامتی وی را مورد تهدید 
و تعرض قرار نمی دهد، می توان گفت فرد دارای احساس امنیت است. این احساس امنیت ازطریق 
اعتماد به ارگان های تأمین کنندة امنیت، دولت، مدرسه، نظام اقتصادی، خانواده، شبکه دوستان و... 
از  بستر قضاوت شهروندان  و  زمینه  به عنوان  امنیت  احساس  )میری آشتیانی، 1383(.  تأمین می شود 
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زوایاي مختلف، قابل بررسي است. در سطح کلان، ساختار کلي جامعه و ایمن بودن آن از جنگ، 
قحطي، خشک سالی، زلزله، سیل و سقوط ساختار سیاسي حکومت از عمده منابعي است که ساختار 

کلان احساس امنیت در افراد را شکل می دهد )بیات، 1388: 14(.

تروریسم و ضدتروریسم
»ریشۀ لغوی تروریسم به زبان یونانی به کلمه "tras" به معنی ترس ولرز و ترساندن برمی گردد. ترور 
و تروریسم روشی است که هم حکومت ها و هم  گروه های سیاسی مخالف حکومت برای هراس افکنی و 
ترساندن طرف مقابل، ازطریق دست زدن به اعمال خشونت آمیز به کار می گیرند« )ناجی راد، 1387: 32(. ترور 
در فرهنگ سیاسی به »احساس ترس« معنی شده است. واژة تروریسم، عقیده داشتن بر لزوم آدم کشی، 
تهدید و ایجاد خوف و وحشت در میان مردم برای نیل به هدف های سیاسی یا برانداختن حکومت و در 
دست گرفتن زمام امور دولت و یا تفویض آن به گروه دیگری معنا شده است )علی زاده، 1377: 27(. گراهام 
ایوانز و جفری نونام در فرهنگ روابط بین الملل »تروریسم« را این گونه تعریف نموده اند: »استفاده یا تهدید 

به استفاده از خشونت، به صورتی نظام مند برای نیل به اهداف سیاسی« )ایوانز و نونام، 1381: 804 - 805(.
»تروریسم بین المللی به اعمال تروریستی که به منظور تأمین مقاصد سیاسی در سطح بین المللی انجام 
می  شود اطلاق می  گردد« )آشوری، 1389(. به عبارتی دیگر، تروریسم بین المللی عبارت است از اعمال ترور و 
خشونت فردی یا جمعی که یک عنصر بین المللی )قربانی و مرتکب، شهروندان دولت های مختلف باشند 
یا این گونه رفتارها در بیش از یک کشور رخ دهد( یا یک هدف مورد حمایت بین المللی مانند غیرنظامیان 
خارجی هواپیماهای غیرنظامی و کارکنان سازمان های بین المللی را دربرگیرد و مقصود از آن نیل به 
نتیجه ای قدرت طلبانه؛ یعنی نتیجه ای که هدف آن تغییر یا حفظ ساختارها یا سیاست های فعّال سیاسی، 
اجتماعی و اقتصادی یک دولت یا سرزمین مشخص است، باشد. پس در تروریسم بین المللی، محدودة 
عمل تروریستی گسترش می  یابد و از سطح یک دولت - ملیّ فراتر می  رود و وارد عرصۀ بین المللی 
می   شود. ممکن است اقدامات تروریستی، در بیش از یک کشور رخ دهد و یا اینکه تروریستی با تابعیت 
خاص، عنصری با تابعیت دیگری را مورد هدف قرار دهد )طلوعی، 1377: 356(. با توجه به این تعاریف، 
داعش در ردة یک گروه تروریستی بین المللی قرار می گیرد که جمهوری اسلامی به دعوت دولت های 
قانونی سوریه و عراق درصدد کمک به این کشورها برای دفع حملات این گروه تروریستی برآمد و 

نیروهای نظامی و مستشاری به آنها اعزام نمود.
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ضدتروریسم به مجموعه اقدامات، تاکتیک ها، تکنیک ها و راهبردهایی گفته می شود که حکومت ها، 
نیروهای نظامی و انتظامی و نهادهای امنیتی در برابر تهدیدات تروریستی و به منظور پیشگیری یا واکنش 
به آنها انجام می دهند. در تعریف ارتش آمریکا که از سوی ناتو و بسیاری از دیگر ارتش های کشورها نیز 
مورد استفاده قرار می گیرد، ضدتروریسم عبارت است از عملیاتی که شامل اقدامات هجومی علیه تهدیدات 
تروریستی و تروریست ها شود و هدف از آن، پیش گیری، بازدارندگی، پیش دستی و پاسخ دهی یا واکنش 

به تروریسم است )پورسعید، 1396: 158(.
با توجه به تعاریف فوق، اقدامات جمهوری اسلامی ایران درجهت دفع تروریسم داعش از منطقه؛ یعنی ارسال 
کمک های مستشاری، نیروی نظامی و سلاح و مهمات و همچنین درگیری و رویارویی نظامی با نیروهای داعش 

با درخواست کشورهای درگیر؛ یعنی سوریه و عراق، جزء اقدامات ضدتروریستی محسوب می گردد.

چارچوب نظری
دورکیم: ازنظر دورکیم، »آنومی« یا آشفتگی اجتماعی می تواند نظم و امنیت جامعه را برهم زده 
و احساس ناامنی و ناامیدی بر افراد تحمیل نمایند، به نظر وی در شرایط اجتماعی مستحکم و پایدار، 
آرزوهای انسان ها ازطریق هنجارها تنظیم و محدود شده است. با ازهم پاشیدگی هنجارها، آنومی با یک 
وضعیت بی حدوحصر به وجود می آید. ازآنجاکه این آرزوهای بی حدوحصر نمی توانند ارضا شوند، درنتیجه 
یک وضعیت نارضایتی اجتماعی پیش می آید )رفیع پور، 1378: 35(. جنگ و حتی سایۀ جنگ می تواند از 
عوامل مهم بی هنجاری و متعاقباً عدم احساس امنیت و نارضایتی اجتماعی در جامعه باشد، به ویژه اگر پای 

دشمنی وحشی مانند داعش در میان باشد. 
مولار: مولار بحث خود در باب امنیت اجتماعی را با شرح اشکال متفاوت امنیت آغاز می کند. او معتقد 
است که امنیت در سه شکل ملیّ، اجتماعی و انسانی وجود دارد که پاسخ به سؤال اساسی امنیت برای 
چه کسی؟ یا به بیان دیگر، هدف مرجع امنیت در هر یک از این اشکال متفاوت است و به تناسب تفاوت 
در مرجع امنیت، تهدیدات نیز متفاوت خواهند بود. مقام مرجع در امنیت ملیّ، دولت، در امنیت اجتماعی 

گروه های اجتماعی و در امنیت انسانی تک تک افراد هستند )نویدنیا، 1382: 60(. 
ویور: »ویور امنیت اجتماعی را توانایی جامعه برای حفظ ویژگی های اساسی اش تحت شرایط تغییر و 
تهدیدات واقعی و محتمل تعریف می کند. ویور بر ارتباط نزدیک میان هویت، جامعه و امنیت تأکید دارد و 
خاطرنشان می کند که جامعه امنیت هویتش را جستجو می کند« )نویدنیا، 1382: 62(. از نگاه ویور، درحالی که 
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امنیت ملیّ به تهدیدات علیه حاکمیت می پردازد، امنیت اجتماعی معطوف به هویت است که فی نفسه 
مقوله ای است بسیار مهم، چون هویت اجتماعی به هرحال وجود دارد، چه دولت باشد و چه نباشد. نکته 
دیگر اینکه امنیت هویت با امنیت اجتماعی، معنای سیاسی یافته است و عکس العمل یک اقلیت در دفاع 
از هویت خود، فی نفسه عملی سیاسی است. ازاین رو، امنیت اجتماعی به اندازه امنیت ملیّ واجد اعتبار است 
)نصری، 1378: 136(. با توجه به اینکه داعش خطری بالقوه و بسیار نزدیک برای جامعه ما بشمار می رفت، 

به نظر می رسد که حفظ امنیت کشور در خارج از مرزهای جمهوری اسلامی، می توانست گامی مهم برای 
افزایش احساس امنیت اجتماعی مردم بشمار رود. 

بوزان: بوزان امنیت اجتماعی را به حفظ مجموعه ویژگی هایی ارجاع می دهد که بر مبنای آن افراد خود را 
عضو یک گروه خاص اجتماعی تلقی نموده اند. به عبارت دیگر، امنیت اجتماعی معطوف به جنبه هایی از زندگی 
شخص است که هویت او را تضمین می کند. از دیدگاه بوزان امنیت اجتماعی عبارت است از توانایی گروه های 

مختلف صنفی، قومی، محلی، جنسی و... در حفظ هستی و هویت خود )بنی فاطمه و سلیمی، 1390: 62(. 
میتار: میران میتار، متغیری را وارد معادلۀ امنیت اجتماعی می کند که از آن به عنوان متغیر »انحراف« نام 
می برد. متغیر انحراف شامل همۀ پدیده های اجتماعی و فردی ناخواسته و مضر است )مانند اشکال متنوع 
  .)Mitar, 1996: 7( جرم، آسیب های اجتماعی، جنگ های داخلی و بین المللی و حوادث طبیعی و فنی متنوع
گیدنز: گیدنز بحث امنیت وجودی را پیش می کشد و آن را چنین تعریف می کند: امنیت وجودی به وضعیت 
ذهنی راحت و مناسبی اشاره دارد که در آن فرد به فعّالیت های بدیهی در محیطی آشنا و به همراه دیگر افرادی که 
تهدیدی برای او به وجود نمی آورند، مشغول است. به طور خلاصه، زمانی که فرد می داند چگونه به کار خود ادامه 
دهد بدون آنکه وقفه و مزاحمتی برای او به وجود آید، حالتی ذهنی و روانی در وی بروز می کند که این حالت همان 
امنیت وجودی )احساس امنیت( است. چنانچه این فرد، بازیگر و عامل، به طورکلی توانایی ادامۀ فعّالیت را از دست 
بدهد؛ وضعیتی که ممکن است پیامد زلزله ای باشد که به لحاظ اجتماعی همه را فلج کرده یا ناشی از جراحتی 
باشد که فرد را به لحاظ روحی فلج کرده است، در چنین حالتی فرد احساس درماندگی، نگرانی و بی ثباتی کامل 
)احساس ناامنی( می کند )کوهن به نقل از استونز، 1379: 431 - 432(. گیدنز به مخاطراتی اشاره می کند که امنیت 
جهان را تهدید می کند: »جنگ هسته ای، دگرگونی در تقسیم  کار جهانی، مخاطره از محیط ساخته شده 
یا طبیعت اجتماعی شده، توسعۀ محیط های مخاطره نهاد مانند بازارهای سرمایه گذاری و...« )گیدنز، 1378(.

هابرماس: مفهومی از هابرماس که می تواند بستر تبیین احساس امنیت قرار گیرد، نظریۀ حوزة عمومی 
وی است. هابرماس حوزة عمومی را در حکم یک شبکه می نگرد که در آن جریان ارتباطات تصفیه و 
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ترکیب  شده و پس از تلخیص به حسب موضوع، گروه بندی  شده و به صورت افکار عمومی درمی آید. 
هابرماس با تأکید بر نقش ویژة »ژورنالیسم« در اثرگذاری بر مخاطبان، به ویژه بر مخاطبان اثرپذیر 
منفعل که وی از آنها تحت عنوان »توده صرفاً پذیرا« یاد می کند، توضیح می دهد که در دنیای مدرن 
چگونه اخبار مربوط به موضوعات مختلف در فرایند فعّالیت های ژورنالیستی بزرگنمایی و دست کاری 
می شوند. این فعّالیت ژورنالیستی توده و افکار عمومی را تحت تأثیر قرار داده، ساختار واقعیت ذهنی 
آنها را شکل می دهد و بعضاً موجب احساس امنیت و یا احساس ناامنی در میان آنها می گردد )بیات، 
1388: 80(. در اوایل کمک های نظامی ایران در دفع داعش، اخبار این موضوع در رسانه های داخلی 

بازتاب داده نمی شد )شاید با فرض پیشگیری از احساس ناامنی در مردم(، اما پس از مدتی خبرهای آن 
در رسانه ها منعکس شد. با توجه به این نظریه بر آن شدیم که بازتاب خبری اقدامات ضدتروریستی 

ایران را بر احساس امنیت شهروندان تهرانی بسنجیم.  

 

شکل شمارة1: مدل نظری تحقیق

تعریف عملیاتی مفاهیم
اقدامات ضدتروریستی ایران: شاخص هایی نظیر اعزام نیروهای نظامی به عراق و سوریه، مقابلۀ 
نظامی ایران با داعش، ایثار و ازخودگذشتگی مدافعان حرم، هدف قرار دادن موشکی مواضع داعش از 

داخل کشور و ارسال سلاح و کمک های مالی برای مقابله با داعش 
احساس امنیت اجتماعی: احساس امنیت در اماکن عمومی، احساس ترس و وحشت در تعاملات اجتماعی 
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پس از حمله داعش به مجلس، شرکت کمتر در قرارهای دوستانه و اماکن عمومی پس از حملۀ داعش، احساس 
)ورزشگاه،  پررفت وآمد  و  ناامنی در فضاهای شلوغ  احساس  مدافعان حرم،  به خاطر وجود  امنیت 
پارک، سینما، مترو و...( از ترس عملیات تروریستی داعش، عدم اعتماد به دیگران از زمان ظهور 

داعش و احساس نگرانی از کشتار و ویرانی هایی مثل عراق و سوریه در ایران.
و  ترور  خاطر  به  اموال  دادن  دست  از  نگرانی  جانی،  امنیت  احساس  فردی:  امنیت  احساس 
بمب  گذاری تلافی جویانۀ تروریست ها، نگرانی بابت از دست دادن اعضای خانواده  در بمب گذاری یا 
عملیات  تروریستی داعش و نگرانی از دنبال کردن آزادانۀ فعّالیت ها )تفریح، تحصیل، سفر و...( پس 

از حملۀ تلافی جویانۀ داعش به مجلس.
امنیت نظامی: احساس غرور و افتخار از هدف قرار دادن موشکیِ مواضع داعش، احساس اعتماد 
به توان دفاعی سلاح های ایران، احساس توانایی و کارآمدی نیروهای مسلح ایران در دفاع از مرزها 
و تأمین امنیت کشور، تحکیم قدرت و اقتدار جمهوری اسلامی در منطقۀ غرب آسیا پس از مقابله 

با تروریست ها و رفع سایۀ جنگ از سر کشور به خاطر ایثار مدافعان حرم.
برخی  عملکرد  در  اختلال  کشور،  سیاسی  نظام  برای  داعش  تهدید  احساس  سیاسی:  امنیت 
دستگاه های دولتی و عمومی )بیمارستان ها، بانک ها، شهرداری ها و...( از ترس حملات تلافی جویانۀ 
داعش، کاهش اختلافات قومی و مذهبی داخل کشور در اثر پشتیبانی ایران از مردم منطقۀ فارغ از 

نژاد و مذهبشان و افزایش قدرت دولت به خاطر اقدامات نظامی علیه داعش.
امنیت اقتصادی یا امنیت مالی: احساس ترس و نگرانی از بروز قحطی در کشور، احساس پایین 
بودن امنیت سرمایه گذاری در کشور، ترس از دست دادن بخشی از سرمایه یا امکانات در اثر عملیات 
تروریستی، انتقال سرمایه به جایی امن از ترس گروه های تروریستی و کاهش ثبات و آرامش لازم برای 

هدف گذاری و اقدام مطلوب اقتصادی در کشور.

روش شناسی تحقیق 
برای انجام این پژوهش از روش کمیِ پیمایشی استفاده شده است. »از تحقیق پیمایشی عمدتاً 
در مطالعاتی استفاده می شود که در آنها فرد، واحد تحلیل می باشد« )ببی، 1386: 530(. برای گردآوری 
اطلاعات موردنظر از پرسشنامۀ  محقق ساخته استفاده شد. در پرسشنامه، ابتدا سؤالات بسته طراحی 
بررسی  برای  داده شد.  قرار  و  پنج بخشی طراحی  مقیاس  با  لیکرت  گویه های طیف  و سپس  شد 
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همسازی درونی گویه ها، آلفای کرونباخ گرفته شد و گویه هایی که در پیش آزمون نمره ای پایین کسب 
کردند، حذف شدند. بعد از این مرحله، تعدادی از سؤال ها حذف  شده و تعدادی دیگر به پرسشنامه 
اضافه شدند. همچنین، یکی از اصلی ترین دلایل اهمیت انجام پیش آزمون، بررسی پایایی گویه های 
طیف لیکرت است. بدین منظور، آلفای کرونباخ برای گویه های هر شاخصی، به طور جداگانه محاسبه 
می شود. این عدد نشان دهندة این است که گویه ها تا چه حد با یکدیگر همبستگی دارند و چنانچه 
این پرسشنامه در شرایط دیگری هم تکمیل شود تا چه حد می توان به پایایی نتایج آن اطمینان 
داشت. همچنین از اعتبار صوری جهت سنجش اعتبار پرسشنامه استفاده شد و سؤالات پرسشنامه 
توسط تعدادی از اساتید بررسی شده و اشکالات آن رفع شد. جامعۀ آماری در این تحقیق شهروندان 
بالای 18 سال تهرانی هستند که بر اساس سرشماری عمومی نفوس و مسکن سال 1395، تعدادشان 
6،666،801 نفر است )سایت مرکز آمار ایران(. حجم نمونه با استفاده از فرمول کوکران عدد 384 به 
دست آمد که به 420 نفر افزایش داده شد. ازآنجاکه فهرست ازقبل ثبت شده ای از اطلاعات اعضای 
نمونه گیری  مناسب ترین روش  به عنوان  نمونه گیری سهمیه ای  نبود، روش  آماری  در دست  جامعۀ 
انتخاب شده است. در تحقیق حاضر، ابتدا شهر تهران به پنج محدودة شمالی، جنوبی، شرقی، غربی 
و مرکزی تقسیم شد و سهمیه ای مساوی برای هر منطقه در نظر گرفته شد و سپس پرسشنامه ها 

به صورت مساوی در مناطق مربوط به هر محدوده )21 گانه( توزیع، تکمیل و جمع آوری شد. 
 

تجزیه وتحلیل یافته ها

مشخصات پاسخگویان

از 420 نفر جمعیت نمونۀ تحقیق، بیشترین فراوانی با 119 نفر )28,3 درصد( در ردة سنی »26 
- 34« سال قرار دارند و کمترین فراوانی هم با 40 نفر »9,5 درصد« در رده سنی »44 - 52 سال« 
قرار دارند. همچنین 46,2 درصد پاسخگویان زن و 52,9 درصد مرد هستند. 45,5 درصد با تحصیلات 
لیسانس بیشترین فراوانی و 25,9 درصد با دیپلم و فوق دیپلم پس  از آن قرار دارد. کارشناسی ارشد، 
سیاسی  گرایش  از  وقتی  همچنین  دارند.  قرار  دسته  دو  این  پس  از  ترتیب  به  دکتری  و  زیردیپلم 
پاسخگویان سؤال شد، 34,8 درصد خود را اصلاح طلب، 24,5 درصد مستقل و 16,9 درصد اصولگرا 

معرفی کردند و 23,8 درصد هم گزینۀ هیچ کدام را انتخاب نمودند.
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یافته های توصیفی
طبق یافته های کمی، حدود 52,9 درصد پاسخگویان اظهار داشتند که »به خاطر وجود مدافعان حرم، 
در اماکن عمومی احساس امنیت می  کنم«، 14,3 درصد مخالف و 8,3 درصد کاملًا مخالف با این پرسش 

بوده اند. ناگفته نماند که 24,5 درصد نیز در این مورد نظری نداده اند. 
همچنین در پاسخ به گویۀ »وقتی سپاه از داخل کشور با موشک های دوربرد مواضع داعش در سوریه را 
بمباران کرد، احساس غرور و افتخار کردم« 69,5 درصد موافق و 11,4 درصد مخالف با این گویه بوده اند و 19,0 

درصد نیز نظری نداده اند.
حدود 70,7 درصد از پاسخگویان، با این گویه که »مقابله ایران با تروریست ها باعث تحکیم قدرت 

و اقتدار جمهوری اسلامی در منطقه خاورمیانه شده است«، موافق و حدود 12,1 درصد مخالف بوده اند.
 9,3 درصد از پاسخگویان موافق این گویه هستند که »مدافعان حرم بیشتر به خاطر انگیزه های 
شخصی، مالی و... جان خود را به خطر می اندازند« و 70,7 درصد انگیزة مدافعان حرم را مالی و شخصی 

نمی دانند. 20 درصد نیز در این خصوص نظری نداشته اند.

یافته های استنباطی

جدول شمارة 1: جدول دوبعدی رابطۀ بین اقدامات ضدتروریستی جمهوری اسلامی در منطقه غرب آسیا )عراق و 

سوریه( و احساس امنیت شهروندان تهرانی)محقق یافته(

با توجه به یافته های جدول 1 و مقدار کای اسکوئر، سطح معناداری »sig« برابر 0,000 است و درجۀ 
آزادی آن 4 و ارزش آن برابر با 65,55 است. پس می توان گفت بین اقدامات ضدتروریستی جمهوری اسلامی 
در منطقۀ غرب آسیا )عراق و سوریه( و احساس امنیت شهروندان تهرانی رابطه وجود دارد. به عبارتی، هرگاه 

اقدامات ضدتروریستی ایران افزایش  یافته است، احساس امنیت شهروندان تهرانی نیز افزایش  یافته است.
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جدول شمارة 2: جدول دوبعدی رابطۀ بین اقدامات ضدتروریستی جمهوری اسلامی در منطقۀ غرب آسیا )عراق و 

سوریه( و احساس امنیت اجتماعی شهروندان تهرانی) محقق یافته(

با توجه به یافته های جدول شمارة 2 و مقدار کای اسکوئر، سطح معناداری »sig« برابر 0,000 است 
و درجۀ آزادی آن 4 و ارزش آن برابر با 50,71 است. پس می توان گفت که بین »اقدامات ضدتروریستی 
جمهوری اسلامی در منطقۀ غرب آسیا )عراق و سوریه( و احساس امنیت اجتماعی شهروندان تهرانی«، 

رابطه وجود دارد.

جدول شمارة 3: جدول دوبعدی رابطۀ بین اقدامات ضدتروریستی جمهوری اسلامی در منطقۀ غرب آسیا )عراق و سوریه(

و احساس امنیت اقتصادی شهروندان تهرانی)محقق یافته(

با توجه به یافته های جدول شمارة 3 و مقدار کای اسکوئر، سطح معناداری »sig« برابر 0 0,00 
است و درجۀ آزادی آن 4 و ارزش آن برابر با 75,12 است. پس می توان گفت بین اقدامات ضدتروریستی 
جمهوری اسلامی در منطقۀ غرب آسیا )عراق و سوریه( و احساس امنیت اقتصادی شهروندان تهرانی 
رابطه وجود دارد. به عبارتی، اقدامات ضدتروریستی ایران در غرب آسیا منجر به افزایش احساس امنیت 

اقتصادی نزد شهروندان تهرانی شده است.
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جدول شمارة 4: جدول دوبعدی رابطۀ بین اقدامات ضدتروریستی جمهوری اسلامی در منطقۀ غرب آسیا )عراق و 

سوریه( و احساس امنیت سیاسی شهروندان تهرانی)محقق یافته(

با توجه به یافته های جدول 4 و مقدار کای اسکوئر، سطح معناداری »sig« برابر 0,00 است و درجه 
آزادی آن 4 و ارزش آن برابر با 20/68 است. پس می توان گفت بین »اقدامات ضدتروریستی جمهوری 
اسلامی در منطقۀ غرب آسیا )عراق و سوریه( و احساس امنیت سیاسی شهروندان تهرانی«، رابطه وجود دارد.    

جدول شمارة 5: جدول دوبعدی رابطۀ بین اقدامات ضدتروریستی جمهوری اسلامی در منطقۀ غرب آسیا )عراق و 

سوریه( و احساس امنیت  فردی شهروندان تهرانی)محقق یافته(

با توجه به یافته های جدول 5 و مقدار کای اسکوئر، سطح معناداری »sig« برابر 0,000 و درجۀ 
آزادی آن 4 و ارزش آن برابر با 60,35 است. پس می توان گفت بین اقدامات ضدتروریستی جمهوری 
اسلامی در منطقۀ غرب آسیا )عراق و سوریه( و احساس امنیت  فردی شهروندان تهرانی رابطه وجود دارد؛ 
یعنی هرچه اقدامات ضدتروریستی جمهوری اسلامی در منطقۀ غرب آسیا افزایش یابد، احساس امنیت 
فردی شهروندان تهرانی افزایش می یابد. به این معنا که فرد فارغ از ترس آسیب رسیدن به جان، مال یا 

آبروی خود و یا از دست دادن آنها زندگی کند.
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جدول شمارة 6: جدول دوبعدی رابطۀ بین اقدامات ضدتروریستی جمهوری اسلامی در منطقۀ غرب آسیا )عراق و 

سوریه( و احساس امنیت  نظامی شهروندان تهرانی)محقق یافته(

با توجه به یافته های جدول 6 و مقدار کای اسکوئر، سطح معناداری »sig« برابر 0,000 و درجۀ 
آزادی آن 4 و ارزش آن برابر با 179,38 است. پس می توان گفت بین  اقدامات ضدتروریستی جمهوری 
اسلامی در منطقۀ غرب آسیا )عراق و سوریه( و احساس امنیت  نظامی شهروندان تهرانی، رابطه وجود دارد. 
به این معنا که هرچه اقدامات ضدتروریستی جمهوری اسلامی در منطقۀ غرب آسیا افزایش یابد احساس 

امنیت نظامی در بین شهروندان تهرانی افزایش می یابد. 

      

جدول شمارة 7: جدول دوبعدی رابطۀ بین بازتاب خبری اقدامات ضدتروریستی جمهوری اسلامی ایران در منطقۀ 

غرب آسیا )عراق و سوریه( در رسانه ها و احساس امنیت شهروندان تهرانی)محقق یافته(

با توجه به یافته های جدول شمارة 7 و مقدار کای اسکوئر، سطح معناداری »sig« برابر 0,000 است 
و درجۀ آزادی آن 4 و ارزش آن برابر با 164,173 است. پس بین بازتاب خبری اقدامات ضدتروریستی 
جمهوری اسلامی ایران در منطقه غرب آسیا )عراق و سوریه( در رسانه ها و احساس امنیت شهروندان 

تهرانی، رابطه وجود دارد.
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 نتیجه گیری 
از مجموع یافته های به دست آمده از پژوهش حاضر، این گونه برمی آید که به طورکلی و باوجود تلاش 
گستردة کشورهای بیگانه برای القای این نکته که اقدامات ضدتروریستی جمهوری اسلامی در منطقۀ 
غرب آسیا )کشورهای سوریه و عراق( بر جامعه ایرانی اثرات سوئی داشته است، این اقدامات درخصوص 
جامعۀ نمونه )شهروندان تهرانی بالای هجده سال( و در رابطه با احساس امنیت آنان در عرصه های 
مختلف )اجتماعی، فردی، سیاسی، اقتصادی و نظامی(، نه تنها اثرات سوئی نداشته بلکه موجب تقویت 
احساس امنیت آنان نیز شده است. به عبارتی، آگاهی شهروندان از این نکته که فرزندان این آب وخاک 
و نیروهای نظامی کشور در خارج از مرزها با تحمل دوری از وطن و خانواده در سخت ترین شرایط با 
وحشی ترین دشمن در حال نبرد هستند، موجب ایجاد و تقویت احساس امنیت در آنان در تمامی ابعاد شده 
است. باوجودآنکه در جمعیت نمونه از تمامی تفکرات و جناح های سیاسی حضور داشتند، این یافته بسیار 
معنادار است و نشان از اهمیت و عظمت کار مردان و مدافعان بزرگ حریم و حرم دارد. همچنین، بازتاب 
خبری اقدامات ضدتروریستی ایران در منطقۀ غرب آسیا با افزایش احساس امنیت در جامعۀ موردمطالعه، 
رابطۀ معناداری نشان داد. علی رغم آنکه اوایل مداخلۀ ایران در دفع داعش، اخبار این موضوع انعکاس داده 
نمی شد، اما بعدها پوشش خبری لازم به این موضوع اختصاص داده شد و در این تحقیق مشخص شد که 
پوشش خبری این رویدادها نه تنها احساس امنیت شهروندان تهرانی را کاهش نداده بلکه موجب افزایش 
آن نیز شده است. پیشنهاد می شود که این گونه اقدامات و مداخلات نظامی ایران در کشورهایی نظیر 
عراق و سوریه و... تا جایی که به امنیت کشور در سطح بین المللی لطمه ای وارد نکند، در رسانه ها بازتاب 
داده شود و برنامه های مختلفی به این موضوع اختصاص یابد. دستگاه های رسانه ای و تبلیغاتی عریض و 
طویل در دنیا که مخالف مواضع جمهوری اسلامی هستند، درهرصورت به سیاه نمایی اقدامات برون مرزی 
ایران می پردازند، پس چه بهتر که رسانه های کشور تلاش نمایند به بهترین وجهی انواع برنامه های خبری، 
حماسی، سیاسی و اجتماعی را در راستای این اقدامات ضدتروریستی ایران، تهیه و تولید کنند و ابعاد 
مختلف این موضوع را به خوبی معرفی نمایند. این امر نه تنها موجب کاهش احساس امنیت نمی شود، بلکه 
سبب افزایش احساس امنیت و پیدایش نوعی حس غرور و افتخار، اقتدار ملیّ و قدرشناسی در شهروندان 
خواهد شد، چنان که اوج این قدرشناسی در مراسم بی نظیر تشییع پیکر سردار حاج قاسم سلیمانی، اسطورة 

اقتدار ملیّ مشاهده شد. 
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واکاوی تهدیدهای ناشی از اقدامات وهابیت و 
جریان های سلفیِ تکفیری

)موردمطالعه: استان کرمانشاه(
  محسن حسین آبادی  

 m.farzinfard@sndu.ac.ir،)دانشجوی دكتری مطالعات امنیت ملی دانشگاه عالی دفاع ملیّ )نویسنده مسئول
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استادیار دانشگاه عالی دفاع ملّی
  محسن مرادیان  

استادیار دانشگاه عالی دفاع ملیّ 

فصلنامه پژوهش های حفاظتي ـ امنیتی
دانشگاه جامع امام حسین)علیه السلام(

سال نهم، شمارة 33 )بهار 1399(صص158–131

تاریخ پذیرش: 1399/03/25 تاریخ دریافت: 1399/02/05

چکیده
یکی از مؤلفه های تهدیدهای امنیت ملیّ در مناطق مرزی، به ویژه استان کرمانشاه، خطرات ناشی از نفوذ اندیشۀ 
وهابیت و جریان های سلفیِ تکفیری و اقدامات آنها است. اندیشۀ تکفیر، ریشه در تفکرات ابن تیمیه )قرن 8 ق( دارد که بر 
اساس برداشت انحرافی که از اسلام داشته، عده ای از مسلمانان را خارج از دایرة اسلام دانسته و آنها را کافر خوانده است. 
در ادامه، محمد ابن عبدالوهاب )قرن 12 ق( این اندیشه را عملیاتی کرد و بر اساس آن، اقدام به قتل و کشتار مسلمانان 
نمود. این اندیشه هم اکنون نیز توسط وهابیان، داعش و سایر جریان های تکفیری علیه مسلمانان در حال اجرا است. هدف 
این پژوهش، شناسایی تهدیدها و آسیب های ناشی از فعّالیت این جریان ها در ابعاد مختلف و ارائۀ راهکارهای مواجهه با آنها 
ازطریق رویکرد کیفی نظریۀ داده بنیاد است. سؤال اصلی پژوهش این است که »اقدامات جریان های سلفیِ تکفیری چه 
تهدیداتی را در ابعاد مختلف علیه امنیت این منطقه و امنیت ملیّ ج.ا.ایران ایجاد خواهد کرد؟«. در این پژوهش، از روش های 
نمونه گیری نظری و تکنیک گلوله برفی برای گردآوری داده ها استفاده شده است و اشباع نظری داده ها با استفاده از مصاحبۀ 
عمیق نیمه ساختارمند با 38 نفر از خبرگان حوزه های سیاسی - امنیتی به دست آمده است. همچنین، رهیافت نظام مند 
استراوس و کوربین برای تجزیه وتحلیل داده ها به کار گرفته شد. به اختصار، تجزیه وتحلیل داده ها نشان داد که پدیدة ظهور 
و توسعۀ جریان های سلفیِ تکفیری در جغرافیای مناطق مرزی و حاشیه ای غرب کشور ازجمله استان کرمانشاه، تحت تأثیر 
شرایط علّی مختلفی قرار دارد. این پدیده به همراه شرایط مداخله گر )حمایت مالی، لجستیکی، آموزشی و رسانه ای( و شرایط 
زمینه ای )جریان های ایدئولوژیک، عوامل اقتصادی، فرهنگی- فکری، سیاسی- بین المللی و اجتماعی(، کنش هایی را شامل 
اقدامات ایدئولوژیکی - فرهنگی؛ سیاسی - امنیتی و اقتصادی به وجود می آورد. درنهایت، پیامدهای این پدیده عبارت اند از 

تهدیدهای امنیتی، اقتصادی، اجتماعی و اعتقادی. در انتها نیز پیشنهادهایی برای مقابله با این تهدیدها ارائه گردید.

کلید واژگان: استان کرمانشاه، تهدید، جریان های سلفیِ تکفیری، وهابیت.
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مقدمه
»امنیت ملیّ که توانایی هر کشور برای حفاظت از ارزش های داخلی در مقابل تهدیدهای خارجی تعریف 
می شود، بستر هرگونه پیشرفت علمی، اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی برشمرده شده است و درنتیجه، 
اهمیت آن بر کسی پوشیده نیست« )رحیمی، راد، عالم   تبریز و مؤتمنی، 1397: 19(. شاخص های اجتماعی، اقتصادی، 
انسانی، فرهنگی و سیاسی در هر جامعه ای با تغییرات دائمی همراه می شود که این امر شکل تهدیدها را با 
دگرگونی و تغییر همراه می کند. به همین دلیل است که شناخت تهدیدهای داخلی باید به گونه ای مرحله ای 
انجام بپذیرد. شناسایی تهدیدهای داخلی جدید را باید انعکاس فرایندهای عمومی دانست که در جامعه ظهور 
می یابد و فضای عمومی آن را تحت تأثیر قرار می دهد. چنین رویکردی بیانگر این است که »معمای امنیتی«1  
در حوزة امنیت اجتماعی و درون ساختاری وجود دارد. غفلت از مخاطرات امنیتی، شکل ناشناخته ای از تهدیدها 
را به وجود می آورد و این امر، بحران اجتماعی را گسترش داده و از سوی دیگر، زمینه های لازم آسیب پذیری 

امنیتی را در حوزة داخلی فراهم می سازد )زروندی و یاری، 1397 :117(. 

بیان مسئله و اهمیت تحقیق
محیط پیرامونی جمهوری اسلامی ایران سرشار از تهدیدها و فرصت هایی است که منافع و 
امنیت ملیّ آن را تحت تأثیر خود قرار می دهد. انقلاب اسلامی ایران که تأثیرهای شگرفی را در 
رویکردهای ملیّ و جهانی و ساختار نظام بین الملل بر جای گذاشت، متناسب با رخدادهای ویژه و 
عظیمی که با آن روبرو بوده است، حوزة تعاملی وسیعی را با علوم دفاعی و راهبردی به وجود آورد 
که شناخت و سنجش تهدیدهای نوین و فرصت های جدید از یک سو و پیدایش زاویه های متفاوت 
آن از سوی دیگر، نیازمند تدوین راهبردهای مفید و مؤثری است، به گونه ای که رهبر معظّم انقلاب 
اسلامی به کرات به آن اشاره نموده اند )رستمی و اسماعیلی، 1395(. ایشان در این خصوص فرموده اند: 
»استکبار می داند که دل های مردم در بسیاری از کشورهای اسلامی از شمال آفریقا تا شرق آسیا، 
با جمهوری اسلامی ایران است و این کشورها، عمق سیاسی و استراتژیک ایران اسلامی محسوب 
می شوند« )بیانات مقام معظّم رهبری در دیدار با شرکت کنندگان در کنگرة جهانی جریان های افراطی و تکفیری 
استعمارگران  نقشه های قطعی  از  اسلام  در جهان  فرقه سازی  اسلام، 1393/09/04(.  دیدگاه علمای  از 

بوده و هست. روشن است که استعمارگران غربی با توجه به تعالیم اسلام که هرگونه سلطه پذیری 
1 Security Puzzle
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مسلمانان در برابر بیگانگان را نفی می کند و همچنین به دلیل اینکه آنان از راه های دیگر هم سودی 
نبرده اند، تصمیم به ایجاد اختلاف و دودستگی بر پایۀ مذهب، مسائل دینی و فرقه سازی گرفتند تا 
به این وسیله بتوانند به اهداف خود دست یابند. در همین  راستا، جریان های سلفیِ تکفیری، توان 
تهدیدآفرینی علیه جمهوری اسلامی ایران را دارند. تمایل برخی از دولت های منطقه ای و فرامنطقه ای 
و سرویس های اطلاعاتی آنان به حمایت از جریان ها و گروه های ضدشیعی، فضای مطلوبی را جهت 
ایجاد و تعمیق اختلافات گستردة مذهبی در میان مسلمانان جهان و گستراندن منازعات شیعه و سنی 
در کل جهان اسلام فراهم می نماید که عدم توجه به موقع و دقیق به این موضوع می   تواند تهدیدهای 
امنیتی جبران ناپذیری را برای کشور به دنبال داشته باشد )رستمی و اسماعیلی، 1395(. بنابراین، شناخت 
با منافع و  جریان های سلفیِ تکفیری و گروه های منتسب به این جریان   ها و    سنجش نسبت آنها 

ملاحظات امنیتی جمهوری اسلامی ایران، در اولویت قرار دارد.
این در حالی است که استان کرمانشاه به عنوان یکی از مناطق مرزی برخوردار از جغرافیای 
و  قومی  وجود شکاف های  به   دلیل  همچنین  و  عراق  کشور  با  همسایگی  در  راهبردی  و  سیاسی 
مذهبی در آن، بستر مناسبی برای حضور و برنامه ریزی این جریان های تفرقه افکن همراه با فعّالیت 
سرویس های جاسوسی حامیان آنان است. بافت مذهبي استان، وجود جمعیت قابل توجه اهل سنت 
در جدار مرز طولانی با کشور عراق و وجود اهل سنت برگشتی از اردوگاه »رمادیه« عراق با جمعیت 
بالغ بر 30 هزار نفر در جدار مرز، رفتار سلیقه ای دولت ها به جای اتخاذ سیاست واحد در برخورد با 
بیگانگان و شفاف  کُردي، پشتیبانی های مادي و معنوی  فعّالیت جریان های معارض  اهل سنت، 
نبودن سیاست های مذهبي دستگاه های ذی ربط در منطقه، فضاي گسترش بیش ازپیش آنان را در 
استان پدید آورده است؛ به طوری که این جریان ها با استفاده از ابزارهای نفوذ و توسعۀ حضور خود، 
انتشار  ازطریق  میان نسل جوان  نفوذ در  توسعه  بودجه،  تزریق  تروریستی،  اقدامات  انجام  از  اعم 
کتب، ماهواره و فضای مجازی به دنبال جایابی و نفوذ در قلمروی مذهبی و تعمیم آن به زمینه های 
سیاسی، امنیتی و اجتماعی هستند و تلاش می نمایند تا اقدامات دولت شیعی را در سطح کلان علیه 

قومیت کرد و سنی مذهبان وانمود کنند. 
حضور، توسعه و گسترش اندیشه و جریان گرایش به سلفی گری تکفیری در استان کرمانشاه، 
ازلحاظ ماهیت کارکردی و توسعه اجتماعی، فکری و فرهنگی آن پیامدهایی برای مسائل امنیت ملیّ، 
انسجام و وحدت ملیّ و هم   گرایی و هویت جمعی کشور در بر داشته است. اهتمام آنان برای ترویج 
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اندیشه و ایدئولوژی تکفیری، به ویژه در نسل جوان همراه با تشدید اختلافات مذهبی، برنامه ریزی 
برای ایجاد تغییر در ترکیب جمعیتی، سوءاستفاده از بستر اعتقادی و اجتماعی ساکنان منطقه برای 
گزارش های  بر  مبتنی  که  موجود  اطلاعات  است.  آنان  فعّالیت های  ازجمله  خود،  اهداف  پیشبرد 
منابع اطلاعاتی امنیتی است، بیانگر توسعۀ این اندیشه در سطح منطقه است، به طوری که عده ای 
از جوانان منطقه جذب جریان های سلفیِ تکفیری ازجمله داعش گردیده اند و ضمن انجام اقدامات 
تروریستی در داخل کشور، نسبت به اعزام نیروهای انتحاری به کشورهای مختلف ازجمله عراق، 
سوریه و افغانستان اقدام می نمایند که تهدیدهای ناشی از این فعّالیت ها به یک مسئلۀ بالقوة امنیتي 
در  ترور »ماموستا شیخ الاسلام«  دارد.  دنبال  به  را  امنیتی  منفی  پیامدهای  که  است  تبدیل شده 
ۀَ الکُْفْرِ« )مرزبان نامه، 1393: 108( و حملۀ  کردستان توسط »گروه توحید و جهاد« با شعار »فَقاتلُِوا أئَمَِّ
کور و انتحاری به مجلس شورای اسلامی و مرقد حضرت امام خمینی )رحمت   الله   علیه( نمونه ای از 

گسترش این اندیشه است.
بنابراین، استان کرمانشاه با جمعیت قابل توجه ساکن در شهرستان های مرزی خود، به ویژه اورامانات 
و برخورداری از موقعیت ویژه ژئوپلیتیکی و ژئواستراتژیکی به سبب هم مرزی با کشور عراق و مجاورت با 
حکومت فدرالی کردستان عراق )حکومت اقلیم( و دارا بودن تنوع در اقوام و مذاهب، بستر مناسبی برای 
وقوع چالش های متعدد است. فعّالیت گستردة وهابیت افراطی و جریان های تکفیری که به دنبال تئوریزه 
کردن تفکر تکفیر در این مناطق می باشند، در کنار حضور و حمایت همه جانبۀ کشورهای معاند منطقه ای و 
فرامنطقه ای از این جریان ها، بیانگر اجرای راهبرد هدفمند آنان برای ایجاد مشکلاتی در ابعاد مختلف برای 
نظام اسلامی است که این مسئله لزوم تلاش برای دستیابی به راهبردهای مناسب و هدفمند برای مقابله 
با این تهدیدها را ضروری می سازد. بدین منظور، در پژوهش حاضر به مطالعه و واکاوی تهدیدهای ناشی 
از اقدامات وهابیت و جریان های سلفیِ تکفیری در استان کرمانشاه به منظور ارائۀ راهکارهای عملیاتی 
پرداخته شده است. نتایج حاصل از آن  جهت ارزشمند است که از دید افرادی که تخصص و تجربه های 

غنی از این جریان سازی ها و آسیب های ناشی از آن را دارند، بررسی شده است.
هدف تحقیق: هدف، بررسی تهدیدات ناشی از نفوذ وهابیت و جریان های سلفیِ تکفیری 

علیه امنیت استان کرمانشاه و ارائۀ راهکارهایی برای مواجه هدفمند با این تهدیدات است.
سؤال اصلی:افزایش نفوذ وهابیت و جریان های سلفیِ تکفیری متأثر از چه عواملی است و چه 
تهدیداتی را متوجه امنیت استان کرمانشاه می کند؟ و چگونه می توان با آن مواجهۀ نظام مندی داشت؟
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پیشینۀ تحقیق
قنبری و بیات )1398( در پژوهشی با عنوان »محیط شناسی تهدیدهای تروریستی در سطح 
بخش  دو  در  تروریستی  تهدیدهای  محیط شناسی  که  دادند  نشان  ایران«  اسلامی  جمهوری 
تهدیدهای تروریستی جریان های افراطی و هم مرزی با کشورهای همسایه صورت می گیرد، زیرا 
فعّالیت  بر  زیادی  تأثیر  و حاشیه ای،  مرزی  مناطق  در  ویژگی های جغرافیایی خود  به علت  ایران 

گروهک های تروریستی دارد. 
رحیمی، راد، عالم   تبریز و مؤتمنی )1398( در پژوهش خود با عنوان »به کارگیری رویکردهای 
مدیریتی ناب، چابک و تاب آور در زنجیره تأمین صنایع دفاعی، راهبردی جدید و مؤثر در ارتقای 
نوین  رویکردهای  به کارگیری  که  یافتند  دست  نتیجه  این  به  ملیّ«  امنیت  و  دفاعی  بازدارندگی 
سه گانه زنجیرة تأمین در صنایع دفاعی، به عنوان یک راهبرد جدید به ارتقای توان بازدارندگی و 

امنیت ملیّ منجر خواهد شد. 
»تجزیه وتحلیل  عنوان  با  خود  پژوهش  در   )1397( امام   جمعه   زاده  و  وثوقی  محمدی   الموتی، 
واگرایی اعتقادی و اندیشه ای در جهان اسلام در پرتو نقش آفرینی جریان تکفیری« نشان دادند که 
در سطح باورها و افکار، مؤلفه های جریان تکفیری نظیر اجتهاد بی ضابطه، دوری از اندیشه ورزی 
تعصبات  ظواهر،  اصالت  و  مذهبی، سطحی اندیشی  دگراندیشان  و  مذاهب  تکفیر  پویا،  و  نوآورانه 
کور و دگماتیسم، پیروی محض از گذشتگان و برداشت و تلقی افتراق انگیز از مفاهیم و اعتقادات 
دینی در تعارض با مؤلفه های فکری و اعتقادی هم   گرایی در جهان اسلام نظیر اجتهاد ضابطه مند، 
دین،  به  جامع  نگاه  و  عمیق اندیشی  اسلامی،  امت  تشکیل  و  مذاهب  تقریب  به  باور  خردگرایی، 
انعطاف پذیری و مدارا، آینده نگری و تأکید بر اشتراکات اعتقادی و مذهبی قرار گرفته و منجر به 

ایجاد واگرایی می شود.
 زروندی و یاری )1397( در پژوهشی با عنوان »کالبدشکافی تهدیدات با تأکید بر مفهوم امنیت 
ملیّ« به این نتیجه دست یافتند که عوامل مؤثر در جدی بودن تهدید عبارت اند از مشخص بودن 
پیامد  میزان  آن؛  وقوع  احتمال  فاصله؛ شدت  ازنظر  نزدیکی  یا  آن  بودن  قریب الوقوع  آن؛  هویت 

احتمالی آن و تأثیر اوضاع و شرایط تاریخی بر تقویت آن.
 نتایج پژوهش شاهقلیان   قهفرخی و رستمی )1396( با عنوان »تبیین زیرساخت های ایدئولوژیک 
و ساختاری گروه تکفیری - تروریستی داعش« نشان داد که اطلاق اندیشه سیاسی بر مجموعۀ 
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اعتقادی و ایدئولوژی داعش، بازتولید افکار و اندیشۀ وهابیت، القاعده و گروه های افراطی است، زیرا 
مبانی نظری و فکری داعش را نمی توان از افکار سلفیان متأخر و وهابیت جدا انگاشت و همچنین در 
بحث ساختار و تشکیلات داعش می توان گفت که ساختار این گروه، هرمی و نیز دووجهی، مرکب 
از ساختار سلسله   مراتبی و شبکه ای است و در بررسی عملکرد داعش که از اهداف آن نیز جدا نیست، 

می توان به بازیچه بودن و دنبال کننده منافع غرب بودن آن اشاره کرد.
 رستمی و اسماعیلی )1395( در پژوهش خود با عنوان »راهبردهای دفاعی جمهوری اسلامی 
ایران برای مقابله با جریان های تکفیری« نشان دادند که وضعیت جمهوری اسلامی ایران در مواجهه 
با جریان های تکفیری در حالت تهاجمی قرار دارد و باید راهبردهای مناسبی درجهت تقویت نقاط قوت 

برای استفاده حداکثری از فرصت ها تدوین و اجرا گردد.
 طاهری و احمدوند )1394( در پژوهشی با عنوان »وهابیت و استمرار حکومت آل    سعود« نشان 
دادند که طی سه قرن گذشته، به خصوص هشت دهۀ اخیر، آل    سعود با کمک وهابیت به تدریج بر تمام 
سرزمین عربستان مسلط شده و با توجه به منافع مشترک و اتحاد طرفین، وهابیت وسیله ای برای آل 

سعود به منظور تداوم قدرتشان محسوب می شود.
با واکاوی و تحلیل در پیشینه می توان گفت، هیچ یک از پژوهش های داخلی به تبیین و واکاوی 
تهدیدهای ناشی از اقدامات وهابیت و جریان های سلفیِ تکفیری در استان کرمانشاه نپرداخته اند که 
با توجه به موقعیت استراتژیک مرزی این استان، انجام آن ضرورتی اجتناب ناپذیر است. پژوهش های 
پیشین عمدتاً رویکرد کتابخانه ای را دنبال کرده اند و نتوانسته اند ارتباط مناسبی بین مسئلۀ پژوهش 
و واقعیات موجود برقرار سازند، بسیاری از عوامل را به طور کامل شناسایی و بررسی نکرده اند و 
نیز  این مسئله، پژوهش های خارجی  نتایج هستند. در  تعمیم و تحلیل  برای  نمونۀ کافی  فاقد  یا 
جانب داری نسبت به کشور ایران دارند، لذا بررسی نتایج آنها سوگیری دارد. از   این   رو، انجام پژوهش 
حاضر در راستای پر کردن شکاف موجود در مبانی نظری و پیشینۀ پژوهش و ارتقای سطح امنیت 

مرزها، از اهمیت بسیاری برخوردار بوده است.

ادبیات و مبانی نظری تحقیق
شکل گیری و رشد جریان های سلفیِ تکفیری و وهابیان ناشی از اختلافاتی است که پس از 
رحلت پیامبر اسلام )صلیّ   الله      علیه وآله( در جامعه مسلمانان ایجاد گردیده و تاکنون ادامه دارد و جهان 
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اسلام ضربات جبران ناپذیری را از ناحیۀ این گروه های افراطی متحمل شده است. در ایران و پس از 
پیروزی انقلاب اسلامی، فعّالیت این جریان ها با حمایت معاندان نظام اسلامی تشدید و تقویت شده 
است. استان کرمانشاه با توجه به موقعیت راهبردی خود در جوار مرز با کشور عراق و حکومت اقلیم 
کردستان و برخورداری از تنوعات مذهبی بستر مناسبی برای فعّالیت این جریان ها است و اقدامات و 
عملکرد این جریان ها، اهمیت این منطقه را از منظر وهابیت و جریان های افراطی و تکفیری روشن 
می سازد. این مسئله ای است که موضوع اصلی این پژوهش بوده و در مبحث قلمروی مکانی پژوهش 

که در ادامه خواهد آمد به آن پرداخته شده است.

مفهوم شناسی تحقیق
الف( تهدید

»تهدید در لغت به   معنای بیم کردن، ترسانیدن و تخویف است« )فرهنگ معین، 1364(. آن چنان که 
از این تعریف استنباط می شود، مفهوم ترس در تهدید نهفته است که می توان آن را به عدم احساس 
امنیت در انسان ها تعمیم داد. تهدید به   معنای توانایی ها، نیات و اقدامات دشمنان بالفعل و بالقوه 
برای ممانعت از دستیابی موفقیت آمیز به علائق و مقاصد امنیت ملیّ تعریف شده است. همچنین، 
گاهی تهدید به مثابه شکل بالفعل آسیب پذیری تعریف می شود؛ آسیب پذیری در این تعریف به   معنای 
میزان حساسیت یک ملت و یا یک نیروی نظامی است، به طوری که بتوان با به کارگیری توان و 
ابزار نظامی از توان و کارایی آن ملت یا نیروی نظامی کاست )تاجیک، 1384: 93(. در تعریفی دیگر، 
یک  حیاتی  ارزش های  که  می گردد  اطلاق  بالقوه ای  و  بالفعل  خطرات  از  دسته  آن  به  »تهدید 
کشور ازجمله تمامیت ارضی، استقلال، حاکمیت ملیّ، نظام حاکم، نهادهای سیاسی - اجتماعی و 

اقتصادی، ایدئولوژی، فرهنگ و افتخارات ملیّ را به خطر می اندازد« )چگینی، 1398: 14(. 
تهدید نسبت به امنیت ملیّ عبارت است از یک سلسله حوادث که طی زمانی کم وبیش کوتاه، 
به خطر می   اندازد یا اینکه دامنۀ اختیار یک حکومت  کیفیت زندگی ساکنان یک کشور را شدیداً 
به شدت محدود می کند  انتخاب سیاست های مقتضی  در  را  واحدهای خصوصی  یا  یا یک کشور 
این  که  است  سیاسی  مفهومی  اغلب  تهدید  امنیت،  به  مربوط  مطالعات  در   .)169  :1388 )مرادیان، 

اصطلاح در بسیاری از واژه نامه های علوم اجتماعی به عنوان مفهومی علمی به خوبی تعریف نشده 
است. برخی تحلیلگران در بررسی ها و مطالعات خود از مفهوم ارزیابی تهدید به عنوان یکی از دلایل 
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برنامه ریزی های رزمی در طول جنگ سرد استفاده می کنند. در این زمان، مفهوم تهدید در چارچوب 
امنیت ملیّ و در اشاره به تهدید دوگانۀ ناشی از قدرت های دولتی و همچنین افکار آنها در قالب 
ایدئولوژی مطرح شده بود. علاوه بر این، در بررسی های امنیت ملیّ بین تهدیدهای سه گانه جدایی 
دست کاری  دولت،  تغییر  اشغال،  )تهاجم،  نظامی  تهدیدهای  شامل  تهدیدها  این  می شوند.  قائل 
سیاسی(؛ تهدیدهای اقتصادی )شیوة صادرات، محدودیت های واردات، دست کاری قیمت ها و ارز، 
به   هم زدن وضعیت ثبات داخلی( و تهدیدهای زیست محیطی )آسیب رساندن به پایۀ فیزیکی دولت( 

.)Brauch, 2011( است
تسلیم  به  حتی  و  اراده  عواطف،  اندیشه،  بر  تأثیرگذاری  تهدیدی،  نوع  هر  هدف  به طورکلی، 
کشاندن حریف است که هدف اصلی آن، تحمیل اراده به نیروی مقابل است. تفاوت تهدیدها در 
به کارگیری روش ها و ابزارهاست. تهدید می تواند با تأکید بر توان فیزیکی یا روش های سیاسی، 
روانی و شیوه های خشونت آمیز و با به کارگیری قدرت نرم، برای تأثیرگذاری بر ارادة حریف و نیروی 
مقابل انجام شود )هاشمی، 1390:35(. تهدید از سه بخش اساسی »کارگزار یا عامل تهدید«، »حوزة تهدید« 
و »موضوع تهدید« تشکیل شده است. عامل تهدید، درواقع، هویت یا چیزی است که به طور بالقوه یا 
بالفعل، توانایی ایجاد، انتقال یا پشتیبانی از تهدید را دارد، درحالی که حوزة تهدید، هویت یا چیزی است که 
موجودیت و یا دارایی های حیاتی آن در معرض خطر قرار گرفته و درنهایت، موضوع تهدید، رخدادی است 
که به نظر می رسد توان درونی و بیرونی انتقال، پشتیبانی یا ایجاد خطر در موجودیت یا دارایی های حیاتی 

بازیگر مورد آماج را در خود دارد )Premaratne, 2016( )شکل شمارة 1(.

 

شکل شمارة 1: اجزای تهدید )منبع: زروندی و یاری، 1397(
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ب( جریان و جریان شناسی
تعریف گفته  در یک  است.  ارائه  شده  و جریان شناسی  دربارة مفهوم جریان  متعددی  تعاریف 
مبانی  بر  که علاوه  معینی  اجتماعی  گروه  و  تشکل، جمعیت  از  است  عبارت  که جریان  می شود 
فکری، از نوعی رفتار ویژة اجتماعی برخوردار است. بنابراین، اندیشۀ نظام مند یک شخصیت علمی 
که به صورت تشکل اجتماعی ظاهر نشده، جریان نامیده نمی شود. همچنین در تعریف دیگر آمده 
که جریان عبارت است از روند شکل گیری یک ایده و سیر تطور تاریخی آن، با در نظر گرفتن 
فرازوفرودها و آثار آن در عرصۀ اجتماعی. بنابراین، دارا بودن صبغۀ اجتماعی و اندیشۀ مشخص، 
سیاسی،  جریان های  ویژگی های  از  پیرو،  تعدادی  داشتن  و  اندیشه  آن  با  مرتبط  و  معین  رفتار 
اجتماعی، فرهنگی و دینی است )خسروپناه، 1388: 10 -9(. اگر بخواهیم تعریف دقیق تری از جریان 
ارائه شود، باید گفت: »جریان تشکلی نظام مند از مجموعه افراد و گروه های اجتماعی است که در یک 
سیر و تطور تاریخی روشن، از مبانی و زیرساخت های نظری منسجم و مشترکی برخوردار گشته که 
توسط رهبران و بنیان گذارانی شناخته شده، تئوریزه و رهبری می شود و توانسته جمعیت قابل توجهی 
از پیروان و هواداران را بر مدار خود جمع کرده و دارای اثرگذاری اجتماعی باشد« )مهدی پور، 1393: 7(. 
»مهم ترین ویژگی های جریان عبارت اند از: وجود جمعیت قابل قبول و مدیریت شده که بر جامعه 

تأثیر بگذارد« )خسروپناه، 1388: 10 -9(.
جریان شناسی به فرایند شناخت مؤلفه های اصلی هر جریان یا جریان های موردنظر بازمی گردد. 
این فرایند شامل بررسی شکل گیری یک اندیشه و تفکر، بررسی مبانی فکری اعتقادی و دیدگاه های 
سیاسی، فرهنگی و اقتصادی، دسته ای از احزاب و گروه ها و تبیین همسویی در مواضع، رویکردها 

و گفتمان ها اشاره دارد )مهدی پور، 1393: 7(.

ج( جریان تکفیری و وهابیت
معنای سلف و سلفی: سلف در لغت به معنای بستگان انسانی است که دار فانی را وداع کرده و 

درگذشته اند )سبحانی، 1393: 9(.

تکفیر و تکفیرگرایی

در مفهوم   شناسی تکفیر، ریشه ای ترین و اصلی ترین عبارت، واژه کفر است. کفر در لغت به   معنای 
ستر و پوشاندن است و در اصطلاح به   معنای »ایمان نیاوردن به چیزی است که از شأنش ایمان آوردن 
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به آن است«، مثل عدم ایمان به خدا و توحید و نبوت پیامبر خدا و روز قیامت )سبحانی، 1385: 49(.
 »تکفیرگرایی« را می توان نامی عام و جامع برای وهابیت و برداشت و قرائتی نارس و انحرافی 
از اسلام توصیف کرد. تفسیری که بر اساس آن، هر کسی که باورهای یکسان با تکفیرگرایان ندارد، 
باید حذف فیزیکی شود. بنابراین، می توان تکفیرگرایی را چنین تعریف کرد: »تکفیرگرایی عنوانی 
است متصف به سلوک رفتاری افراد یا گروه های فرقه گرا که برخلاف معیارهای شرعی شناخته شده، 
سایرین را به   دلیل مخالفت با ایدئولوژی خودشان، با استفاده از روش های خشن و تهاجمی نفی و 

طرد می کنند« )مزینانی و خسروپناه، 1394: 4(.

سلفیِ تکفیری

سلفیِ تکفیری به گرایش گروهی از سلفیان گفته می شود که مخالفان خود را کافر می شمارند. 
بر اساس مبانی فکری آنان، میان ایمان و عمل تلازم وجود دارد، به این معنی که اگر کسی ایمان 
به خدا داشته باشد و مرتکب کبائر شود، از دین خارج شده و کافر شمرده می شود. در جهان اسلام 
تنها گروهی که چنین عقیده ای داشتند، خوارج بودند. خوارج ایمان را بسته به علم می دانستند و 
فرد مرتکب کبیره را از دین خارج و واجب القتل می شمردند، به همین علت در برابر مسلمانان قد 
برافراشتند و آنان را به بهانه های واهی کشتند. سلفیانِ تکفیری نیز مسلمانان را به علت انجام امور 
مذهبی خود، در ردیف مشرکان قرار می دهند و درنتیجه آنان را )مهدورالدم( می شمارند. مهم ترین 

نوع سلفی   گریِ تکفیری، وهابیت است )علیزاده   موسوی، 1392: 80(.
 »سلفی های تکفیری هرکس که تفکر تکفیری ندارد )سنی، شیعه، سایر فرق و مذاهب و...( را 

کافر و خون و مال مخالفان خود را مباح می   دانند« )فیروزآبادی و همکاران، 1393: 41(.
ازنظر سلفی های تکفیری، هر کس به اسلام روی نیاورده و آن را در عقیده و سلوک رفتاری، 
پیاده نکند، با او فقط باید جهاد کرد و دراین باره هر مسلمانی شخصاً ازطرف خدا مأمور است که 
چنین افرادی را بکشد. این دسته از سلفی ها، آمادگی و انجام جهاد را برای مسلمانان، واجب عینی 

شمرده و تأخیر در آن را جایز نمی دانند.
ابن   تیمیه معتقد است »سلف« کسانی هستند که در سه قرن اول اسلام زندگی می کردند و تمام 
فضایل را داشتند؛ این افراد شامل صحابه، تابعان و تابعانِ تابعان می شوند. مهم ترین ویژگی این مکتب، 
نفی مذاهب اسلامی و دعوت مسلمانان به پیروی محض و بدون اندیشه از تفکرات گذشتگان است. 
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در معنای دوم که کاربرد آن به دوران بیداری مسلمانان برمی گردد، سلفیه بر کسانی اطلاق شده است 
که برای بیداری مسلمانان و رهایی آنان از تقلید فکری غرب و اتکا به فرهنگ و تمدن دیرینۀ خویش 
و رجوع به قرآن و سنت با نگاهی تازه و اندیشه ای نو برای حل معضلات و مسائل فکری جدید، 

تلاش کرده و حرکت اصلاح دینی را شکل داده اند )محمدی   الموتی و همکاران، 1397: 145(. 
با  اتحاد  از  عبدالوهاب« که پس  بن  رهبری »محمد  با  است  فرقه ای  وهابیت  دیگر،  از سوی 
»محمد بن سعود« در سال 1744 میلادی، توانستند با کمک یکدیگر اولین دولت سعودی را در 
منطقه »درعیه« تشکیل دهند. پس از این توافق، وهابیت در طول سه قرن گذشته همواره به عنوان 
ستون اصلی مشروعیت آل سعود طی سه دولت این خاندان مطرح بوده است و آل سعود نیز به منظور 
بهره برداری از نفوذ و تأیید علمای وهابی، با گره زدن توسعه طلبی سیاسی - ارضی خود به اجرای 

فتوای ابن عبدالوهاب، سایر نقاط کشور )عربستان( را تسخیر کرد )طاهری و احمدوند، 1394: 87(. 
امام خمینی )رحمت   الله   علیه( دراین باره می فرمایند: »مگر مسلمانان نمی بینند که امروز وهابیت در 
جهان به کانون های فتنۀ جاسوسی مبدل شده اند که ازیک طرف اسلام اشرافیت، اسلام ابوسفیان،  
آمریکای  خویش  سَرور  آستان  بر  سر  دیگر  طرف  از  و  می کنند  ترویج  را  و...  آمریکایی  اسلام 

جهان   خوار می گذارند« )امام خمینی، ج 21: 80(.
 دیدگاه امام خامنه ای )مدّظلهّ   العالی( نیز دربارة وهابیت چنین است:

از اول وهابیت را برای ضربه زدن به وحدت اسلام و ایجاد پایگاهی مثل اسرائیل در بین جامعۀ 
مسلمان ها به وجود آوردند. همچنان که اسرائیل را برای اینکه پایگاهی علیه اسلام درست کننده 
این سلاطینی که  وابسته اند. الآن  باشد و می بینید هم که  وابسته  به خودشان  آوردند؛ که  وجود 
در بقعۀ اسلام وهابی هستند، از اینکه به وابستگی و رفاقت و طرفداری خودشان از سیاست های 
دشمنان اسلام - یعنی آمریکا - تصریح کنند، ابایی ندارند و آن را پوشیده نمی دارند )بیانات مقام 

معظّم رهبری در جمع روحانیون حوزه های علمیۀ اهل سنت، 1368/10/05(.

 »وهابیان مدعی هستند که در اعمال و افعال خود از سلف صالح پیروی می کنند؛ لذا خود را 
سلفیه نیز می خوانند« )طاهری و احمدوند، 1394: 88( و نسبت وهابیت را به خودشان نمی پذیرند و آن 

را ساخته وپرداختۀ مخالفان و دشمنانشان می دانند.
دیدگاه و اندیشۀ افراطی وهابیت و جریانات تکفیری تاکنون برای جهان اسلام تهدیدزا و امنیت   زدا 
بوده است. این جریانات با دارا بودن خشونت فوق العاده، تحمیل عقیده، تعصب شدید و افراطی و عدم 
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آشنایی باارزش های فرهنگی، جمود و مخالفت با هر پدیده نوینی و ضعف منطق و برداشت غلط از 
آیات قرآن امنیت جهان اسلام را با تهدید جدی مواجه نموده اند )مکارم   شیرازی، 1389: 15(.

وحدت شکنی یکی از مهم ترین ضربات این جریانات بر پیکرة اسلام است که برخلاف کلام 
صریح الهی در قرآن است که می فرماید: ﴿وَاعْتصَِمُوا بِحَبْلِ اللَّهِ جَمِيعًا وَلََا تفََرَّقوُا﴾ )آیۀ شریفۀ 103، 
سورة مبارکۀ آل عمران(؛ به ریسمان الهی چنگ زنید و متفرق نشوید. وحدتی که از آن درجه از اهمیت 

قرار دارد که حضرت علی )علیه   السلام( در خطبۀ 127 نهج البلاغه دست خدا را با جماعت دانسته و 
می   فرمایند: ألا و من ادعی الی هذ االشعار فاقتلوه و لو کان تحت عمامتی هذا؛ یعنی آگاه باشید 
هرکس که مردم را به این شعار »تفرقه و جدایی« دعوت کند او را بکشید، هرچند که زیر عمامۀ 

من باشد )دشتی، 1384(.
وحدت کلمه ای که رسول گرامی اسلام در مقابل کفر جهانی ایجاد نمود، به وسیله پایه گذار مکتب 
وهابیت درهم شکست و در زیر آسمان، افتخار مدال اسلام، تنها نصیب گروهی می شود که مکتب 

وهابیت را دربست بپذیرند، در غیر این صورت از حضیره اسلام بیرون می روند )سبحانی، 1388: 8(.  
»بنابراین تکفیرگرایی را می توان نامی عام برای وهابیت و برداشتی انحرافی از اسلام توصیف 
کرد. مسیری که بر اساس آن هر کسی که باورهای یکسان با جریان تکفیری ندارد، باید حذف 
اهل  و  سلفی گری  عقاید  میان  کرد،  دقت  باید  اما   ،)3  :1394 خسروپناه،  و  )مزینانی  شود«  فیزیکی 
که  می کنند  تصور  گسترده  چنان  را  سلفی گری  دایرة  برخی  دارد؛  وجود  اساسی  اختلافات  سنت 
همۀ اهل سنت را دربرمی گیرد و سابقه آن را به صدر اسلام بازمی گردانند، اما واقعیت این است 
که بین سلفی گری و اهل سنت اختلافات اساسی وجود دارد و سلفی به کسی اطلاق می شود که 
در حوزه  های روش شناسی نقل گرا، معرفت شناسی حدیث گرا، هستی شناسی حس گرا و معناگرایی 
ظاهرگرا باشد. به عبارت دیگر، اندیشۀ  سلفی عقل ستیز و کاملًا ارتجاعی است و در شمول مذاهب 

چهارگانۀ اهل سنت نمی گنجد )نصیری   دامغانی، 1393: 127(.

د( سلفی گری و جریان های تکفیری در قلمروی مکانی پژوهش
استان کرمانشاه به عنوان یکی از استان های استراتژیک مرزی و با جمعیت بالغ بر دو میلیون نفر، ازنظر 
ترکیب مذاهب، بسیار متنوع است؛ به نحوی که حدود )68 درصد( شیعه ،  )21 درصد( اهل سنت ،  )10 درصد( 
اهل حق و دودهم درصد سایر مذاهب در استان سکونت دارند )مرکز آمار ایران، 1395( و علت انتخاب استان 
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کرمانشاه به عنوان قلمروی مکانی پژوهش، وجود جریان های سلفی در سطح این استان بوده است.
بنابراین، سلفی گریِ تکفیری در سال های اخیر ازنظر توسعۀ کمّی و کیفی در غرب کشور ازجمله 
استان کرمانشاه روند رو به رشدی داشته است، به طوری که این جریان ها با اقدامات تبلیغاتی و روانی 
گسترده و بهره گیری از ظرفیت های بالقوة موجود در این منطقه، نظیر جریان های مذهبی افراطی با 
حضور و فعّالیت گسترده در مساجد و مراکز دینی و فرهنگی منطقه و تبلیغ چهره به چهرة افکار و عقاید 
سلفیِ تکفیری و همچنین انجام عملیات روانی ازطریق استفاده از سایت ها و سایر ابزارها و شیوه های 
پیچیدة ارتباطی و تبلیغی توانسته اند تعداد زیادی از عناصر مستعد ساکن در استان کرمانشاه را جذب و 
پس از آموزش و سازمان دهی، آنان را در راستای اهداف تشکیلاتی، به ویژه نظامی به کارگیری نمایند. 
این افراد ضمن انجام عملیات تروریستی در داخل کشور، با هماهنگی و حمایت کشورهای منطقه ای 
و فرامنطقه ای و هدایت سرویس های جاسوسی آنان در نقاط بحرانی خارج از کشور عملیات تروریستی 
و انتحاری متعددی در کشورهای سوریه، عراق، لبنان، افغانستان، پاکستان و سایر نقاط جهان انجام 
داده اند و در حال حاضر تعداد زیادی از عناصر افراطی موجود با گذراندن آموزش های متعدد به عنوان 
سربازان آماده به دستور جریانات تکفیری در سطح منطقه حضور داشته و تهدیدی جدی برای امنیت 
منطقه و کشور محسوب می شوند. برای ورود به فعّالیت جریان های سلفی تکفیری در استان کرمانشاه، 
به دو اقدام صورت گرفته که بیانگر نفوذ اندیشه تکفیری در آنان است، اشاره می شود؛ فرد تروریست 
ۀَ  سلفیِ تکفیری هنگام ترور شهید ماموستا شیخ الاسلام در سنندج این شعار را سر داد: »فَقاتلُِوا أئَمَِّ
الکُْفْرِ« )مرزبان نامه، 1393: 108(. این موضوع به معنای این است که ماموستای اهل سنت همسوی با 
نظام را کافر دانسته اند. همچنین در حملۀ انتحاری سال 1396 به مجلس شورای اسلامی، عناصر 
وابسته به داعش هنگام به شهادت رساندن افراد بی گناه این شعار را که منسوب به »ابومحمدالعدنانی« 
سخنگوی سابق داعش است، بیان می کردند: »أتظن أنا سنرحل؟ کلا، إننا باقون باإذن الله عزوجل«، 
به این معنا که »آیا فکر می کنید ما رفتنی هستیم؟ هرگز چنین نیست، همانا ما باقی خواهیم ماند با 

اذن خداوند عزوجل« )خبرگزاری تابناک، 1396/03/07(.
»به اختصار، جریان های تکفیری فعّال در استان کرمانشاه عبارت اند از جریان احفاد صلاح الدین 
القاعده؛ گروه تکفیری کتائب کردستان )القاعدة کردی(؛ جریان انصار السنه وابسته به  با دیدگاه 
القاعده و جریان عناصر خودسر تکفیری که در شهرستان های مختلف استان  تشکیلات جهادی 

کرمانشاه فعّالیت دارند« )معاونت پژوهش و تولید علم دانشگاه اطلاعات، 1394(.
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روش شناسی تحقیق
ازآنجاکه هدف این پژوهش، توسعۀ علم و کمک به سیاست گذاران برای آگاهی از تهدیدهای ناشی 
از اقدامات وهابیت و جریان های سلفیِ تکفیری در استان کرمانشاه است، توسعه ای -کاربردی بوده که با 
رویکرد کیفی انجام شده است. روش پژوهش، کیفی از نوع نظریۀ داده بنیاد است. خرد مایه به کارگیری 
این راهبرد، به کاربری آن بازمی گردد، زیرا از یکسو، درزمینۀ  اقدامات وهابیت و جریان های سلفیِ تکفیری، 
مدل جامعی که تهدیدهای استان کرمانشاه را در نظر گرفته باشد، وجود ندارد و از سوی دیگر، روش 
نظریۀ داده بنیاد جهت مدل سازی و نظریه پردازی در حوزة مفاهیم و پدیده های نوظهور کارا است. بنابراین، 
روشمندی نظریۀ داده بنیاد بر پایۀ نظر مشارکت کنندگان و اهتمام به مجموعه ای از قضایا و مدل های 
آزمون پذیر، منجر به انتخاب این راهبرد شده است. ازآنجاکه این نظریه در داده ها بنیان دارد، نسبت 
به نظریه ای که از نظریه های موجود اقتباس و یا با آن تطبیق داده میشود، تبیین بهتری ارائه می دهد 

)دانایی فرد، الوانی و آذر، 1391: 35(. قلمرو زمانی انجام پژوهش از خردادماه 1397 الی مهرماه 1398 بود.

جامعۀ مورد مطالعه خبرگان و صاحب نظران در حوزة مسائل سیاسی و امنیتی بودند. برای انتخاب نمونه، از 
روش های  نمونه گیری قضاوتی و گلوله برفی استفاده شد؛ بدین منظور ابتدا با 3 نفر از خبرگان مصاحبه گردید، 
سپس در نمونه گیری گلوله برفی، پس از هر مصاحبه، از مصاحبه شوندگان خواسته شد تا افراد صاحب نظر را 
معرفی نمایند. کفایت نمونه گیری توسط اشباع نظری داده ها محقق شد، لذا نمونه گیری تا مصاحبه سی و 
هشتم که به اشباع رسید، ادامه پیدا کرد. داده ها ازطریق انجام مصاحبه های عمیق نیمه ساختارمند و بررسی 

اسناد بالادستی، یادداشت ها، اظهارات مسئولان، خبرگان و فعّالان حوزه جمع آوری شدند.
از  استفاده  و  روش  چند  به  سؤالات  کردن  مطرح  مثلث سازی؛  روش  از  مصاحبه ها  »اعتبار 
چند مصاحبه کننده تأیید شد. برای آگاهی از میزان پایایی از روش »کدگذاری مجدد« و »درصد 
توافق درون موضوعی« بهرهگیری شد« )بیابانگرد، 1382(. بر این اساس، روش محاسبه پایایی بین 

کدگذاری های انجام گرفته بر اساس فرمول ذیل بود:

در این فرمول، »M« تعداد موارد کدگذاری   شده توسط دو کدگذار است که بین آنها توافق وجود 
داشته باشد، »N1« تعداد کلی موارد کدگذاری شده توسط کدگذار اول و »N2« تعداد کلی موارد 
کدگذاری شده توسط کدگذار دوم است. درصورتی که میزان این شاخص از 60 درصد بیشتر شود، 
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قابلیت اعتماد کدگذاری ها مورد تأیید است و می توان ادعا کرد که میزان پایایی تحلیل مصاحبه ها 
مناسب است )بیابانگرد، 1382(. بدین منظور برای محاسبه، از یک پژوهشگر مسلط دیگر، درخواست 
شد تا 3 مصاحبه را کدگذاری نماید. درصد توافق درون موضوعی که به عنوان شاخص پایایی تحلیل 
به   کار میرود، با استفاده از فرمول مذکور 72 درصد شد. با توجه به اینکه این میزان پایایی بیشتر 
از 60 درصد است، قابلیت اعتماد کدگذاریها مورد تأیید است و میتوان ادعا کرد که پایایی تحلیل 

مصاحبه های کنونی مناسب است )جدول شمارة 1(.

جدول شمارة 1: آزمون تأیید پایایی به روش بازآزمون

برای تجزیه وتحلیل اینگونه پژوهش ها سه طرح وجود دارد: رهیافت ظهوری گلاسر1  )1992(؛ رهیافت 
نظام مند استراوس و کوربین2  )1998( و رهیافت ساختی چارمز3  )2000( که در این پژوهش از رهیافت نظام مند 

استراوس و کوربین استفاده شده است. 

تجزیه وتحلیل یافته ها
در این بخش به تجزیه وتحلیل یافته ها در قالب سه مرحلۀ کدگذاری باز، انتخابی و محوری 

رهیافت استراوس و کوربین پرداخته شده است.

الف( کدگذاری باز
 در این پژوهش، با توجه به طرح نظام مند، با تحلیل محتوای متون، از کدگذاری استفاده شد و 
فهرستی از کدها استخراج شدند و با پیوند دادن کدها به یکدیگر، مفاهیم اولیه شکل گرفت. در این 

1Glaser
2Strauss & Corbin
3Charmaz
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مرحله، 237 کد از 38 مصاحبه و بررسی یادداشتها و اسناد، استخراج شد. با مقایسه و طبقه بندی 
کدهای مشابه، 94 مفهوم استخراج شدند و درنهایت با طبقه بندی مفاهیم مشابه، 22 زیرمقوله )با 

احتساب مقوله محوری( به    دست آمده است )جدول شمارة 2(.

جدول شمارة 2: تعداد کدهای باز، مفاهیم و زیرمقوله های دسته بندی شده در پژوهش

را  رویدادهایی  هستند،  علیّ  شرایط  حاصل  که  مقوله ها  علیّ(:»این  )شرایط   1 قضیۀ 
 .)Strauss & Corbin، 2014( »دربرمی گیرند که به وقوع یا گسترش پدیدة  محوری می انجامد
مهم ترین شرایط علیّ مستخرج از مصاحبه ها عبارت اند از: اقدامات رسانه ای معاندین؛ شامل مفاهیم 
انتشار محصولات فرهنگی هدفمند وارداتی از ارتجاع عربی معاند؛ ایجاد هدفمند جذابیت های کاذب 
در جریانات سلفی تکفیری؛ تبدیل شدن کشته شدگان به سمبل های جهاد و شهادت؛ ایجاد جریان 
مسموم در فضای مجازی؛ تقویت ارتباطات با جریان های فرااستانی؛ ترسیم فضای انباشت مطالبات 
محیطی؛ ترسیم چهرة وارونه از حاکمیت در محیط؛ عملیات روانی شبکه های معاند و ضدانقلاب در 

بستر محیط و بزرگ نمایی کاستی ها و تبدیل آن به تنفر و تبعیض مذهبی.
اقدامات اجتماعی؛ شامل مفاهیم مهاجرت هدفمند با تأکید بر قوم مداری؛ سوءاستفاده از آرزوها 
و خلأهای جوانان استان؛ حمایت از خانواده های کم بضاعت جامعه و فعّالیت های زیرپوستی عناصر 

بازگشتی از اردوگاه الرمادیه عراق.
جذب نخبگان جامعۀ هدف؛ شامل مفاهیم: کادریابی و کادرسازی نخبگان؛ تقویت جریان ها و 
لیدرهای غیرهمسوی بومی در جامعۀ اهل سنت و نفوذ مویرگی در ادارات و مراکز اقتصادی و خدماتی.
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توسعۀ فعّالیت های عملیاتی؛ شامل مفاهیم برگزاری جلسات محفلی غیرهمسو؛ بهره گیری از جریانات 
وحدت   ستیز شیعی؛ ترویج مبانی پان   کردیسم و مذهبی و تأسیس مراکز قرآنی و محافل غیرهمسو.

ایجاد جذابیت مالی؛ شامل مفاهیم حمایت مادی و معنوی از نخبگان مذهبی بومی و حمایت 
مادی و معنوی خانواده های ضعیف.

تعدادی از روایات گفتاری مرتبط با مفاهیم شرایط علیّ در ادامه ارائه شده  است:
در این خصوص مصاحبه شوندة شمارة M23 بیان کرد: »... با توجه به شرایط دشواری که 
و  معاندان  بنابراین،  است.  فراهم شده  آنها  ناامیدی  برای  زمینه  دارد،  اشتغال جوانان وجود  برای 
جریان های تکفیری از این خلأ و شکاف میان جوانان و مسئولان استفاده کرده و با حمایت مالی 

که از کشورهای خارجی می گیرند، آنها را به سمت خود ترغیب می کنند«. 
همچنین مصاحبه شونده شمارة M34 بیان کرد: »فقر دانش و اطلاعات و کم سوادی آفت بزرگی 
است که سبب شده برخی از مردم استان به خوبی تفاوت میان سره و ناسره را نتوانند تشخیص دهند«. 
قضیۀ 2 )پدیده محوری(: »پدیده ای محوری است که همواره در داده ها ظاهر می شود 
این  در   .)Strauss & Corbin، 2014( مرتبط هستند«  آن  با  دیگر  اصلی  مقوله های  تمامی  و 
پژوهش، »ظهور و توسعۀ جریان های سلفیِِ تکفیری فعّال در غرب کشور« به عنوان پدیدة محوری 
 ،1 در قضیۀ  علیّ ذکرشده  به شرایط  توجه  با  که  نشان می دهد  به دست آمده  نتایج  برگزیده شد. 
امکان ظهور و توسعۀ جریان های سلفیِ تکفیری و وهابیت افراطی در غرب کشور و به ویژه استان 

کرمانشاه روند رو به افزایشی دارد.
در این رابطه، مصاحبه شوندة شمارة M5 بیان کرد: »زمانی که از ظرفیت و پتانسیل متخصصان 
و نخبگانی که با نظام جمهوری اسلامی ایران موافق هستند، به خوبی بهره برداری نشود، زمینه برای 
پیدا می کند، زیرا جریان های تکفیری خیلی خوب  افزایش  گرایش به سمت جریان های وهابیت 

می توانند از یک شکاف کوچک، بحران بیافرینند«.

قضیۀ 3 )شرایط زمینه ای(: »این شرایط  نشانگر زنجیره ای از شرایط محیطی است که بر 

راهبردها تأثیر می گذارند« )Strauss & Corbin، 2014(. مهم ترین شرایط زمینه ای مستخرج از 
مصاحبه ها عبارت اند از: 

1. جریان های ایدئولوژیک؛ شامل مفاهیم وجود تعصبات کورکورانه و واگرای مذهبی؛ جمع گرایی 
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منفی منطقه ای؛ جریان تغییر و توسعه در بافت جمعیتی؛ حس تبعیض و دوگانگی مذهبی و ضعف 
اندیشه ای در نظام مدارس علوم دینی همسو.

2. عوامل اقتصادی؛ شامل مفاهیم وضعیت اشتغال؛ فقر اقتصادی ملموس و عدم توسعه یافتگی.
فقر  محیط؛  بر  حاکم  عقیدتی  اندیشه ای-  فقر  مفاهیم  شامل  فکری؛   - فرهنگی  عوامل   .3

فرهنگی - اجتماعی حاکم بر محیط و وجود خلأهای متنوع در فقه امام شافعی.
عرصۀ  در  مقاومت  جبهۀ  هدفمند  فعّالیت های  مفاهیم  شامل  بین المللی؛  سیاسی-  4.عوامل 
جامعۀ  انباشته شده  مطالبات  به  بی توجهی  مسئولان؛  در  لازم  حساسیت های  وجود  عدم  منطقه؛ 
هدف؛ فعّالیت های موازی گروه مخالف ضدانقلاب؛ احساس عدم توازن در توزیع عادلانۀ اعتبارات 

و امکانات و عدم وحدت رویه در مواجهۀ هدفمند با مطالبات جامعۀ اهل سنت استان.
5. عوامل اجتماعی؛ شامل مفاهیم کاهش سرمایۀ اجتماعی؛ وجود نگاه سطحی و سلیقه محور 

و احساس شهروند درجۀ  دو بودن.
یکی از روایات گفتاری مرتبط با مفاهیم شرایط زمینه ای در ادامه ارائه شده  است:

همچنین مصاحبه شوندة شمارة M30 بیان کرد: »وضعیت اقتصادی به شدت بر تصمیم گیری های 
افراد اثر می گذارد که جامعۀ اهل تسنن نیز از این قاعده مستثنا نیستند، لذا با ادراک شکاف طبقاتی 

و بی عدالتی اقتصادی، تمایل به حرکت در خلاف جهت جامعه در آنها ایجاد می گردد«. 

قضیۀ 4 )شرایط مداخله گر(: »این مقوله ها نشانگر زنجیره ای از روابط خاص هستند که بر 

راهبردها اثر می گذارند« )Strauss & Corbin، 2014(. مهم ترین شرایط مداخله گر مستخرج از 
مصاحبه ها عبارت اند از:

1. حمایت مالی؛ شامل مفاهیم تزریق منابع مالی مستقیم توسط کشورهای حامی جریان های 
تکفیری و انجام حمایت های مالی غیرمستقیم.

2. حمایت لجستیکی؛ شامل مفاهیم تأمین تجهیزات فیزیکی موردنیاز برای اقدامات متعدد و 
حمایت فنی جهت بهره گیری از امکانات فضای مجازی و شبکه های اجتماعی.

دوره های  برگزاری  نظامی؛  آموزشی  دوره های  برگزاری  مفاهیم  شامل  آموزشی؛  حمایت   .3
آموزشی عقیدتی و ارائۀ مشاوره های فکری به مروجان جریان های تکفیری.

4. حمایت رسانه ای؛ شامل مفاهیم ایجاد ظرفیت استفاده از رسانه های دیداری و شنیداری و 
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زمینه سازی جهت حمایت در شبکه های ماهواره ای و فضای مجازی.
در این رابطه مصاحبه شوندة شمارة M27 بیان کرد: »جریان های تکفیری، فضایی را فراهم 
می آورند تا افرادی که پتانسیل گرایش به سمت آنها را دارند، از جنبه های مختلف مادی و معنوی و 

روحی پشتیبانی شوند و نه تنها خود، بلکه اطرافیانشان را هم به این جریان سوق دهند«.

قضیۀ 5 )راهبردها / کنش ها(: »راهبردها و کنش ها اقداماتی هستند که از پدیدة محوری 

مهم ترین   .)Strauss & Corbin، 2014( می شوند«  پیامد  شکل گیری  به  منجر  و  شده  منتج 
راهبردها / کنش های مستخرج از مصاحبه ها عبارت اند از:

1. اقدامات ایدئولوژیکی- فرهنگی؛ شامل مفاهیم تقویت روند فعّالیت های جریان های واگرا؛ 
تشدید نمودن روند مطالبه های نامعقول مذهبی از حاکمیت؛ تقویت حس تنفر از حاکمیت؛ تقویت 
تأسیس  اهل سنت؛  تبلیغی همسوی  جریان های  انفعال  محیط؛  بستر  در  مذهبی  واگرایی  فضای 
شکاف های  تقویت  کریم؛  قرآن  آموزش  مراکز  پوشش  در  تکفیری  سلفیِ  عناصر  تربیت  مراکز 
مذهبی در بستر افکارِ عمومی جامعۀ داخلی استان؛ تلاش برای تقویت شکاف های مذهبی در بستر 

جغرافیایی جامعۀ هدف.
2. اقدامات اقتصادی؛ شامل مفاهیم جذب افراد ازطریق حمایت های مالی به ویژه از خانواده های 
کم بضاعت و حمایت مالی به منظور جذب نخبگان مذهبی و بومی به سمت جریان های سلفیِ تکفیری.

بر حاکمیت و نظام؛  امنیتی  افزایش هزینه های  امنیتی؛ شامل مفاهیم  اقدامات سیاسی -   .3
امنیتی  سرویس های  نمودن  درگیر  حاکمیت؛  از  تنفر  حس  تقویت  پایدار؛  امنیت  ضریب  کاهش 
نمودن روند  تبلیغی جهادی و تشدید  آمار جذب شدگان و مهاجرت های  افزایش  نظام در محیط؛ 

مطالبه های نامعقول سیاسی از حاکمیت.
تعدادی از روایات گفتاری مرتبط با مفاهیم راهبردها/ کنش ها در ادامه ارائه شده  است:

در این خصوص، مصاحبه شوندة شمارة M2 بیان کرد: »... مدتی است که راه اندازی مراکز 
اسماً آموزشی باب شده؛ مثلًا محافل انس با قرآن کریم که البته هدف دیگری پشت آنها است. در 
برخی از این مراکز، نیروهای تکفیری آموزش داده می شوند که باید به جدیت با آن مقابله کرد«. 

همچنین مصاحبه شوندة شمارة M15 بیان کرد: »تزریق منابع مالی به خانواده هایی که ضعیف هستند، 
یکی از راهبردهایی است که تکفیری ها و وهابیان از آن برای سوق دادن مردم به سمت خود استفاده می کنند«.
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 Strauss(  »پیامدها، نتایج و خروجی ها در یک مدل پارادایمی هستند« :)قضیۀ 6 )پیامدها

Corbin، 2014 &(. مهم ترین پیامدهای مستخرج از مصاحبه ها عبارت اند از:

هزینه های  افزایش  داخلی؛  پایدار  امنیت  کاهش ضریب  مفاهیم  شامل  امنیتی؛  پیامدهای   .1
امنیتی؛ افزایش حس تنفر از حاکمیت و افزایش درگیری سرویس های امنیتی داخلی.

اقتصادی.  سرمایه گذاری  جذب  فرصت های  کاهش  مفاهیم  شامل  اقتصادی؛  پیامدهای   .2
کاهش ضریب ورود گردشگران به استان.

آمار  افزایش  واگرا؛  جریانات  فعّالیت  روند  افزایش  مفاهیم  شامل  اجتماعی؛  پیامدهای   .3
جذب شدگان و مهاجرت های تبلیغی جهادی و افزایش روند مطالبات نامعقول قومی - مذهبی.

4. پیامدهای اعتقادی؛ شامل مفاهیم افزایش فضای واگرایی مذهبی در جامعۀ هدف.
تروریستی  تهدیدهای  زمانی که   ...« کرد:  بیان   M11 این خصوص، مصاحبه شوندة شمارة در 
زیرا هیچ  انجام سرمایه گذاری کم می شود،  به  تمایل  زیاد می شود،  استان  در  وهابیان  و  تکفیری ها 
سرمایه گذاری تمایل به انباشت سرمایۀ خود در یک منطقه پرخطر و با ریسک بالا که دائم در حال تهدید 
است، ندارد، لذا وضعیت اقتصادی استان این چنین می شود که با استان های دیگر تفاوت چشم گیر دارد«. 

ب( کدگذاری محوری
 پس از کدگذاری باز در فرایند کدگذاری محوری، مقایسۀ مداوم میان مقوله ها انجام گرفت تا 
روابط بین مقوله ها و مقوله های فرعی توسعه داده شود. هم زمان با انجام کدگذاری باز و محوری، 
الگویی ساخته شد که حاکی از ارتباط بین مقوله ها و مقوله های فرعی است. زمانی که این ارتباط ها 
قالب یک نظریۀ  ادغام مقوله ها، در  تا  استفاده شد  انتخابی  از رویۀ کدگذاری  داده شدند،  توسعه 
نوظهور تسهیل شود. در پژوهش حاضر، مدل پارادایمی توسعه داده شده که روابط میان مؤلفه ها و 

مقوله ها با داده های فرایند پژوهش در آن به تصویر کشیده شده است )شکل شمارة 2(.

ج( کدگذاری انتخابی
 در این سطح، سعی شد که با کنار هم قرار دادن مقوله ها حول مقولۀ محوری، یک روایت اصلی، 
بر اساس نظریه برای پدیده ارائه شود. روایت ذیل نتایج برآمده از کدگذاری انتخابی برای پدیدة 
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ظهور و توسعۀ جریان های سلفیِ تکفیری فعّال در غرب کشور و به ویژه در استان کرمانشاه است: 
فعّالیت های  توسعۀ  هدف،  جامعۀ  نخبگان  جذب  اجتماعی،  اقدامات  معاندین،  رسانه ای  »اقدامات 
توسعۀ  و  ظهور  پدیدة  بسترساز  مالی  جذابیت  ایجاد  و  ایدئولوژیک  عقیدتی-  اقدامات  عملیاتی، 
جریان های سلفیِ تکفیری فعّال در استان کرمانشاه هستند. راهبردهای حاصل از این پدیده، شامل 
مواردی مانند اقدامات ایدئولوژیکی- فرهنگی، اقدامات اقتصادی و اقدامات سیاسی- امنیتی است 
که متأثر از عواملی چون حمایت مالی، لجستیکی، آموزشی و رسانه ای است. این مهم در فضایی 
پیچیده و چندبعُدی با ورود عوامل اقتصادی، فرهنگی- فکری، سیاسی- بین المللی و اجتماعی رخ 
می دهد که گروه های زیادی با اهداف، ارزش ها، انگیزه ها و منافع متفاوت در شکل گیری آن نقش 
دارند. درنهایت، پیامدهای امنیتی، اقتصادی، اجتماعی و اعتقادی به عنوان پیامدهای ظهور و توسعۀ 

جریان های سلفیِ تکفیری فعّال در غرب کشور و به ویژه استان کرمانشاه مطرح می شوند«.
 

شکل شمارة 2: کدگذاری محوری بر اساس مدل پارادایمی پژوهش)منبع: یافته های پژوهش، 1398(
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نتیجه   گیری و ارائه پیشنهادها
 هم   گرایی در جهان اسلام، همواره یکی از موضوعات مهم و مبتلابه جهان اسلام و از مسائل 
جریان های  و گسترش  پیدایش  با  کنونی  زمان  در  که  بوده  اسلامی  امت  بر سرنوشت  تأثیرگذار 
تکفیری با چالش مواجه شده است. بدین منظور، در این پژوهش به واکاوی تهدیدهای ناشی از 
اقدامات وهابیت و جریان های سلفیِ تکفیری در استان کرمانشاه به عنوان یکی از استان های مرزی 
پدیدة  علیّ،  مورد شرایط  در  تا سؤالات مطرح شده  است. تلاش شد  پرداخته شده  استراتژیک  و 
محوری، شرایط زمینه ای و مداخله گر، راهبردها و پیامدهای اجرای این راهبردهای مقابله ای علیه 
جریان های وهابی و سلفی تکفیری مورد بررسی قرار گرفته و به دنبال ارائۀ پاسخ های لازم به این 
سؤالات باشیم. این پژوهش با رویکرد کیفی و مصاحبۀ عمیق با 38 نفر از خبرگان موضوع انجام 

پذیرفت و نتایج آن در قالب یک مدل پارادایمی ارائه گردید.
به اختصار، نتیجۀ این پژوهش حاکی از آن است که گرایش به وهابیت افراطی و جریان های 
سلفیِ تکفیری به عنوان یک واقعیت در استان کرمانشاه به ویژه منطقه اورامانات و در قشر جوان روند 
فزاینده ای دارد. به عبارت دیگر، این جریان های تکفیری با نفوذ در لایه های زیرین جامعه و تولید 
واگرایی و شکاف های قومی - مذهبی در بستر جغرافیای امنیتی و انسانی مناطق اشاره شده در بالا، 
به خوبی توانسته اند تا در ایجاد چالش ها و آسیب های امنیتی استان به ایفای نقش بپردازند. آمار گستردة 
افراد اعزامی جهت انجام عملیات انتحاری در کشورهای عراق، سوریه و افغانستان و اقدامات تروریستی 
آنان در داخل کشور ازجمله حمله به مجلس شورای اسلامی و مرقد امام خمینی )رحمت   الله   علیه( در سال 

96 بیانگر تهدیداتی است که از جانب این جریان ها متوجه امنیت استان و کشور است.
بنابراین، پدیدة محوری ظهور و توسعۀ جریان های سلفیِ تکفیری فعّال در استان کرمانشاه، در اثر 
شرایط علی شامل اقدامات رسانه ای معاندان، اقدامات اجتماعی، جذب نخبگان جامعۀ هدف، توسعۀ 
فعّالیت های عملیاتی، اقدامات عقیدتی- ایدئولوژیک و ایجاد جذابیت مالی به وجود آمده است که این 
شرایط هر کدام به نوعی سبب ایجاد تهدیدهای ناشی از جریان های تکفیری شده اند. این در حالی است 
که عوامل بسترساز )زمینه ای( اقتصادی، فرهنگی- فکری، سیاسی- بین المللی و اجتماعی، زمینۀ تشدید 
پدیدة محوری را فراهم آورده و هر یک، نقش بسزایی در توسعۀ جریان های تکفیری دارند. به عنوان 
مثال، با کاهش سطح سرمایۀ اجتماعی در جامعه و تضعیف اعتماد میان شهروندان، فضای مناسبی برای 
رخنۀ معاندان فراهم می گردد. همچنین، عوامل مداخله گر که می توانند تسهیل   گر یا تضعیف کنندة پدیدة 
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محوری باشند، ازطریق حمایت های مالی، لجستیکی، آموزشی و رسانه ای که توسط جریان های سلفیِ 
تکفیری و کشورهای حامی آنها مانند عربستان سعودی تأمین می   شود، شرایط تهدیدکنندگی این جریان ها 
را مهیا می سازند. راهبردها و کنش ها که درنتیجۀ ظهور و توسعۀ جریان های سلفیِ تکفیری و تأثیرگذاری 
بستر محیطی شکل می گیرند، شامل راهبردهای ایدئولوژیکی- فرهنگی، اقتصادی و سیاسی- امنیتی 
هستند. درنهایت، پیامدهای خروجی از این فرایند که درواقع همان تهدیدهایی است که در پژوهش مورد 
واکاوی قرار گرفته اند، سبب شکل گیری تهدیدهای »امنیتی، اقتصادی، اجتماعی و اعتقادی« برای استان 

کرمانشاه و به تبعِ آن، برای کل کشور می گردند. 
مناطق  اهمیت  )1398( درخصوص  بیات  و  قنبری  پژوهش های  نتایج  با  پژوهش  این  نتیجۀ 
مرزی در حفظ و ارتقای امنیت ملیّ؛ رحیمی و همکاران )1398( درخصوص تأثیر امنیت ملیّ و 
کاهش تهدیدها در توسعۀ اقتصادی منطقه؛ محمدی   الموتی و همکاران )1397( در رابطه با تأثیر 
اقدامات عقیدتی و ایدئولوژیک در شکل گیری جریان های سلفی تکفیری؛ زروندی و یاری )1397( 
درخصوص نقش مهم تهدیدهای منطقه ای و مرزی بر امنیت ملیّ و پیامدهای آن؛ شاهقلین   قهفرخی 
و رستمی )1396( درخصوص نقش حمایت های کشورهای معاند در ظهور و توسعۀ جریان های 
تکفیری؛ رستمی و اسماعیلی )1395( درخصوص نقش اقدامات سیاسی و امنیتی در شکل گیری 
با نقش کشورهای حامی تروریست )آل سعود(  رابطه  تهدیدها و طاهری و احمدوند )1394( در 

در شکل گیری این جریان ها و تهدیدهای ناشی از آن، همسو بوده و مورد تأیید قرار گرفته است.
امید است که نتایج این پژوهش مورد استفادة سیاست گذاران حوزة علوم سیاسی، پژوهشگران 
علمی  اعِمال مدل  با  تهدیدها  برنامه های کاهش سطح  تدوین  و مسئولان جهت  برنامه ریزان  و 

طراحی شده قرار بگیرد.

پیشنهاد های کاربردی برخاسته از پژوهش عبارت اند از:
1. ایجاد شبکه و فضای مناسب برای همدلی، همفکری و هم زبانی بیشتر با جامعۀ اهل سنت 

و اقلیت های مذهبی برای افزایش سطح سرمایۀ اجتماعی؛
2. کاهش برخوردهای سلیقه ای در استان 

3. ایجاد جریان نقدینگی و درآمد برای افزایش سطح رفاه جامعۀ اهل سنت و کاهش تضاد طبقاتی؛
4. تدوین سند جامع راهبردی ویژه مناطق اهل سنت برای ایجاد وحدت رویه در مسئولان ملیّ 
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و منطقه ای در مواجهه با این جامعه؛
5. تدوین سند راهبردی برای توسعۀ وضعیت معیشتی استان.

روش های  در  آماری  تعمیم پذیری  از: ضعف  بودند  عبارت  پژوهش  محدودیت های  درنهایت، 
دشواری  و  داده ها  قدرت  و  کیفیت  ارزیابی  برای  و شفاف  روشن  معیارهای  نبود  کیفی،  پژوهش 

دسترسی به داده ها.
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Investigating the threats posed by the activities of 
Wahhabism and Takfiri Salafi movements (case 

study: Kermanshah province)
  Mohsen Hosseinabadi  

Ph.D. Candidate in National Security Studies at Supreme National Defense University )corre-
sponding author(. 

  Seyed Mahmoudreza Shams Dolatabadi  
Assistant Professor at Supreme National Defense University.

  Mohsen Moradian  
Assistant Professor at Supreme National Defense University. 

Abstract
One of the components of national security threats in border areas, especially 
in Kermanshah province, is the dangers posed by the influence of Wahhabism 
and Salafi takfiri movements and their actions. The idea of takfir is rooted in the 
thoughts of Ibn Taymiyyah )8th century AH( who, based on his Deviant percep-
tion from Islam, considered some Muslims outside the circle of Islam and called 
them infidels. After that, muhammad Ibn Abd al-Wahhab (12th century AH) put 
this idea into practice and based on it, started killing of Muslims. This idea is still 
being practiced by Wahhabis, ISIS and other takfiri movements against Muslims. 
The purpose of this study is to identify the threats and harms caused by the activ-
ity of these currents in different dimensions and to provide solutions to deal with 
them through a qualitative approach to the grounded theory. The main question 
of the research is “What threats will the actions of the takfiri Salafi currents pose 
in various dimensions against the security of this region and the national security 
of the Islamic republic of Iran?”.  In this study, theoretical sampling methods and 
snowball technique have been used to collect data and theoretical data saturation 
has been obtained using deep and semi-structured interviews with 38 experts from 
political- security different. Also, the systematic approach of Strauss and Corbin 
was used to analyze the data. In short, the analysis of the data showed that the 
phenomenon of the emergence and development of takfiri Salafi currents in the 
geography of border areas and the western margins of the country, including Ker-
manshah province, is affected by various causal conditions. This phenomenon, 
along with interventional conditions (financial, logistical, educational, and me-
dia support( and contextual conditions )ideological currents, economic, cultural-
intellectual, political-international, and social factors( creates actions including 
ideological-cultural, economic- security and political measures. Finally, the con-
sequences of this phenomenon include security, economic, social and religious 
threats and also, at the end, suggestions were presented to counter these threats.

 
Key words
Kermanshah Province, threat, Salafist takfiri currents, Wahhabism.    
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Investigating the Impact of counter-terrorism 
measures of the Islamic republic of Iran in the 

West Asia region (Iraq and Syria) on the sense of 
security of Tehran’s citizens

  Parvin Savadian  
Assistant Professor of Human Science at Islamic Azad University, Garmsar Branch.  

  Mostafa Hasheminasab   
Ph.D. Candidate at Islamic Azad University, Tehran Center Branch.  

Abstract
This study was conducted to investigate the effect of Islamic Republic of Iran’s 
counter-terrorism activities in the West Asian region (Iraq, Syria) on the sense 
of the security of Tehran’s citizens. The main question of the research is that 
“how has the Islamic Republic of Iran’s counter-terrorism actions in the re-
gion of West Asia, and specifically in the countries of Iraq and Syria, affected 
the sense of security of Tehran’s citizens?”. The theories of Mollar, Weaver, 
Bozan, Mitar, Durkheim, Giddens and Habermas were used in the theoretical 
framework after reviewing various theories in the field of social security and 
sense of security and survey method was utilized to conduct the research. The 
statistical population of the research consisted of people over 18 years old in 
Tehran and using Cochran formula, the sample size was calculated 420 people 
and also a researcher-made questionnaire was distributed among the respon-
dents in five regions of Tehran (north, south, east, west and center) based on 
quota sampling method. Finally, the data were analyzed using descriptive and 
inferential statistics. The findings indicate that there is a relationship between 
the counter-terrorism measures of the Islamic Republic of Iran and the sense 
of social, economic, political, military and individual security. Also, there is a 
relationship between the news reflection of counter-terrorism measures of the 
Islamic republic of Iran and the sense of social security of Tehran’s citizens.

Key words
 Sense of security, counter-terrorism measures, social security, West Asia.
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Identifying the environment of the role of 
people’s participation in the public security of the 

country
 Bahram Bayat 

Full Professor of National Security at Supreme National Defense University, )corresponding author(.

  Fardin Piri 
  Ph.D. in National Security at Supreme National Defense University

Abstract
The main purpose of this article is to examine the people’s participation in the 
public security of the country. This research is of applied research type and 
in terms of method, it is of mixed type      )qualitative and quantitative(. The 
statistical population of the study consisted of 97 persons of university profes-
sors, managers of security and political apparatuses, and military and police 
commanders. In addition to basic studies and review of previous researches, 
basic information of this research has been collected through interviews and 
questionnaires and is analyzed at two levels of descriptive and inferential sta-
tistics. Research findings show that the society of Iran, especially security and 
political institutions and agencies, need to continue their efforts to “provide le-
gal platforms for interaction and communication with the people, “emphasis on 
proliferation of culture and public education )people and organizations respon-
sible for security), “focus on changing structures and decentralization of power 
and responsibility in institutions that are responsible for security”, “attention to 
the element of social capital and its most constructive component; that is public 
trust” and “increase the sense of social responsibility”.

Key words
Public security, threat, strategic plan, opportunity, people’s participation, 
weak points, strengths points.
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 Basic security- based architecture for the battle scene 
based on the technology of the Internet of Things 

  Mansour Farzinfard 
Ph.D. Candidate in Cyber Security at Supreme National Defense University, )corresponding author(, 

   Mohammad-Reza Movahedisefat  
Assistant Professor at Supreme National Defense University.   

Abstract
The Internet of things, as an emerging technology, can provide the ability to 
identify and transfer data to all objects. Controlling the performance of equip-
ment, identifying users and controlling information are the key advantages 
of this technology. The special features of the battle scene and the multiplic-
ity and variety of equipment used in this environment, make it possible for 
defense organizations around the world to use this technology to control the 
battle scene. One of the requirements of utilizing the technology of the Inter-
net of things in the battle scene is to focus on the subject of security and create 
a security- based architecture that defines all the components and relationships 
between components in the form of security components. The present study is 
an applied research and its method is descriptive- analytical with exploratory 
approach. The qualitative data of this research is gathered from the study of 
sources and of scientific researches and using qualitative research method of 
meta-synthesis. In order to validate the proposed architecture, the opinions of 
the sample community, which are experts in the field of defense sciences and 
are fully acquainted with the technology of the Internet of Things, as well as 
experts in the field of Internet of things, have been used based on interviews. 
The study results show that Internet of Things (IoT) technology has the best 
performance on the battle scene in the environment of cloud computing that is 
based on big data. It was also determined that due to the features of the battle 
scene; the security layer should cover all layers of the architecture.

Key words
Security, the Internet of things )IOT(, sensors, battle scene, architecture
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Trump’s policies toward IRGC in the Post 
JCPOA; security consequences of placing 
IRGC’s name in the list of terrorist groups

  Younes Foroozan  
Ph.D. in Communications Science at Allameh Tabatabai University.   

  Abdolreza Alishahi  
Ph.D. Candidate in Political Science at Allameh Tabatabai University, )corresponding author(.

   Hossein Massoudnia   
Associate Professor of Political Science at Isfahan University.

Abstract
Following the victory of the neo-conservatives in the U.S. presidential elec-
tion in 2016, the issue of reconsideration of their relations with the Islamic 
Republic of Iran was considered by that country )republicans and Donald 
Trump(. Indeed, with this policy, trump unilaterally abolished the entire pro-
cess of nuclear negotiations that had led to the agreement and then, by adopt-
ing a policy that led to an escalation of divergence and confrontation with the 
Islamic Republic of Iran, placed the name of the Islamic revolutionary guard 
corps in the list of terrorist groups. In fact, the main issue is Donald Trump’s 
repeated accusations against Islamic republic in support of terrorism. In this 
article, the authors are trying to answer the question of “what are the main 
reasons that led to placing the name of the Islamic revolutionary guard corps 
in the list of international terrorist groups by U.S.A and the continuation of 
such policies will lead the region of Middle East in terms of security to what 
direction?” The authors’ hypothesis is based on the fact that the creation of 
a break in the resistance front in the region is the main reason for the adop-
tion of this policy by Trump. The findings of this paper, which utilize John 
mearsheimer’s offensive realism theory and a combination of historical soci-
ology and futures studies, confirm that the restoration of US hegemony in the 
form of the rejection of Obama’s theory, non-imposition of sanctions against 
the Islamic Republic of Iran in post- JCPOA, breakdown of convergence in 
the Shiite resistance front, providing the security of zionist regime, interrupt-
ing the economic flow of IRGC and intensifying psychological warfare and 
creating more inflammation in the West Asian region have been the six major 
objectives of U.S.A for placing the name of the Islamic Revolutionary Guard 
Corps in the list of terrorist groups. 

Key words
Terrorism, Islamic republic, IRGC, neoconservatives, hegemony.  
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Desirable system of intelligence protection in the 
seven-part command of the second step statementt

  Mostafa savedoroodi  
Associate Professor of Political Science at Farabi University )corresponding author(, mo_ doroudi@yahoo.com

 Hamid reza Nadi  
Assistant Professor of Political Science at Farabi University  

  Mohammd-hossein Panahi  
 M.A. in Political Science at Farabi University

Abstract
The purpose of writing this study is the conformity of the seven-part concepts 
of the second step statement with the mission of intelligence protection or-
ganizations. Therefore, an attempt was made to analyze the ways to achieve 
the final goals of this statement by following the path of the desirable system 
of intelligence protection organizations in seven movements and to provide 
a solution for it. The authors of this article attempt to answer the question of 
“What are the indicators of the desirable system of intelligence protection 
based on the seven-part axes of the second step statement?” 
This issue, which is methodologically descriptive and thematically practical, 
has been done by utilizing the text-based content analysis of the second step 
statement in the field of study of this article. The results of monitoring the 
results in seven entries and with the highest impact factor on the subjects are 
lifestyle, intelligence teaching, seeking justice, strengthening spiritual beliefs 
and intelligence ethics, national dignity, combating industrial espionage in 
the economic sphere and continuing to defend independence and freedom by 
means of intelligence. Drawing a roadmap based on these orders in the macro 
strategic decisions of the system of the Islamic republic of Iran with good, cor-
rect, logical and reasoned intelligence estimation can play an important role in 
strengthening the structures of the desirable system of intelligence protection 
for defending the security of our country.

Key words
The second step statement, intelligence protection, desirable system.
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